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W części wczorajszego nakładu 
podaliśmy już wiadomość o zamachu 
na prpmjera rumuńskiego. — Ked. 

Bukareszt. 30. 12. PAT. Wiadomość o zamachu 
a a  premjera Ducę nadeszia do Bukaresztu w chwi 
Ii, gdy publiczność tłumnie opuszczała teatry i ki 
na, wywołując wszędzie olbrzymie wrażenie. Bez
zwłocznie zwołane zostało posiedzenie rady mini 
strńw, które trwało do 1-ej w nocy. Wydany po 
tem posiedzeniu komunikat podaje szczegóły za
machu I zeznania sprawcy Constatinescu, który 
przyznał się, 

ie  należy do rozwiązanej niedawno organi
zacji skrajno-prawicowej Żelaznej Gwardji 

i dodał, że zamach już od dawna był pzygoto- 
wywany.

Zamach nastąpił w następujących okoliczno
ściach: Premjer Duca w otoczeniu burmistrza 
Co3tinescu i generalnego sekretarza prezydjum 
rady ministrów Vlahide skierował swe kroki w 
stronę grupy turystów, wśiód których stał jego 
znajomy. W momencie, kiedy premjer Duca 
chciał owego znajomego powitać, Constantinesco 
strzelił doń z 'ty łu , trafiając premjera w głowę. 
Od strzałów tych premjer padł martwy.

Sprawca zamachu chcąc wywołać panikę, któ- 
raby ułatwiła mu ucieczkę, rzucił petardę. Wy

buch jej zranił lekko Costinescu, Vlahide i dwu 
agentów policyjnych.

Ciało zamordowanego premjera przewiezione 
zostały dzisiaj rano do Bukaresztu. Rada mini
strów postanowiła urządzić zmarłemu pogrzeb na 
koszt państwa. Pogrzeb ten odbędzie się prawdo
podobnie w niedzielę. Na stanowisko premjera pa  
wołany ma być minister oświaty Angelcscu.

W związku z zamachem władze dokonały are
sztowań wśród przywódców organizacji Żelaznej 
Gwardji.

Bukareszt. 30. 12. ŹAT. Zamordowanie premjera 
rumuńskiego Duca wywarło wstrząsające wraże
nie w całej Rumunji. Morderca Mikołaj Constau 
tinescu zachowuje się zuchwale i oświadcza z ca
łym naciskiem, że nie żałuje swego czynu, ponie
waż Duca „zaprzedał Sumunję Żydom i wolno- 
mularzom". Łączność morderstwa z zbrodniezą 
akcją żydożerezej 1 rozwiązanej niedawno Żelaz
nej Gwardjf nie ulega wątpliwości. Policja are
sztowała 2 studentów, Daiamate i Paranica, któ
rzy towarzyszyli mordercy. Przeprowadzono te ł 
masowe rewizje wśród działaczy Żelaznej Gwar
dji, jeduak przywódca Codreanu pozostał na woł 
ności.
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Berlin wcześnie! wiedzie! o u m u M ,
n i l  E u k e r e s z l .

Berlin. 30. 12. PAT. Wiadomość o zamachu na 
premjera rumuńskiego Duca nadeszła do Berlina 
niezwykle szybko. Biuro Wolffa zauważa, że o za 
machu dowiedziano się najpierw w Bukareszcie 
przez rad jo berlińskie. Rozgłośnia bukareszteńska 
jaadala wiadomość o morderstwie dopiero w 15 mi 
nut później.

Prasa uiemiecka wyraża zgodną opinję, że

śmierć premjera Duca będzie miała daleko idące 
następstwa polityczne, gdyż nastąpiła w bardzo 
ważnym momencie dla polityki wewnętrznej Ru- 
munjl. Dzienniki podkreślają pozatem I zna
czenie zewnętrzno-polityczne tego zamachu wska
zując na zdecydowanie profrancuskłe stanowisko 
premjera Duca.

M ły n y
„ K t m i i t k f c "  % ffit ut Fe zn a n le

zawiadsiniaja, że wkrótce wyrabiać będą
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W Hiszpanji zanesi się na przewrót
monarchistyczny?

Paryż. 30. 12. PAT. Z Madrytu donoszą: Pra
sa socjalistyczna twierdzi, że Hiszpanja znajduje 
się w przededniu przewrotu, który obali ustrój 
republikański.

Poszczególne odłamy prawicy nie mogą się je
dynie zgodzić co do chwili dokonania przewrotu 
Primo de Rivera, syn zmarłego dyktatora gen 
Primo de RIvery domaga się natychmiastowego 
wybuchu przewrotu, natomiast inni przywódcy 
partjl odkładają sprawę na później.

W koszarach wśród żołnierzy prowadzona jest 
jawnie propaganda przeciwko republice.

Wychowanie świeckie w Hiszpan)1 
nie będzie wprowadzone

Paryż. 30. 12. PAT. Z Madrytu donoszą, że ra
da ministrów upoważniła ministra oświaty do 
wniesienia w izbie projektu, dotyczącego odrocze
nia stosowania artykułu 31 prawa o koncesjach 
dla kongregacyj religijnych. Artykuł ten przewi
dywał wprowadzenie wychowania świeckiego w 
szkołach średnich i wyższych z dniem 1 paździer
nika 1933 roku i w szkołach powszechnych z 
dniem 1 stycznia 1984 roku.

Okręt z flagą hitlerowską 
w porcie ba f s k  m

Hajfa. 30. 12. ŻAT. Żydowscy robotnicy trasa- 
, portowi w Hajfie odmówili załadowania transpor 
> tu pomarańczy ua okręt niemiecki „Tainus", któ 

ry przybył do Hajfy pod flagą narodowo-socjali- 
styczną. Na skutek zdecydowanej postawy robot 
ników źydowskleh transport załadowany został 
przez robotników arabskich.

V'  O !■—— ,

Zgon b. peitjsra saskiego
Berlin. 30. 12. PAT. Po dłuższej chorobie z maił 

przeżywszy 62 lata były premjer saski Heldt, by
ły członek partji socjal-demokratycznej w  Niem
czech.

Wigilia dla „niearyjskich 
chrześcijan**

Hamburg, 30. 12. (PAT) Duże wrażenie wywo. 
łało urządzenie przez pewien hamburski dom su . 
*yjny włgiljl dla „nteatyjskiełi
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1933: Rok... Adolfa Hitlera
i ’rzez k ilka ostatnich la t z rzędu zam ykali

śmy doroczne bilanse polityki światowej m e- 
lancholijnem  stwierdzeniem, że odnośne lata  
nii- zaznaczyły się żadnem tego rodzaju w yda
rzeniem, ażeby mogły wejść jako m arkantne 
daty do h isto rji powszechnej. Stwierdzaliśm y, 
że oto znowu m inął ciężki, powojenny rok po
głębiającego się chaosu i potęgującej się dez
organizacji w dziedzinie zarówno politycznej 
jak ; społecznej, ale że w tym  apokaliptycz
nym  procesie chaosu żaden decydujący epizod 
nie nastąpił.

Z a to dzisiaj, wobec kończącego się roku
1.933. nie możemy więcej żalić się na jego bez
barw ność i monotonję w stosunku do poprze
dnich la t powojennych... Ten rok przejdzie do 
h isto rji z całą pewnością... Tę datę — 1933 — 
zapam iętają sobie nasze dzieci i wnukowie. 
Nasze — to znaczy nietylko dzieci narodu ży
dowskiego choć one może bardziej niż inne, 
ale — cały św iat wciągnięty już został i coraz 
mocniej będzie wciągany w orbitę rezultatów 
przewrotu, jaki nastąpił w tzw. sercu Europy 
_  n a  terenie Rzeszy niemieckiej.

Przypom nijm y sobie przedewszystkiem parę 
dat, które w dram atycznem  crescendo ilustru 
ją  przerażająco gwałtowny rozwój wypadków, 
prowadzący w prostej lin ji do trium fu b arb a
rzyństw a w najczulszym  punkcie kontynentu 
europejskiego:

30 stycznia: H itler m ianow any kanclerzem 
Rzeszy,

1 lutego: H itler rozwiązuje Reichstag,
27 lutego: Pożar Reichstagu,
5 m arca: W ybory do Reichstagu,
1 kw ietnia: Dzień bojkotu antyżydowskiego 

n a  całym  terenie Rzeszy niemieckiej,
10 m aja: Autodafe książki w całych Niem

czech, :
17 m aja: H itler wygłasza w Reichstagu wiel

ką mowę „pokojową",
14 października: Niemcy występują^ z Ligi

Narodów i z konferencji rozbrojeniowej,
12 listopada: W ybory do Reichstagu i ple

biscyt, w którym  cały praw ie naród niemiecki 
Oświadcza się za polityką Hitlera...

Tak w ygląda h isto rja  tryum fującego h itle
ryzm u: — od nom inacji H itlera kanclerzem 
Rzeszy do dwukrotnego rozwiązania przezeń 
Reichstagu i kom edji plebiscytowej, — od za
klęć pacyfistycznych, wyśpiew yw anych na 
różne tony, aż do wystąpienia z Ligi Narodów 
I wycofania się z konferencji rozbrojeniowej. 
Pośrodku zaś, poea wszystkiem i ponad wszyst 
kiem: — barbarzyński teror, zupełne zdławie
nie wszystkich swobód obywatelskich, rasizm  
1 żydożerstwo jako centralny punk t niemiec
kiego „poglądu na św iat", oraz — aresztowa
nia. więzienia, i — specjalny wynalazek m ade 
in  Germ any — obozy koncentracyjne...

W w ydanej w ostatnich dniach powieści 
L iona Feuchtw angera „Die Geschwister O p - 
penheim*1, chw ytającej na  gorącym uczynku 
koszm arną rzeczywistość niem iecką roku 1933, 
znajdujem y ciekawą rozmowę między Gusta
wem Oppenheimera, Żydem, k tóry  w ostatniej 
chw ili przed przewrotem  uciekł z Berlina, a  
„radowym" Niemcem, praw nikiem  Bilfinge- 
rem, k tóry  po pierwszych tygodniach h itle ry 
zmu również uciekł z Niemiec, nie mogąc 
znieść atm osfery gwałtu i barbarzyństw a. D r 
B diinger porzucił swój zawód ,i spokojne ży
cie. Udał się na tułaczkę, bo dech zapierało 
Biu we własnej ojczyźnie. Obaj, nad brzegiem 
Cudownego jeziora Lugano, rozm aw iają o k ra 
ju, który obaj kochają z całej duszy, za k tó 
rym  tęsknią i do którego wszystkiemi fib ra
mi serca są przywiązani. Bilfinger opowiada 
o straszliwych okrucieństwach. Ale nie one 
stanowią właściwie istotę rzc-rzy. Istota rzeczy 
zawiera się w tem krótkiem  zdaniu Bilfinge- 
ra: „Sie haben die Massstabe der zivilisierlen 
Wel* zerbroehen". Gustawowi Oppenhcimowi 
zapada to zdanie w głąb duszy' i dźwięczy m u

w uszach jeszcze długo, długo... Kiedy w jakiś 
czas potem siedzi jako gość przy wieczorze 
seduow ym  i przysłuchuje się historji swych 
przodków w Egipcie, nagle, jakby z poid ziemi, 
odzywa się w n im  zawzięły, wzburzony, bez
radny  głos Bilfingera: „Sie haben die M asssta- 
be*- der ziyilisierten W elt zerbrochen1....

Ale gdyby świat, przy całymi swoim w ybuja
łym  szowinistycznym nacjonalizmie, nie był 
dzisiaj, m im o wszystko i może naw et wbrew 
woli oficjalnych kierowników państw , jednym  
światem, jedną jednością — m ożnaby może o- 
toczyć Niemcy kolczastym drutem  pogardy lub 
obojętności, i przejść nad  złamaniem przez 
nich praw  cywilizacji ludzkiej do porządku 
dziennego. Tylko — że to jest niemożliwe! 
św iat dzisiejszy stanowi jedność w każdym  
bez w yjątku kierunku — w dobrem i złem. H i
tleryzm jest nietylko chorobą Niemiec, ale i 
epidem ią zagrażającą św iatu, — cowięcej: epi
demia, która już przekroczyła granice Trze
ciej Rzeszy. Aczkolwiek w ydaje się to parado
ksem i profanacją — hitleryzm  jest... religją 
i światopoglądem. Religją tryum fującego An
tychrysta, i światopoglądem rasizm u i negacji 
świętych dotychczas haseł W ielkiej Rewolucji 
Francuskiej. A religją i światopogląd, które 
apelują nie do najwyższych, ale w prost prze
ciwnie. do najniższych instynktów  ludzkich, 
do tych instynktów , które leżą na  sam ym  
wierzchu natu ry  ludzkiej i które najłatw iej 
rozbudzić — taka „religją* i taki „światopo
gląd" m ają moc sugestywną ogromną a wpływ 
wprost potworny. Trudno świętemu werbować 
świętych ale jakże łatwo jest... rasiście werbo
wać... endeków.

Rasizm  hitlerow ski m a jednak nietylko swo
ją  stronę żydożerczą, k tóra endeków w praw ia 
w upojny zachwyt, ale także i swoją niem niej 
poważną stronę rew izjonistyczno-im perjalisty- 
czną. Już Niemcy przedhitlerowskie nie uk ry 
w ały pod korcem swoich dążności rew indyka- 
cyjnych, a  Niemcy dzisiejsze, hitlerowskie, 
przy calem swojem  kom edjanctwie pacyfisty- 
cznem, są na tyle szczere, że... w ystąpiły z Ligi 
Narodów i odwróciły się tyłem  do konferencji 
rozbrojeniowej. Rok 1933 w polityce m iędzy
narodowej stoi w łaśnie pod znakiem — tych 
galopujących już. przedewszystkiem  z winy 
Niemiec, suchot, ostatniej nadziej! na stabili
zację pokoju światowego, jaką  jest — a w ła
ściwie: by ła *— Liga Narodów. Po opuszczeniu 
je j przez Prusaków  Dalekiego W schodu, J a 
pończyków, a teraz przez Prusaków  z tzw. ser
ca Europy, stała się Liga Narodów — żywym 
trupem , którego nie grzebie się z dwóch tylko 
powodów: przez zażenowanie i przez wzgląd 
na  całą arm ję urzędników, którzy m uszą prze
cież — żyć....

Sytuacja jest istotnie bez wyjścia. Niemcy 
żądają od swych sąsiadów rozbrojenia, ale 
nie chcą dać gwarnacyj. Sąsiedzi bez tych' 
gw arancyj rozbroić się oczywiście nie mogą. 
Na to Niemcy: A więc pozwólcie nam  się do-, 
zbroić. Na to świat znowu zgodzić się n ie mo
że. Cóż wobec tego robią Niemcy? Dozbrajają 
się nieoficjalnie, bez zezwolenia świata. Tą 
znaczy — przygotowują wojnę odwetową, z ca-’ 
ią konsekwencją i systematycznością, zapew
niając równocześnie o swoim pacyfiźmie * 
ofiarow ując n a  dowód tego swego pacyfizmu 
wszystkim  sąsiadom pakt o nieagresji na prze
ciąg lat — dziesięciu... Dziesięciu może dlatê  
go, że w przeciągu tego okresu będą już dosta-, 
tecznie — dozbrojone.

W roku 1933 straciła Liga Narodów resztki 
swego znaczenia, a konferencja rozbrojeniowa do
szła do tak dalece martwego punktu, że jedyną 
rzeczą, którą mogła jeszcze zrobić, było przerwa
nie obTad i odroczenie się. Czy znaczy to, że świat; 
chce wojny? Bynajmniej! świat nie chce wojny, 
świat się jej boi i świat mógłby sobie doskonale 
dać radę z tymi. którzy wojny chcą i do wojny 
dążą. Ale świat — nie umie zorganizować po
koju. O to właśnie idzie — o organizację pokoju. 
Umiemy organizować wojnę, choć jej nie chcemy, 
ale nie umiemy zorganizować pokoju, którego 
większość ludzkości z całej duszy pragnie. Liga 
Narodów wydawała nam się instrumentem Zdolnym

zdatnym do zorganizowania pokoju światowego. 
Niestety, pomyliliśmy się. Hitleryzm zadał jej 
cios ostateczny.

Bez iluzji stoimy na progu roku 1934. Chaos 
pogłębia się, dezorganizacja rośnie. Zbankrutowa 
ła nietylko Genewa, ale i światowa konfereneja 
ekonomiczna w Londynie. Świat posiada dość 
dóbr i towarów, ażeby nakarmić, okryć i ogrzać 
wszystkich bez wyjątku ludzi na kuli ziemskiej, 
ale tak jak  nie umie zorganizować pokoju, tak 
samo nie umie zorganizować rozdziału dóbr i do
brobytu. Wzmaga się nędza i głód, a  równocze
śnie pali się pszenicę i wTzuca do oceanu pełne 
worki kawy...

Cóż nam tedy pozostaje? Pozostaje nam li-tylko 
wiara, że ludzkość, idąca mimo krzywizn i zało-j 
mów jednak ciągle wzwyż, w bliższej albo dalszej 
przyszłości potrafi przezwyciężyć chaos, w któ-. 
rym jest pogrążona, i wydobyć ze siebie siły mo-1 
ralne, zdolne do zorganizowania nowego porząd-i 
ku na ziemi. Porządku opartego na prawie, po-t 
koju i sprawiedliwości. Z tą wiarą wchodzimy; 
w rok nowy. Ta wiara pozwala — mimo wszyst
kich katastrof i kataklizmów cywilizacji ludz
kiej — patrzeć w przyszłość z tym optymizmem, j 
bez którego życie na ziemi byłoby tylko ciężą-’ 
rem, a nie też i wielkiem, choć ciężkiem zadaniem.

W. B.

Mussolini przepowiada...
Budapeszt, 30. 12. (PAT). „Pester Lloyd11 przy

nosi artykuł Mussoliniego na tom<tt perspektyw 
politycznych przyszłego roku. Mussolini stwierdza 
że, że zwolennicy całkowitego rozbrojenia musie
li ostateeznio pogrzebać swoje nadzieje. Świat 
musi rozpocząć od nowa. jeżeli chce osiągnąć po
lepszenie warunków politycznych. Rozwiązanie o- 
becnych trudności musi się rozpocząć reformą Li
gi Narodów, która albo będzie zreformowana, al
bo zginie, bowiem Liga Narodów, oez udziału na; 
potężniejszych państw n:*ma celu istnienia Mus- 
rolini zapowiada, że roo 1934 przyniesie prawdo

podobnie powrót do systemu równowagi sił. Po-jj 
mimo zaciemnienia horyzontu politycznego. zwła-| 
szcza nad Pacyfikiem, nie wierzy on w możliwość 
wojny, a  to z powodu braku kapitałów, jak  rów-j
nież i datego, że uarody przeżywają obecnie 0“, 
kres wewnętrznej odbudowy i uspokojenia. Dawny’ 
system demokraty czno-afceralny rozleciał się w 
gruzy. Będziemy świadkami oświadczył Mus
solini — wzrostu w nadchodzącym roku koncep- 
cyj koroporacyjnych we wszystkich k-ajac.h. Mus
solini jest. przekonany żerok 1934 będzie stano
wił decydujący krok w kierunku faszyzacji świata-

Fneś *  rcezeitlr tO o w ie fzt 
frsncusfetei

Paryż. 30. 12. PAT. Minister Paul Boncour 
odbył dziś konferencję z ambasadorami Francji 

j w Berlinie i Londynie. Ambasador francuski w

Berlinie Francois Poncet powraca dziś do Barii-;
j na.
I Po przyjeździe złoży on natychmiast kanclerze 
, wi Hitlerów5 oficjalne oświadczenie. Treść tego 

oświadczenia uśtalona została w aide memoire.
■ które również Francois Poncet przedstawi Hitte- 
i rowi.
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Wizie! z  Trzecie] Rzeszy
Berlin, 80. 12. 2AT. Z ostatniego zarządzeni*

ministra spraw wewnętrznych Rzeszy, ogranicza
jącego liczbę nowoprzyjętych studentów w r  1934 
d o  15 000 wynika, że Żydzi wogóle nie będą mie
l i  dostępu na wyższe uczelnie. Nowe rozporzą
dzenie domaga się od kandydata na wyższe uezsl 
jole następujących kwalifikacyj: duchowej i fizy
cznej dojrzałości oraz bezwzględnej praw omyślnc 
ile! narodowej.

Berlin, 30. 12. 2AT. Pruski minister spraw we
wnętrznych ogłosił rozporządzenie, z którego wy 
JBlkk, że Żydzi rdzennie niemieccy spodziewać się 
Uiogą z Nowym Rokiem utraty obywatelstwa nie- 
toieckiogo. Nowe rozporządzenie regulujące oby
watelstwo pruskie dzieli ludność na dwie katego 
frjc: Aa mieszkańców i obywateli. Mieszkańcem 
jest każdy, kto mieszka w danej miejscowości, 
aaś obywatelem jest Niemiec powyżej lat 25, któ 
ry  byl niic:zkańcem danej miejscowości od 1 lip- 
ca 1933. Równocześnie wyjaśnia się. że ogłoszo
na będzie nowa definicja obywatelstwa, która wie 
łu obywateli przeistoczy w mieszkańców.

Berlin. 80. 12. ŻAT. Z dniem 1 stycznia wpro 
wadza się w całych Niemczech pewnego rodzaju 
paszport rasowy pod nazwą „Abstammungsnach- 
weia'*, który bezwzględnie posiadać musi każdy 
urzędnik i pracownik państwowy lub samorządo 
wy. Dokument ten zawiera rubryki o przynależno 
ści rasowej właściciela dokumentu, jego rodzi
ców, dziadków i małżonki.

R a b 7n  Z i e n e i E R n o d z y s k a ł w o f D O ^
Parnkfurt. 80. 12. ŻAT. Rabin dr. Maks Zie- 

nemann z Offenbach, aresztowany niedawno zo
stał obecnie zwolniony. Rabina Zienemanna are
sztowano na skutek kazania wygłoszonego w Cha 
nuka w synagodze, w Rtórem władze niemieckie 
dopatrzyły się „Grcuelprrpagauda“.

Zyd —  inspektorem pracy 
w Łodzi

(Telefonem od ca*«*gc k w w p n iln t ł)
Warszawa. 30. 12. (Sin) W Łodzi mianowany 

został inspektorem pracy 12 rewirn Izrael Petcr- 
man. Jest to jedyny żydowski inspektor pracy 
w całej Kongresówce.

Ift&rja Dąbrowska 
laureatką nagrody państwowej

Warszawa. 80. 12. PAT. Dziś odbyło się posie 
dzenie sądu konkursowego nagrody literackie! 
ministra W li i OP. za rok 1933 w celu przedsta
wienia ministrowi odpowiedniego wniosku.

Sąd konkursowy jednomyślnie wypowiedział się 
za kandydaturą Marji Dąbrowskiej, biorąc pod 
uwagę, zarówno całokształt jej dzlałulności arty
styczne?, jak i wyjątkowo wydatną twórczość *r 
ciągu ostatnich paru lat.

Pogorszenie w stanie zdrowia 
mistrza Solskiego

(Telefonem od naszego korespondenta} 
Warszawa. 80. 12. Sin. W stanie zdrowia arty

sty Solskiego zaszło pogorszeułe. Uległ on dru
giemu atakowi. Nocy dzisiejszej stan jego był 
'bardzo poważny. Wezwani lekarze stwierdzili 
2uaczny wzrost temperatury i zastosował! zastrzy 
ki. Artysta musi pozostać w łóżku przynaj
mniej przez 2 tygodnie.
ZWŁOKI ŁUNACZARSKIEGO W WARSZAWIE 

Warszawa. 30. 12. Sin. Do Warszawy przybędą 
Jutro zwłoki Łunaezarskiego, gdzie zostaną przy
jęte i odprowadzone aa do Moskwy przez urzędni 
kćw konsulatu sowieckiego.

Aresztowanie dra Eigengoida
Warszawa. 30. 12. W Warszawie został are

sztowany dr. Jakdb Eigengold pod zarzutem 0- 
szustwa ną szkodę wielu osób. Dr. Eigengold nie 
dawno temu zesłał mianowany inspektorem nad 
żydowskieffid instytucjami dobroczynnem!.

tw #  w  ie s  z , t  —  £ e  p o lą c  U d k i,

A u la ,* !  1 5 &  z a ,  3 5  g & i

p o lis ie , M u U p ^ z e *

& M , S  w i e c i e * . ?

Gen. Angelescu na czele rządu
Bukareszt, 30. 12. (PAT). Król Karo; przyjął 

kolejno w nocy n a  audjencji ministra oświaty 
Angelescu oraz ministra finansów Konstantego 
Bratianu. Po audjencjach tych mianował ministra 
Angelescu prezesem rady ministrów. Angelescu 
udał się niezwłocznie dc Bukaresztu. gdzie na
tychmiast zebrała się rada ministrów.

Wedl-ug tymczasowych wiadomości zamacho
wiec liczy 26 lat. W ostatnich wyborach do par
lamentu kandydował z iisty zgłoszonej przez ż e 
lazną gwardję". Tymczasem lista kandydatów 
„żelaznej gwardji" została unieważniona. Morder
ca oświadczył, że przybył specjalnie do Sin^ja, a- 
by dokonać zamachu na życie premjera. którego 
zarówno on, jak i jego przyjaciele polityczni czy
nili odpowiedzialnym za wszystkie rozporządzę, 
ala, wymierzona przeciwko „żelaznej gwardji4*.

Do tej pory policja jeszcze nie ustaliła wspól
ników mordercy, jednakże według posiadanych 
przez nią wiadomości wspólnicy Constantinescu są 
lówuież studentami: jeden studentem prawa, dru
gi studentom Akademji Handlowej.

W czasie nocy policja przeprowadzka -zereg a- 
resztowań ws.od cztoukiw „żelaznej gwardji" — 
M. in. aresztowano dymisjonowanego generała 
Catacuzino, tymczasowego przywódcę „żelaznej 
gwardji".

Dzienniki w dalszym ciągu omawiają obszerni# 
pizebieg zamachu jak i wszystkie okoliczności po 
boczne, jednogłośnie wyraża potępienie tego czy
nu, domagając się jak najostrzejszych zsrząćzc-ń. 
Pogrzeb zamordowanego premjera odbędzie się W 
niedzidę * « *

Bukareszt 30. 12. (PAT). Policja aresztowała 
rano w pobliżu Sinaja w miejscowości Comamio 
jednego z wspólników zamachowca CGnstanti- 
nescu. drugiego aresztowano w pociągu idącym do 
Bukaiesztu w pobliżu Kustcnf. Na dworcu kole. 
jowym w Slnaja dziś rano nastąpił wybuch nowej 
petardy. Wybuch zranił lekko znajdujące się w 
pobliżu dziecko. Policje, przypuszcza, że petardę 
pozostawili zamachowcy na dworcu jeszcze w 
nocy.

„Sum ienie K in w n ji plątnuie z b ó jc ę "
O dezw a rumuńskiej redy ministrów

Bukareszt, 80. 12. (PAT). Ostatecznie ustalono, 
że pogrzeb zmarłego premjera Due^/i, mający 
charaktef ogólno narodowej manifestacji odlu
dzie się we środę w obecności króla Karola w pa 
łacu Ateneum w Bukareszcie. Zgodnie z wolą 
zmarłego, wyrażoną w testamencie ciało jego zo
stanie złożono w kościele w wio c8 Urseni kolo 
Ramnic-Valeea. Rsda ministrów poć przewodnic
twem premjera Angelescu obradowała dziś całe 
rano jak i popołudnie.

Po posiedzeniu rząd postanowił wystosować do 
narodu odezwę, w której oświadcza, że zbrodniczy 
zamach wywołał odruch bólu i oburzenia w całej 
Rumunjl, jak  również wstrząsnął ramieniem świa 
ta. Duca padł na posterunku jak bohater Pamięć 
o nim będzie zawsze żywa jako przykład poświę
cenia i patrjotyzmu, Sumienie Rumunjf piętnuje 
zabójcę, lecz jednocześnie zwraca rię przeciwko 
tym, którzy terrorem i zbrodnią chcą usuwać kie. 
równików państwa, niszczyć państwo i przewra
cać granice. Rząd wzywa wszystkich dobrych Ru 
zounów.aby z nim współdziałali zdecydowanie w 
dziele zapewnienia spokoju i porządku oraz za
gwarantowania dalszego dzida odbudowy.

Życiorys
leirunSMrzsri# premiera

Bukareszt, 30. 12. (PAT). Premjer rumuński dr. 
Jon Duca, który zginął tragiczną śmiercią w Si- 
naja, stał na czele rządu rttauńshiego od potowy 
listopada br„ Dr. Job Duca urodził się w Buka
reszcie w 1879 roku. Z zawodu był prawnikiem. 
Począwszy od 1907 roku Duca był członkiem par 
lamentu, jako jeden z przedstawicieli stronnictwa 
liberalnego. W pierwszych latach swej działalno
ści parlamcntornej Duca zajmował cię głównie 
sprawami gospodarczemi i społecznemi. Obok 
Bratianu Duca należał dc najwybitniejszych przy 
wódeów i organizatorów stronnictwa liberalnego. 
W roku 1914 Duca został zamianowany po raz 
pierwszy ministrem. W iastępnych latach kilka
krotnie piastował teki ministra ośw.atT, rolnic
twa, spraw zagraniczny :!-, i spraw wewnętrznych. 
S. p. Duca był jednym z głównych założycieli Ma
łe? Fr.tentr

Po śmierci Vintila Bratianu w roku 1930 Duca 
stanął na czele stronnictwa liberalnego. Dzięki 
wielkim swym zaletom charakteru i zdolnościom 
politycznym pretnjer Ducś należał do aajpopular 
niejszych, postaci w świetie politycznym RumunjL

K itfe lH B ji
Warszawa, 30. 12. (PAT) W związku ze śmier

cią premjera rumuńskiego Duca, który padł ofia
rą zamachu, pan Prezydent Rzplitej prof. Ignacy 
Mościcki wysłał następującą depeszę kondoleinyj 
ną do króla Rumunji Karola II „J. F  M, Karol
II. Król Rumunji — Sinaja. Głęboko wzruszony] 
pragnę wyrazić W. K. Mości w imieniu mojem i 
Rzplitej Polskiej uczucia najszczerszego żalu i za 
pewnienia o współczuciu, z jakiem ca ła  Polska 
uczestniczy w żałobie okrywającej Rumtnję."*, 
Podpisany Ignacy Mościcki.

Pan premjer Jędrzejewiez wystosował do tnU 
nistra Angelescu depeszę następującej treści? Pod! 
wrażeniem obydnegu zamachu ,który pozbawił 
Rumunję jednego z jej najwybitniejszych mężóWi 
stanu pragnę zapewnić Waszą Ekscelencję o głą* 
bokiem współczuciu, w jakiem Tząd polski przy* 
łącza się do żałoby okrywającej dzisiaj naród za* 
przyjainiony i sprzymierzony. Po.ipIsu.ay JaatttS 
Jędrzejewiez Prezes Rady Ministrów.

Pan minister spraw zagranicznych Beck przesłał 
ministrowi spraw zagranicznych Rumunji Ti ta- 
leseu następującą depeszę: Głęboko wzruszony
wiadomością o ohydnym zamachu, którego ofiarę 
padł prezes rady ministrów, pospieszam przesłał 
Pana wyrazy mego największego i najserdeczniej 
szego współczucia. Podpisany Beck.

i  •  •
Paryż. 30. 12. PAT. Wiadomość o zamordowa

niu premjera rumuńskiego wywołała we Francji 
głębokie wrażenie i uczucie szczerego talu. Dzień 
niki paryskie zgodnie potępiają czyn zbrodniczy 
podkreślając przyjazne uczucia Francji wobec n* 
rodu rumuńskiego. „L‘Ordre“ zaznacza, że nagły 
i tragiczny zgon premjera Duca nastąpił w chwi
li szczególnie trudnej dla polityki rumuńskiej. 
Trudno obecnie przewidzieć następstwa zamacha, 
mogą os# jednak być bardzo poważa#-
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Rok pozornej stabilizacji
Rząd odpoczywa. Niektórzy, m inistrow ie w y

jechali na urlop świąteczny, i  wrócą dopiero 
p t Nowym Roku. W  W arszawie n ą  m iejscu 
pozostał pan m inister spraw  zagranicznych, 
Beck, który w ystąpi w Genewie w  nóWej roli, 
jalio przewodniczący Rady Ligi i to w okresie, 
gdy na porządku dziennym  znajdu ją się. dóść 
ważne sprawy. Rząd opracował i wnosi do sej
m u  projekty ustaw  o walc? z nierządem , o le
czeniu chorób wenerycznych. Sejm odpoczy
wać będzie do dnia 11 stycznia. Napozór wszyst 
ko odbywa się w nastro ju  różowym i zlekką 
wesołym. Zdaje się naw et, że fala trosk om i
nęła Polskę. Tam  upadają gąbinety, gdzienie
gdzie odbyw ają się wybory. W  Polsce spokój* 
W ybory gromadzkie zostały już  całkowicie 
w yjaśnione, i opinja publiczna m usiała przy
jąć do wiadomości kom entarze w icem inistra 
Korsaka. Za k ilka miesięcy odbędą się wybo
ry  w W arszawie, Łodzi; nastąpi swoiste roz
dzielenie m iasta n a  okręgi, i po dobraniu od
powiedni? j geografji wyborczej otrąbione, zo
stan ie  nowe zwycięstwo.

W szystko dzieje się u tartym  trybem , mono
tonnie, przyczem rok ubiegły s ta je  się podob
nym  do roku poprzedniego; Ten sam  sposób 
zw ołania sesji budżetowej, to samo odroczenie 
sesji n a  dni 30, bliźniaczo podobne przemówie
n ia  na kom isji budżetowej, później powtórze
nie kursu n a  plenum, ostatnie gądanie w se
nacie, uchw alenie budżęta, .„wreszcie przekre
ślenie tego budżetu, przez rzeczywistość, i wo- 
jgóle tak  jak  co rok .'

W ytw orzyła się jakaś m onotonja życia pań
stwowego i publicznego. Przedstawiciele obozu 
rządzącego chw alą tę  jednostajność, widząc 
!W tem  dowody stabilizacji życia publicznego 
W Polsce. Szary obywatel według tej opinji 
został odczepiony od polityki i będzie zajm o
w ał się troskam i dnia codziennego.

Zresztą, m onotonję roku ubiegłego ożywio
no zjazdam i gospodarczemu, propagandą opty- 

. m izm u gospodarczego, k tó ra zakończyła się 
hym nem  pożyczki narodowej i niebyw ałą 
przewyżką sum  subskrybow anych w stosun
k u  do rozpisanej pożyczki.

Czy m ożna przeto twierdzić, że jest źle, sko
ro można się wykazać takiem i zewnętrznemi 
dowodami i powiedzieć św iatu, że wobec za
łatw ienia praw ie wszystkich palących zagad- 

- n ień na  porządku dziennym  znajduje się ty l
ko spraw a konstytucji?

Można przeto przedstawić bilans roku ubie
głego tak. jak  prospekt w pism ach, można po
wiedzieć że wszystko odbyło się w  najlepszym  
porządku, że w roku przyszłym  będzie jeszcze 
lepiej, bo rząd zreorganizował fundusz pracy, 
fundusz inwestycyjny, że na wiosnę rozpocz
ną się w ielkie roboty, bezrobotni znajdą zatru 
dnienie, słowem, r a j  n a  ziemi.

W prawdzie powstaje pytanie, co robić będą 
<el bezrobotni przez zimę, bo wszystkie plany 
obmyślone są akurat tylko na wiosnę. Ale by
łoby to ostatn im  kłopotem w tym  kraju , gdy
by  istotnie zastanaw iano się nad tem zagadnie 
niem, jąko  jedynenj.

Sytuącia w roku ubiegłym układała sję jak - 
najlepiej. Odszedł prem jer P rystor zakłopota
ny przez cały czas swego urzędowania spraw a 
m i gospodarczemu W ydano wówczas szereg 
ustaw  ramowych, ukazały się rozporządzenia 
z mocą ustawy, sjkręcono bicz z piasku na 
kartele, ale gdy dochodziło do w ykonania tych 
ustaw , okazało się zwykle, że rząd nie posia
d a  jeszcze należytych podstaw praw nych do 
schw ytania za gardło panów z Lew jatana. 
Musiał się prawować w sądach kartelowych,

a z cukrem  naw et i praw ow anic nie pomogło, 
wreszcie wyjaśniono, że wobec kom plikow a
nych trudności natu ry  praw nej, spraw a o b n i 
żenia cen cukru zostanie odłożona do wiosny, 
tylko nie wiadomo dokładnie którego roku.

Przyszedł now y prem jer, który odsunął od 
siebie precz kłopoty gospodarcze, powierzając 
całkowicie troskę o politykę ekonomiczną w i
ceministrowi Lechnickiemu i jego w spółpra
cownikom z  radcą M artinem na czele.

Odtąd rząd w ylatuje nad poziomy, zakłada 
Akademję, dając okazję hum orystom  polskim 
do korzystania z nowego m aterjału, powstaje 
pismo literackie zbliżone do kierunku rządo
wego (Pion), które zam iast autonom ji daje 
Ukraińcom  na pożarcie Jarem ę W iśniowiec- 
kiego. Sfery oficjalne krzątają się koło teatru, 
biorąc pod kuratelę T eatr Polski i Mały.

Z otwarciem  Akadem ji wypadło jakoś go
rzej. Nie było najm iarodajniejszsej depeszy 
powitalnej. Sekretarka pana m in istra  spraw  
wojskowych, pani IłłakowiczóWna, znalazła 
również jakiś sposób, by nie przyjąć godności 
akademika. \Vszvstkie te drobne niedociągnię
cia łączono w jedno. Złośliwi twierdzili ti3wct, 
że honorowy członek tej akadem ji sam sobie 
trochę pokpiwa w przystępie dobrego hum oru 
z tej instytucji, i że nie jest wcale zachwycony 
osoibą autora „Generała Barcza" (K aden-B an- 
drowski). Tak czy owak, nie stało się nic złe
go. Kilka pism  hum orystycznych i szopki po
lityczne zbiły trochę grosza.

Nie tracił hum oru naw et m inister spraw we
wnętrznych. Jeszcze wiosną i latem  dochodzi
ły wiadomości o rozruchach chłopskich, a już 
w .jesieni odbyła się rozprawa walna W są
dach. Przywódcy opńśrfli kra j i udali się do 
Czechosłowacji, skąd piszą uniwersały, choć 
kulisy pierwszego m anifestu są bardzo sm utne 
i  dowodzą, że autorzy odezwy stracili dużo n a  
fantazji.

Rok ubiegły był tak bliźniaczo podobny do 
poprzedniego, że prócz zm iany prem jera nie 
nastąp iła  naw et zm iana m inisfrów  w rządzie

u f. I t a r e w  i i i i ą  6 7 , i r . 8

Ddsżio jedynie tylko do „uduchowienia* gabi^ 
netu przez wysunięcie na ćzolo zagadnień kńl* 
luralnych. Te same podatki, te same żapowie-i 
dzi, iż reform a podatkowa nastąpi dopiera 
później, drobne ulgi podatkowe, które robi* 
wrażenie m usztardy bo obiedzie, bo przychodź^ 
dość Często za późno, po zamknięciu WńlSCtCH 
tów pracy. ;

Tylko w jednej dziedzinie nastąpiły powdż-j 
ne zm iany w ciągu roku. Od przewrotu litte- 
rawskiego nastąpiło przełam anie lodów w sto
sunkach polsko-sowieckich, w grę w dał się n ję  
tylko posłuszny, inteligentny wykonawca, Alą 
i sam  m istrz z Belwederu. F lir t prowadzony 
był lak, iż mógł się naw et wydawać niektó
rym  gorącą miłością. Podpisywano pakt, umo 
wy, jeżdżono tam  i z powrotem, by ochłonąć 
dopiero na początku zimy, w środku listopada.

Kunsztowna gra szachowa w dziedzinie po
lityki zagranicznej, przypom inająca nieco par-i 
tyzankę, wyczyny pod Łowczówkiem, Koścm- 
chnówką i t  p. święciła tryum fy  w listopadzie 
w czasie raptownego zwrotu na zachód. Z po
sagiem paktu o nieagresji z Sowietami zwró
cono się w stronę Niemiec również z pokojo- 
wemi propozycjami, chcąc wygrać atu t uzy
skany na wschodzie. Gra trw a jeszcze, przery
wana czasem grą wojenną m arszałka Piłsud
skiego w Wilnie. Ale stwierdzić trzeba, że w 
drugiej połowie roku właśnie kończącego się 
nastąpiło mocne ożywienie w dziedzinie poli
tyki zagranicznej w  Polsce.

Na pierwszy rzut oka był więc to rok spo
kojny. Społeczeństwo obarczone troską dnia 
powszedniego czyniło naw et wrażenie podczas 
wyborów doi gman niedźwiedzia, poczywają- 
cego w leżu zimowem w barłogu. Słyszało je
dynie fanfary radosne na tem at życia gospo
darczego, interesując się słabo polityką zagra
niczną, a tem m niej zmianami w rządzie, po
sunięciami wewnętrznemi. projektam i konsty- 
tueyjnemi, gdzie jest mowa o rządzie, sejmie, 
senacie, prezydencie, sądzie, a  gdzie został za
pom niany i zagubiony szary, zwykły obyw a
tel. Był to rok, gdzie rząd mógł się pochwalić, 
przed społeczeństwem aktywnością, trak tu jąc1 
milczenie opinji publicznej jako w yraz zgody 
i potakiw ania.

Z EKRANU

„Szalona noc”
(Kino-teatr „Sztuka0)

Zdawało się, że po tylu filmach zoologicznych, 
że po „King-Kongach" i „Trader Hornach" nie
spodzianki w tej dziedzinie są już wykluczone. A 
jednak „Szalona noc“. która w oryginale nazywa 
się „Zoo w Budapeszcie", jest taką przemiłą nie
spodzianką. Jest to film produkcji samego Jesse 
L. Lasky, założyciela „Paramountu" i jednego t  
największych producentów i potentatów filmo
wych Stanów Zjednoczonych. Reżyser Rowland 
W. Lee wydobył z ogrodu zoologicznego w Buda 
peszcie prawdziwie szaloną noc, njętyle emocji, 
ile poetyckiej jakiejś baśni. Taką czarodziejską 
baśnią jest zwłaszcza pierwsza część filmu, opo 
wiadająca nam o przygodach młodego chłopczy
ka, który wyTwał się z rąk swęj bony, ponieważ 
nie mógł się rozstać ze zwierzętami 
i biednej dziewczyny sieroty, która ucie
kła ze sierocińca i również ukryła się w ogro
dzie zoologicznym. Opiekunem obojga tych zbie
gów jest młody dozorca ogrodu zoologicznego 
wychowany w tym ogrodzie od lat uajmlodszych 
i prawdziwie serdeczny przyjaciel zwierząt, z któ 
remi bez żadnego trudu potrafi rozmawiać. W 
tej pierwszej części reżyser wydobył dzięki do
skonałemu montażowi i wspaniałym fotografjom 
operatora filmowego Gannesa pełen czaru nastrój 
nocy księżycowej w ogrodzie zoologicznym. Dra 

część filmu jest już mniej poetycka i bardziej

Z rucha 
sjonistyczno-socialistycznego

W związku z obradami plenum Centralnego Ko
mitetu światowego Zjednoczenia Sjooistyczno- 
Socjalistycznego Poale Sjo>n Hitach int, które od
będą się w Krakowie w dniach 5 i 6 stycznia, 
zwołuje Liga Pracującej Palestyny w Krakowie, 
Wielki Meeting na piątek dnia 5 tycziia w Teai- 
ttze Żydowskim, na którym wystąpią w kolek
tywnym referacie n. t. „Nasza Polityka w walce 
o Aliję i odbudowę Palsetyny" członkowie A C. 
Światowej Org. Sjon i przywódcy, ruchu ^jonisty- 
czno- socjalistycznego tow. A. Białonolski (War
szawa), Gh. Henig (Kraków), dr. N. Melzer 
(Lwów), M. Neustadt (Warszawa), dr, A. SiJber- 
schein (Lwów), dr. K. Schwarz (Lwów), M Sin
ger (Wiedeń), dr. A. Tartakower (Łódź) i dr. G-

Trujące grzyby
W mieszkaniu lekarza Marjnna Wiśniewskiego 

przy ul. Źródlanej 3 w Warszawie, v^yiarzył się 
r.ieszczęśliwy wypadek. Lekarz zap*osił aa obiad 
gości, których poczęstował grzyoami. Trzy osoby 
zostały ciężko zatrute. Jedna z lich, dr Heleaa 
hreniewicz wkrótce zmarła Powstałe dwie oso
by z trudem udało się utrzymać przy życia.

obliczona na efekt, ale w całości podzwiać musi
my doskonalą technikę reżysera. Ną osobną 
wzmiankę zasługuje też młoda aktorka Loretta 
Young, która nietylko ma subtelną i nie typowo 
amerykańską twarzyczkę, ale też i grę subtelną. 
Jednem słowem -  film naprawdę ciekaw;. M cm i.
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Tel-Awiw rośnle.~

.3sf. V>
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Te) Atviw, /A l )  O slitnid . arejsstcowar,o sze- 
#®g nowych faktów  lustrujących szybki ro/.iost 
rei Awiwu. Buimistr*? Dyzenhofi zwróci* się a li- 

Wem do dyrektor:. poczty palestyńskiej Hudsonu, 
jnrskazujije na niewygody. wynikające ze swł :kj 
j w z y p a t r z e ń  iu nmyyeh abonentów w apar, te- 
k fc n id m . Dyrektor poczty odpowiedział, kt de- 
ipttrtamcnt. nie przewinią? tak szybkiego wzrostu 
jtfeci telefonicznej w Te! Awiwie, co powodują o 
'późnienie w  uskutecznianiu instalacyj.

Barclay-Bank uruchomił drugą filję w za.Lod- 
łuej części Tel .Awiwu wzorem Anglo-Palestfne 
Bank. dla obsługi blijenteli w zachodnich dzielni 
flftch miasta. Tel Awiw coraz bardziej się rosną 
tsta i wiele firm i Isstytucyj uważa za koaieeTJit 
hruchomlć oddziały w nowych dzielnicach,, odle- 
tfych  od dotychczasowego centrum miasta 

——o§o-----

Nie będzie piwa niemieckiego 
w Palestynie

JocozoHtiaa. (ŻAT) Zjednoczenie browarów pa
lestyńskich ,v Riszon-le-Zicn jo i do do wiadomo
ści, iż zakupiło W Czechosłowacji nowe maszy
ny w wartości majona franków. Nowe urządzę 
ni a pozwala zwiększyć produkcję i polepszyć jej 
jakość, co  umożliwi wyparcie ■' piwa
niemieckiego i inny cii gatunków.

W Ameryce —
o sytuacji Żydów w Niemczech

W Nowym Jorku, w hotelu Astor odbyła się 
doroczna konferencja Komitetu żydowsko-am^ry 
kańskiego. Przewodniczący komitetu dr. Cyras 
Adier złożył sprawozdanie z działalności kc-mit: 
tu za rok ubiegły, poświęcone w dużej mic-r/r 
sytuacji Żydów w Niemczech. Dr. Adler pod krę 
ślił, że los Żydów w Niemczech jest niepewny i nr 
no usilnych starań nie można zauważyć poprawy 
sytuacji Żydów niemieckich. Rząd niemiecki lar 
auje twierdzenie, ie  kwcstja żydowska w Niem
czech jest kwestją wewnętrzną. Stanowisko to 
jest sprzeczne z uczuciami cywilizowanych oaro 
dów i rządów, których głos sumienia nie zesta* 
stłumiony. Jako Żydzi nie możemy uznać :t>  
eunku Niemiec do ich obywateli żydowskich za 
4>rawę wyłącznie niemiecką. Uważamy, iż wy 
padki w Niemczech są wyzwaniom pod adresem 
świata cywilizowanego. Komitet żydowsko ąm. 
rykański sympatyzuje wprawdzie z dążeniem i 
uznaje prawo jednostek Jo  zaniechania zakupów 
towarów niemieckich, ale jeszcze raz stwierdza, 
ŻC nie chce angażować się w bojkocie, organizo 
wanym przez Żydów amerykańskich,

— o-§-o-----

Mnóstwo chorób panuie zima

Bojkot antysemicki w Austrii
Wiedeń, (ŻAT) W związku ze świętami 
wzmógł się znacznie bojkot antysemicki -,v Au- 
strji, który przybrał te same rozmiary co i w ro- 
kfa ubiegłym, aczkolwiek nie prowadzono tak) 
gwałtownej propagandy bojkot o vej, ponieważ 
oficjalnie pnrtja narodowo- souilutyczDa jćst 
przecież zakazana Tym razem u arodOwi socjali
ści prowadzali intensywną Uiłną gitację bojko
tową. organizując toż służbę sztafetową z mie
szkania do mieszkania.

Publicznie bojkot antysemicki uprawiany jest 
fyt tematycznie przez 5 nowych pism o  znacznym 
nakładzie i kolportażu W niektó yoh 7. pośród 
tych pism współpracują też prz»*d itawiciełe skrzy 
dła katolicko- antysemickiego, jak np dr Je- 
rąabck, aby nadać tej kampanji .harakter chrze
ścijańsko- antysemicki nie zaś partyjno- bnken- 
kreuzlerowski. Pisma antysemickie nie ucierpia
ły tVe»l» łaskotek surowej cenzury rządowej. 
W ciągu astatach miesięcy iedynie w dwóch 
wypadkach nastąpiła konfiskata za zhyt już ostre 
pogromowe wystąpienia. Nie ulega wątpliwość) 
Że tym razem chrześcijańsko- socjalni po części 
poipęrali bojkot antyżydowski. Stwierdzono orzy 
tem liczne fakty, gdy znani hakeokreuzlerzy 
gnów się ukazali jako klijenci w klepach żydow
skich

No mocy rozporządzenia o don arb towarowych 
Zamknięto pierwsze żydowskie przedsiębiorstwo 
sprzedaży jednolitej cęny wraz trzema fttjtual

Zwykłe zimą człowiek znacznie mniej się poci i dła 
tego szkodliwe, .trująco substancje. wydzielając*;, się 
wraz z .potem, pozostają w organizmie i zanieczysz
czają krew. powoduje to zwykle pogarszanie się itr. 
nu zdrowia, a zwłaszcza u leuroatyków. artwtykón 
i cierpiących na podagrę, którym jeszcze haidzie* 
dotkliwie daję się we znaki częste zmiany phgód. 
Be zapobiec botom. które zazwyczaj dręczą choreg- 
w ciągu całej zimy, wskazanem jest zastosowanie za 
wczasą skutecznego środka. W powodzi najroąmait 
szycb leków, trudno jest zwykle choremu dokona j 
właściwego wyboru. Lecz niezna powodu do rozpa 
czy, gdyż przy pomocy rogalu wiele cierpiących

u *
wszystkich kntjnchodzyskało swe zdrowie. We 

świata już od przeszło lat 15-tu 7.  powodzeniem sto
suje się tabletki Togal w tych cierpieniach. To 
uśmierza bóle i przynosi ulgę nawet w chronicznych 
stanach. Togal wstrzymuje nagromadzanie się kwa
su moczowego, zwalczając w zarodku niedomagania, 
na tom tle powstałe. Również w* grypie, przeziębie
niach, bólach nerwowych i głowy tabletki Togal 
działają szybko i pewnie. Są nieszkodliwe dla serce 
żołądka, i innych organów wewnętrznych. Spróbuj ńe 
i przekonajcie się sami o skuteczności działanie 
Togalu, — Do nabycia we wszystkich aptekach

Dlaiezefu w noc sylwestrową 
Niemcy przestaną być brunatne?

Zastępca ..samego ' Hitlera, zamianowany nie
dawno miuistrem Rzeszy bez teki, Rudolf Hess
wydał w tych dniach ukaz, wedle którego w noc 
sylwestrową nie woińo żadnemu członkowi ?. A 
lub ,S. S. nosić mundurów partyjnych. A więc w 
noc sylwestrową Niemcy wyglądać będą, jak. ka
żde inne cywilizowano państwo europejskie, ho 
razem z kolorem brunatnym zniknie koszarowy 
charakter, a dc głosu dojdzie znowu cywil. Mi*nr- 
woli nasuwa się pytanie, jakiem! pobudkami ki - 
rowal Się zastępca Hitlera; odpowiedź jest impeł 
nie jasna: obawiał się, że po nocnych lokalach 
awanturować sic będą brunatne kosfcaio, że bojów 
karze hitlerowscy zataczać się będą pijani po uli

cach, a to wszystko Niemcom hitlerowskim eh’ iły  
nie przyniesie. Hess zrozumiał więc, że należy za 
kazać na noc sylwestrową kolom brunatnego.

Dokument spustoszenia 
moralnego

Leży przed nam i oryginalny dokument h it
lerowskiej barbarji. W yrok berlińskiego Land 
gerichtu z ostatnich tygodni.

W m otywach rozstrzygnięcia staje sąd na 
stanowisku iż pom ijając już. że ..pojęcie i idea 
praw a nie da się Unormować na jedną modłę 
po wsze czasy’, m usiał sąd w każdym razie 
przy rozstrzyganiu konkretnego wypadku 
(transakcja nieruchomością m iejską i rozdział 
ceny kupna) uwzględnić ,.cłie gcwandelte(f) 
Rechtsiiberzeugung des Yolkes". lenibardziej 
iż chodziło o członków „einer frem den Rasse*. 
Albowiem — wywodzi dalej hitlerow ski w y
rok — koliduje to z dobrem i obyczajami, że 
niemiecka nieruchomość stała się przedm io
tem transakcji z ćzlonkami obcej rasy  i obco
krajow cam i. I tak ciągle w kółko — obca rasa 
S obcokrajowcy. W ostatnim  ustęp-e motywu 
wyłazi już w prost szydło z worka: „...dass das 
Volk seine Ąnschauung zum grossen Teil des, 
halb  gewandelt bat..., ferner dass sich inzwi- 
schen die nationalsoziałistische Revoliition 
vollzogen hat".

Awięc — sądy niemieckie nie k ierują się już 
duchem  i litera praw a pisanego, lecz — rewo
lucją hitlerowską. Można sobie łulwo w yobra
zić, w  jakich ram ach słuszności i bezstronno
ści obracają się tego rodzaju wyroki t

NIEDZIELA, 31. GRUDNIA.
Kraków (312*8). 9: Audycja poranna. 10: Nabo

żeństwo. 11*40; Odczyt misyjny. U‘57: Sygnał czasu.
liojnal; wiadomości meteorologiczne. 13‘tó: Poranek 
muzyczny z Filharmonii Warsz., poświęcony utwo
rom Chopina, dyr. OzimińsKi, Z. Jaroszewiczows 
(fort.). W przerwie: „Jak się pracuje w fabryue por
celany'* — uiż. Domaniewski- 14: Pogadanka dla rol
ników, 14*25: Płyty. 15; „Szanuj., zdrowie należy* ie" 
15*20: Audycja 2w. Młodz. Lądowej. 10: ,,W dyłuyc 
strową noo". słuchowisko dla dzieci. 10*30: Płyty 
18*45: .jMowy Rok"; opowiadanie '4ot:ikiov»k;«g:.
17? .Frzed dwustu laty" — Z. MiszewsUu. 17*15: Pol. 
ska muzyka o charakterze ludowym. 18: Słuchowi 
skot ..Moja piesioioŁkft" pg. T. Sygiatyńskiege. 18*40 
Przeboje z roku 1983 (płyty). 19*05: Rozm.utośoś, kr, 
sąunikaty. 19*15: ,,W stulGC-ie wyprawy Zaiiwskięge 
do pętaki * — Dr. A. Brosjiowa. RadjotygcUrA
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DZłEN POLITYCZNY

Marsz. Piłsudski 
wobec nowej konstytucji

Jak  wiadomo, na ostatniem posiedzeniu sejmo* 
wej komisji konstytucyjnej po odczytaniu przei 
p. Cara nowych tez ustrojowych poseł Róg zadał 
pytanie, czy tezy te zaakceptował p. marsz. Pił
sudski .P. Ćar uchylił się od odpowiedzi na pyka
nie, które nazwał niedyskretnem.

Podobno tosame pytanie zada ii p. Carowi pry
watnie posłowie B, B. Tu jut odpowiedź była wy
raźniejsza. P. Car miał odpowiedzieć, że mars*, 
Piłsudski narazie do tej sprawy się nie miesza i 
czekać będzie na wynik dyskusji w komisji. Jed
nak zapowiedział, iż po ukończeniu dyskusji i za* 
znajomienin się z jej wynikami zaprosi do siebie 
pp. Sławka i Cara i poda im swoje tezy.

Djety posłów i senatorów
W związku z przeszeregowaniem urzędników 

wyłoniło się pytanie ,ile wynosić będą djety po
słów i senatorów, którzy co do swoich pobr*-*ów 
byli dotychczas narówni postawieni z wicemini
strami. Opierając się na przyszłej ustawie, raił 
żałoby przypuszczać, że skoro pobory wicemini
strów zostały podniesione, nastąpi również pod
wyżka djet poselskićlTTI&enat orskich. Władze jed
nak wychodzą z założenia, ie  ustawa, przeszere- 
gowująca urzędników nie wprowadza ani zwyżki, 
ani zniżki uposażeń, a zmienia tylko system wo 
bec czego djety pozostaną w obecnej wysokości. 
Zmiana wysokości djet mogłaby nastąpić tylko 
w drodze osobnej uchwały i zmiany regulaminu. 
Wątpliwem się jednak wydaje, czy taka sprawą 
jest aktualną.

S K Ł A D  S U K N A  B.  S U K O N B E R G
s a d a w a l n l a  k l l j a n t ó w

K ra b ó w , GRODZKA 3 9 . -  T e le fo n  118-7B

dla młodzieży: „Co Bię dzieje na świecie" w opr B:. 
Win&wera. 19*45: Wiadomości bieżące. 19*50: Musy 
ka lekka, dyr. Nawrot, A. Szlemińska (piosenki). 
20*50: Dziennik wieczorny. 21: Feljeton: „Sylweatro 
we faramuszki** — p. J. Warnecka. 21*15: N» wes>e 
łej fali lwowskiej. 22*15: Wiadomości sportowe 23*25 
Muzyka taneczna 23: Wiadomości meteorologiczne i 
policyjne. 23,05 Muzyka taneczna. 2350 Audycja 

specjalna. 0*5: Audycja Sylwestrowa „Nowa insce-A 
zacja**. rewja pióra 8t. Broniewskiego. 1—2: „Pa a 
da gwiazd**.

Warszawa (1411*8). 9—2: p. Kraków.
Katowice (408*7). 9—14: p. Kraków ł-i*. Odczy? re

ligijny. 14*15: Wiadomości bieżące. 14*20: Płyty. 35* 
Feljeton: „Go słychać, na Śląsku". 15*20—43*4): p.
Kraków. 18*40; „Bery i bojki śląskie" — pror, >: {J- 
goń. 19*10: Rozmaitości. 19*15: Płyty. 19*30 - : p 
Kraków.

Lwów i)380‘7). 9—19: p. Kraków. 19: „Przegląd c c 
dukcji filmowej w roku ubiegłym** — mgr Lewlek* 
19*10: Rozmaitość5. 19*30—*2: p. Kraków.

Wiedeń (517*2). 10: Muzyka organowa. 10'5‘r  Re
cital wokalny. 12: Koncert popuiany. 15*35: iPizy- 
ka. kameralna. 19: Recital fortep. 20*05:
Trasch" — komedja J, Nestroya. 21'45: Wieczór *y-5 
westęowy. 0*5: Koncert popularny.

P r u t  (488*6). 7*30: Koncert. 10: Recital spięwA - y. 
11: koncert kameralny. 10*05: ..Pocztyijoń z 
meau". opera Adama, 21: Feljeton Sylwestrcwy, 
21*13: Muzyka operetkowa. 22*30: ..'Zbrodnia i kara 
komedja Zoszezenkj. 23: Program sylwestrowi*.

Budapeszt (550.5) 12 23 Koncert 1930 .Zemst. 
u<>‘oper*Ą“ — operetka J. Straussa. 22il0-~2: V» * 
soły wjeczór,
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Zryczałtowany podatek obrotowy
na rok 1934

Jak  już donosiliśmy, Min. Skarbu opracowało 
projekt rozporządzenia w sprawie zryczałtowania 
podatku przemysłowego od obrotu dla drobnych 
■przedsiębiorstw. Rozporządzenie to przesłane zo
stało do zaopiniowania Izbom Przemysłowo Han
dlowym. Projekt przewiduje, iż w roku podatko
wym 1934 podatek przemysłowy od obrotu bę
dzie pobrany w formie ryczałtu od przedsię
biorstw, zaliczonych na rok podatkowy 1934 w 
myśł taryfy, stanowiącej załącznik do art. 93 u- 
ótawy z 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku 
przemysłowym: a) do kategorji U. świadectw
pTżemysłowych dla przedsiębiorstw handlcwyeh
według części 1T. lit. A, rozdział I. kąt. II. pp. 2 
i 3 taryfy; b) do kategorji ID. i IV. świadectw 
przemysłowych dla przedsiębiorstw handlowych
według części II. lit. A, rozdziały I. ES. XII. i XX. 
taryfy; c) do kategorji VI. VII. 5 VIII. świadectw 
przemysłowych dła przedsiębiorstw przemysło
wych według części D. lit. C, rozdział XIX. taryfy 
(* wyjątkiem przedsiębiorstw, wymienionych w 
punkcie e), d) do kategorji VIII. świadectw prze
mysłowych dla przedsiębiorstw przemysłowych we 
dług części ET. lit. C, rozdział XVIII. taryfy, któ
rych przeciętny prawomocny obrót w stosunku 
tocznym, ustalony za lata podatkowe 1930 i 1921 
nie przekroczył kwoty zł. 40.000; e) do kategorji 
VHI. świadectw przemysłowych według części II. 
lit. C, rozdział XIX. taryfy, o ile zatrudniają nie 
więcej, niż jednego najemnego praeownika.

Z wymienionych przedsiębiorstw sa wyłączone 
od opłaty podatku przemysłowego od obrotu w 
formie ryczałtu: a) przedsiębiorstwa, powstałe po 
31 grudnia 1930 r.: za przedsiębiorstwa, powstałp 
po dniu 31 grudnia 1930 r.; nie uważa się przed 
siębiorstw. kt6re przed tym terminem istniały pod 
inną firmą łub były prowadzono przez inną osobę 
i  nie zmieniły zakresu nraz przedmiotu swoje,; 
działalności; b) spółki akcyjne, spółki z ograni
czoną odpowiedzialnością i inne przedsiębiorstwa, 
które na zasadzie swych statutów lub specjalnych 
przepisów są obowiązane do publicznego ogłasza
nia sprawozdań o swych operacjach lub do skła
dania sprawozdań do zatwierdzenia właściwym 
organom (art- 54 ustęp drugi ustawy z dnia t t  li
pca 1925 r. o państwowym podatku przemysło
wym: c) przedsiębiorstwa, które od dnia 15 lute
go 1934 r, złożą właściwemu urzędowi skarbewe- 
mu pisemne oświadczenie o prowadzeniu od po
czątku roku 1934 prawidłowych, względnie upro
szczonych ksiąg handlowych: d) przedsiębiorstwa, 
których przeciętny obrót tęwaram*. podlegający
mi scalonemu podatkowi przemysłowemu, prze 
kraezał w stosunku rocznym za lata podatkowe 
1980 i 1981 — 50 proc. ogólnego obrotu tych 
przedsiębiorstw.

Celem obliczenia zryczałtowanego poda*ku 
przedsiębiorstwa zaliczone zostaną na podstawie 
przeciętnego rocznego prawomocnego obrotu o- 
stalonego za lata podatkowe 1930 i 1981 do jed

grup według następującej taryfy:
w złotych

8 30 3 33
3 6 45 4.5 49.5
6 9 75 7,5 82,5
9 12 105 10,5 115.5

12 15 185 13.5 148.5
15 18 165 16,5 181,5
18 21 195 19.5 214,5
21 24 225 22.5 247,5
24 27 255 25,5 280.5
27 30 285 28.5 313,5
30 35 325 32.5 357,5

35 40 375 37 5 412‘5
Urząd Skarbowy może wyłączyć każde przed

siębiorstwo z pośród przedsiębiorstw, podlegają 
cyeh zryczałtowanemu podatkowi przemysłowe 
ipu od obrotu, o ile obroty odnośnego przedsię
biorstwa za rok 1982 lub 1983 rażąco odbugsją 
q<| przeciętnych obrotów za lata 1930 i 1931- de 
cyjji tlej należy zawiadomić płatnika pisemnie.

Zryczałtowany podatek przemysłowy "d  obrete 
na rok 1934 płatny jest w czterech równy żt' ta  
tach w następujących terminach: 15 kw ietna 15 
lipca, 15 października i 15 grndnia 1934 r.

Od nakazów płatniczych na zryczałtowany po
datek przysługuje płatnikom prawo wnpfaeoYa 
odwołań w terminie do dnia 1 maja 1934 r. włą
cznie.

Odwołania mogą dotyczyć wyłącznie spraw
a; pociągnięcia przedsiębiorstwa do opłaty Ty  

ozałtowanego podatku wbrew przepisom;
b) niewłaściwego zaliczenia do grupy ryetsłti- 

wej (§ 3).
Nadto w terminie do dnia 1 maja 1934 r. przy 

sługuje płatnikom prawo wnoszenia odwołań od 
zawiadomień, oraz zażaleń w sprawie nieza1- ze 
nia przedsiębiorstwa do rzędu przedsiębiorstw o- 
płacających zryczałtowany podatek w myśl i.iniej 
szego rozporządzenia.

Przed wejściem w życie ustawy 
scaleniowej

W związku z wiadomościami, że w najbliższym 
Dzienniku Ustaw ogłoszona zostanie ustawa * 
ubezpieczeniu społecznem (scaleniowa). >. dnia 28 
marca 1933 r., należy wyjaśnić, że ustawa tu za 
stała już dawno ogłoszona, mianowicie w Dzień 
niku Ustaw Nr. 51, poz. 936 z dnia 11 lipca 1933 r.

Ulgi taryfowe na przewóz 
drzewa

Dowiadujemy się, że Min. Komunikacji, uwzglę 
dniając dezyderaty sfer drzewnych, zdecydanrsK 
się nie cofać przyznanych ulg aueksowych : po
stanowiło je przedłużyć do dnia 1 wrześnią 1934 
Tak więc zarówno eksport tarcicy iglastej, ser ■ 
wca iglastego, podkładów miękkie! i t. p. lećz > 
korzystał nadal z obowiązujących dzisiaj stąwck 
taryfowych. To samo dotyczy eksportu papicn 
wki, który będzie posiadał również zniżki w wy 
sokości 20 proc., utrzymujące się dotychczas

Przywóz towarów z zagranicy
Izba przemysłowo- handlowa w Krakowie ul 

Długa 1. komunikuje, że firmy zainteresowane w 
przywozie towarów reglerneniowanych z ig .a u -  
ey winny bezzwłocznie po wykupiew.u świa
dectw przemysłowych na rok 1934, prze-jl jżju od
pisy ich Izbie przemysłowo- handlowej do legali
zacji, celem przesłania do Ministerstwa Przemy
słu i Handlu, gdyż zaniedbanie w tyn kierunau 
spowodować może dła zainteremwaayeli zwłokę 
w ziłatwieniu ich próśb o  przy wóz

— -«Oo----
INFORAMATOR GOSPODARCZY.

„PRAKTYCZNY": 1) Szkoła Prze uysłowa 3-ch 
letnia, Kraków, Al. Mickiewicza. 2) Informacje w 
„Odpowiedziach Redakcji"

„STAŁY CZYTELNIK Z GRYBOWA"; Najle
piej księgować osobno sprzetjąż hurtową i osob
no sprzed.ż deialiojimą, ;Jbow'em nurU wa deta
liczna sprzedaż podlegają różnym stąwrom podą:- 
ku obrotowego. W tym celu ni© jest jednakowoż 
konieczne prowadzenie odrębnych ksiąg, lecz mo 
żna w tych samych księgach księgować osobno 
sprzedaż hurtową i  osobno sprzedaż detaliczną. 
Księga towarowa nie jest konieczna. natomńat 
kGnieczny jest inwentarz. Rozchody t warów mo
że Pau księgować przez wpisywanie dziennych 
utargów, na które mu.,i Pan qtieó blo.zki. ,

P. DAWID R. KRAKÓW: Ulgi przy wykupnie 
świcdectw przemysłowych nie dotyczą pośredni
ctwa handlowego, a zatem musi Pat) zą odnośrp 
świadectwo zapłacić dotychczasową urnę.

„STAŁA CZYTELNICZKA, MUSZYNA": W n- 
na Pani wykupić patent III kategor;- albowiem 
do wykupienia patentu IV katego-ji i .łaby Pani 
uprawniona tylko w t'ix» wypadku gdyby obrót 
ra n ’ w r. 1932 nic przetłaczał 18.009 zł

,STAŁY CZYTELNIK, RZESZÓW: Spiawą ę 
normuje okólnik Min. Snarbu z dc i. 8. 1983 r.

N A

„Sylwestra pod Gazem**
najweselszy befee - ■•'

SCHRON OAZOWY 
W ESRLAN AD ZIE

i)wa daacingi.
Sale oiyginalni* udekoiuwaae.

Statystyka Re retfettościowa 
i wyznaniowa Czechosłowacji

Czechosłowacki państwowy urząd  atałyatty-. 
czny opublikował w tych dniach dalsze dsuae 
uzyskane na podstawie spisu ludności 1930 r -  
S tatystyka dotyczy narodowościowego i wy
znaniowego składu Czechosłowacji. S tatysty
ka wykazuje następujące cyfry-. Ogółem Cze
chosłowacja liczyła obywateli:

w r. 1921 w r. lftiłó
razem 18,373.463 14,479.565

z tego:
Czechoslowaków 8,764.213 9^388.770
Rusinów 461.449 549.169
Niemców 3.123624 3,231£88
Węgrów 744.621 881.92S
żydów  180.504 186642
Polaków 75.987 81.782
Rumunów 11.174 13.044
Kroatów 2.10? 3.IJ3
Cyganów S.478 32.209
Innych 1.306 1^10
Obcokrajowców 239.961 249.974

W edług powyższych danych Czechosłowacy 
stanowią większość dwóch trzecich. Znaczny 
ubytek wykaz. Węgry. Niemcy wykazują jwzy 
rost tak  samo i Polacy Znaczny jest przyrost 
ludności cygańskiej, co przypisać należy te 
mu. że przy ostatnim  spisie ludności w roku 
1930 ludność cygańska otwarcie podawała na
rodowość cygańską, podczas gdy w roku 4921 
ludność ta  deklarowała się przeważam jako 
W ęgrzy (Słow aczyzna i Ruś Podkarpacka).

Pod względem wyznaniowym  ludność Cze
chosłowacji dzieli się następująco;

1921 1930
rzymsko-katol. 10,385.983 10,813.096
grecko-kat. i arm .-kat. 532.355 586-041
I.wangei. 991.960 585.041
Czechoslowaków 523.364 793388
Ortodoksów 73.066 143.598
Sląio-katol. 20.258 22.712
Rcligji mojżeszowej 353.978 365.834
Innych wyznań 4.935 9.873
liezwyznaniowców 724.528 851638

Przyrost zatem w ykazują rzymsko - kartol icy 
oraz ewangelicy. W zrosła również liczba w y
znawców kościoła narodowego, jak  również 
liczba bezwyznaniowych. Z pośród 365.830 Ży 
dów przyznało się do narodowości żydowskiej 
186.642.
m m m m m m m m m m m a m m a a m m fsm ssem

FRAKI i S M O K IN G I
»4jlepiej wykonuje znana firma krawiecka, z mai© 
rjałów własnych i powierzonych:
47 łbkr KUKUŁA, KRAKÓW, GERTRUDY 7.

L. i). V. 37351-2-38 (Czasop Skarb Nr 9. z wrze
śnia 1933 str. 371).

„IHL 1934‘: 1 /  Winna wykupić pafeut II. ka
tegorji. -2) Także II. kategorji. 8) Zależnie od e- 
broiu II. albo DI. kategorji. 4) Jeżeli vędą to dwa 
odrębne przedsiębiorstw,a wówczas t' zebą wyku
pić dwa p tenty. Jeżeli iędzie tyłko jedno przed
siębiorstwo wystarczy jeden paten. -5) Zarejestro
wać w Urzędzie skarb wym.

P. JOZEF W. RAJCZA: 1) Objetktywnle rzecz 
hiorge. nie jest ta kweta rgecąjrwiśck duża. ale 
jeżeli płacił Pan w r. 1°14 tylko 290 koron to 
może Pan wystąpić dć urzę.m rozjejr z ego o 11- 
siałen’e ciynszu w kwocie £94 zł., t. j) według 
parytetu 105 zł. za 100 kuros. 2) Yaszem zinv.Wńi 
reperację- pieca winiet uskutecznić gospoOtrrz 
własnym kosztem.

„NAUCZYCIELKA". Nte zw ą}  Pydg k*-żda 
księgarnia żjdew-ka.
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Kfc&y i ^ k t y w i r  obserwator pomimo tych 
eaylonycb zasŁrzężęń stwierdzić umai, iż we Fran
cji niema zorgafi& owanego ruchu aWysemickie- 
ga, cowięoęj ani W -społeczeństwie aaś w prasie 
francuskiej ais dk&trzegn 6ię poważniejszych ob- 
jswów i  nastrojów aBłysemkkJeh. aa de których 
JUeh tajti mógłby się rozwinąć. Wydaje eię to 
prawie cudem, lecą aaród francuski w przytłacza- 
ĵdłpj swej więk^jfo|ci został nietknięty brudną 

•falą żydoierstwa która przelewa sję po całym 
Swiecie. Francja wykaaała niezwykłą odpór&ofió 
•aa szerzącą &ię zarazę antysemityswau. Zdrowy im 
ajynkt przeciętnego Francuza, poazucje słuszno- 
t&ęi i humoru, głęboko zakorzenione tradycje „wól 
i  ości, równości i brałerst va“ — to wszystko obok 

•jtoayeB momentów* psychologicznych ustrzegło 
od epidesMji aatyseraieldej ,

i Nie znaczy to jednak, aby od czasu do cznstr 
-w' pewnych specyficznych warumkpch nie docho
dziło do sporadycznych wybuchów objawów na
leżących do kompleksu antysemickiego. Wśród 
<»ćb skłonnych t o  paniki tego rodzaju wybuchy 
wywołują depreąję.,« obawy, źe — rozpoczyna tię 
jóWoł6 i we Franojb ;i ‘

M a w padają w  zbyteczny optymizm, można 
jedpak i  całym spokojem atwiewUiós Nic ei« na* 
rad e  nie zaczyna. Pomimo to  objawy te  należy 
Uwit e  l̂edatttB*

Do tej katogorji odosobnionych, ,egaotycz- 
&ych,ł‘ddrshi objawów antysemickich we Francji 
im'eży paradoksalną mentalność „antyso.tutyamu 
ijrącyfisty«suzimgcł**, Jest to  zgoła nowe ,'jawiskO we 
Francji i bodaj na całym świecie, zaiste niewy- 
cm p a łte  są rodzaje psychozy antysemickiej....

Powszechnem pragnieniem całego śwista -  nie 
licżąc jednego wyjątku — jest pokój. Należało
by raczej powiedzieć: ’ęk przed wojną. Nigdzie 
bodaj obawa ta  nie jest silniejsza niż we Francji. 
Nie.jest to blady, teoretyczny pacyfizm , który 

zaofe jedjytii-e garstkę idealistów, Je?t 
jfo poprosiu orgi&ięzny strach przed możliwością, 
Wojny, Każdy Franca'/, opanowany jest tem ufcafo- 
łóęm, „Tylko a b  wojna*- — oto najgłębsze gfcu 
gubnie 38 milionów Francuzów, Niema też {kawo 
dów. aby ich M taw ienio psychiczno było rn»e\ 

^ę?d w^lędemi narodowym politycznym 1 gospodar 
>żym Francja Jest. „nasycona44. Na wojnie nic nie 
iyska, może jedynie stracić. Nie dńw  więc, ie  
*śrąj .jest ns 10& proe „pacyfistyczny 4, nieoawi- 
dz.: więc wszystkiego co -.agraia temu pokojowi.

Czynią- zą£ tc Żydzi... Nieumyślnie już pr»ejś 
aąm ta k t  swego iatoianń. Wytworzyła *»fc ę M : 
s ta  konjunktura polityczna: Niemcy hitlerowskie 
^ o k k tn ja  ęfoąrćję Francję. Polityka francuska 

piigŁ  p rak tycznym  dyiemate*'. wtorajó 
ęzy nie wierzyć w szczerość zapewnień I przyrze
czeń hitlerowskich? Wierzyć jest trudno, lecz nie 
wierzyć oznacza praktycznie- nieuniknione ptawie 
ataróie zbrojne z Trzecia Rzeszą, porzyczem Fran
c ja  nie jettmaW et pfiwna pomocy sprzymierzeńców 
Tęgo zaś wśzysey się boję. Toteż ramą zastępy 
tych. którzy chcą wierzyć Hitlerowi albowiem 
psychologicznie wymaga to  mniejszego wysiłku, 
ponieważ na jaklfi ^zas przynajmniej odsuwa pers
pektywę' wojny nietniecko-francufikiej. Kała te 
pragną wierzyć, łfe Ftoneja może dojść do poro
zumienia t  Niemcami hitlerowskie®! pomimo nie- 
ehęęi politycznej 1 moralnej jaką u każdego Fran
cuza budzą metody politycznych i społecznych 
praktyk Trzeciej Rzeszy. Coraz otwarciej głosi 
się zasadę, if, w polityce niema miejsca dla sym- 
patji i ańtypafji, że zawrzeć układ, który ustrzec 
moi.fi przed wojną, można nawet z djsbłem że e- 
Irka nic nic ma wspólnego z ..polityką realną'*
U - P- .1 •! •

Głosiciele tych teorii, instynktownie przysfąak- 
ją iobie owy, aby nie widzieć wszy tkićb cech

W
Korespaadeacja SL A. T, ^Now*go Dzfestuku*'),

regime4u panującego w Ntómczeeh- któreby roz- 
proe/yly iluzje o  możliwości współpracy z tym re- 
gunebn. Żydzi to żywem zaprzeczeniem tych 
wszystkich ttuzyj. Tysiące Żydów niemieckich 
którzy znaleźli .-.chronienie we Francja sa żywym 
aktem oskarżenia przoe'wko krajowi, % którym 
Francja jutr© zawrzeć tooże u tlad  w nadziei, i i  
partner niemiecki umowy dotrzyma, Jedynie dro
bna g-arstka uchodźców żydowskich a Niemiec u- 
czostńiezy w akcji auty-niamieckiej, wywierając 
pośrećtnio wpływ ua bieg wypadków politycznych. 
Olbrzymia większość - pochłonięta jest osobistosm 
troskami i nic myśli o aktywnej walce « Trzecią 
Rzesza. Łeez- tyzińce owych „byłych iudzi4'. któ- 
'rzy e W ż ą  po ^órbach i ąWcpach, ofiarując- grze-. 
hienie łub szczoteczki do zębów, s ą . cichym wy. 
mitem ppd ^ ? # e m  Niemiec hitlerowskich, ży- 
wą ilustracją niemożliwości zaufania rządowi, któ 
by tak  potraktował własnych obywateli.

Z tego też źródła płynie gniew tych wszystkich 
którzy widzą w porozumieniu z Niemcami jedyny 
ratunek dla pokoju. Dla tych „pacyfistów za 
wszelką eenę“. którzy gotowi gą zapłacić za poro
zumienie z Hitlerem wyrzeczeniem się Zagłębia 
Saary órhz ■ cżęścł koli mi; francu - .ich Żydzi «a- 
równo francuacy łąk i  nowoprzybyli niemieccy,, 
sa nlbfzphcznetn „eiementem miUtarystycmym44.

Szczególnie wyróżnia sic ostatnio agitacją w 
w tym kierunku znany dziennikar/ francuski 
Thomas który uchodzi, .za, „.znawcę*4, Niemiec, 
"d&b -ibył jakie' 30 rązt- ostatnio zaś bawił tąpi 
z ramienia wielkiego dziennika francuskiego. Po 
powrocie do Paryża przedłożył tego rodzaju ar
tykuły- i% redaktor zaproponował mu, aby poszu
kał sobie innego dziennika. Thomas istotnie pi
smo takie znalazł. Ostatnio zaczęło eię ukazywać 
w Paryżu — z źródeł dość podejrzą hych — nowe 
pismo codzienne .Midi" -. Otóż w tom właśnie pi- 
śHrffrThomas rozpoczął .otw artą propagandę! ąa 
rzecz ..pOKHómienia z Niemcami'4, oskarżając 
Żydów O to, iż przeszkadzają tomu porozumieniu 
I w ten sposób narażają Francję, na  niebezpieczeń
stwo zbrojnego konfliktu z  Niemcami. W tym sa 
mym sensie przemawiał też Thomas aa wiełkiero 
zgromadzeniu, w Paryżu. Prasa prawicowa pad- • 
chwyciła demagogiczny argument antyżydowski: 
piętnujący Żydów jako rzekomych „podżegamy , 
wojennych*4 1 w  ten eposób powstał specyficzny 
gatunek pacyfistyeznega antysemityzmu. W „Cłuh 
dc Foubourg *. gdzie dyskutuje się najbardziej deli 
katna zagatoienia aktualne odbyła się dyskusja 
n. t.: „Czy Żydzi Istotnie przeszkadzają porozu
mieniu z Nimncami* . W wepomnianom piśmie .Mi
tu'4 rabin żydowskiej gminy liberalnej Gennain Lc 
vy ogłosił ostrą odpraWę Thomasowi, po i i  tem nie 
ozczędził tć i tego dzdenńłkafża zhany pis nr* źy- 
dowsko-francuski Natanson. W każdym razie spo 
ro jest szumu dokcja te; sprawy, która powitała 
aa tle  paradoksatoęgo powiązania z pacyfizmem. 
Wywołało to  pewną nerwowość w kołach żydów 
sko-fraacuskich. Dpetrzeżouo meń wojującego an
tysemityzmu, który zbliża się do umysłowośei 
prżeciętnegó Francuza. Nader charakterystyczną 
pod tym względem jest rozmowa, jaka się niedaw
no toczyła między pewnym działaczem rewizjoni- 
tycznynr w Paryżu a wpływowym politykiem 

francuskim, znanym ze swych przyjaznych uczuć 
dla Żydów. ÓW polityk francuski kategorycznie 
odmówił udziału w wiecu protestacyjnym prze
ciwko ograniczeniom imigrącyjnym w Palestynie, 
nakłaniając gorąco inicjatorów, aby zrezygnowali 
z tej manifestacji. „Proszę Was. Wołał ów polityk 
francuski, nie czyńcie tego. Francja potrzebuje 
tefaz poparcia Anglji bardżie niź kiedykolwiek : 
za wszelką cenę unika z nią konflik ów Gdyby te
go rodzaju zgromadzenia spowodowały pogorszą 
nie stcaueków franęirskp angielskich mogłoby się 
to ujemni* odbić w wypadku zbrojnego ko#$Ll*t»

Sit. s* g r .

Stalin chce kolonizować Daleki 
Wscbod

Moskwa (Ceps). W' tych dniach ópublikowa 
no  tu rozporządzenie Rad\- komisarzy ludo
wych, podpinane przez przewodniczącego Ra
dy MólotOwa i Stalina o ulgach dla kolonis
tów pragnących : osiedlać się" na Dalekim 
Wschodzie. Celem tego rozporządzenia jest 
wzmocnienie ruchu kolonijzacyjnego na t  Dale 
kilu W schodzie W ładzom sowieckim chodzi 
<• to, ahv zasilić sowieckie, żywioły w rejonach 
kresowych Dalekiego W schodu .so^wiećkiegw. 
Ludności osiedlającej sig pa  ićresach wschod- 
ńfch przyznaje się specjalne u lg i ,i'p rzyw ileje. 
T ak np. członkowie gospodarstw kolektyw 
nych Ha Dalekim Wschodzie będą począwszy 
od 1 stycznia 193^ uwolnieni od podatków i da  
nin w naturaljach  przez lat dziesięć, samo
dzielni rohrjcy zaś na lat pięć. W  tym  okresie 
nie musgą oddawać na rzecz państw a ani zbo
żu and ryżiu, ani innych danip w naturze.

Aby ułatw ić gospodarkę na Dalekim Wscho 
dzie. pańskwo sowieckie kupować będzie od 
osadników tam tejszych ryby po  cenach o 20 
proc. wyższych od dotychczasowych.

Dła ludności Dalekiego W schodu daje się
[ jeszcze jedną ulgę. Począwszy od 1 stycznia 

1934 wszystkie zarobki robotnicze w tych k ra 
jach zostaną podniesione a  mianowicie wr prze 

j m yślę węglowym o 30 proc., w traaporcie, fa 
brykach, rolnictwie i tp . a wiec robotników 
roińych. personalu pomocniczego, agronomów 
weterjm arzy d 4  o  20 proc. Pracownicy adm i
nistracyjni óitrzymają zaroh-k o 10 proc. w yjy 
sjjy od pracowników w  głębi Rosji lub na  kńe- 
śach zachodnich. Specjalną podwyżkę uzyska 
ją  członkowie arm ii czerwonej, odbywający 
służbę n a  Dalekim  Wschodzie, CzerwonoigwSUr 
dziści i młodzi dowódęy otrzyma ją  50-procen- 
tową podwyżkę., starsi i najw yżsi dowódcy 20 
procentową. Zarządzenie to  wskazuje n a  zna
czenie. jakie przypisuje się osadnictwu wojsko 
wemu n a  Dalekim  W schodzie Zwfiązku So
wietów. -

REMONT SCHRONISKA NA BABIEJ GORZB.
VJ okresie od Wiomiy 1932 r. w schronisku Pol

skiego Tow, Tatrzańskiego na Babiej Górze, do- 
konaiio całego szeregu zasadniczych remontów I  
edaptaeji, dzięki którym schronisko to, do nieda
wna najskromniej wyposażone, doznało 'atkoWi- 
tego przephrażenia co do higjcny i Czystości Spra
wiono piece i podwójne okna do 3 sypialni. D» 
sali jadalnej 'zakupiono kńzosła i małe stoliki, za
miast ławek i dłngich stołów. Do wszystkich sy
pialni zakupiono solidne łóżka z materacami i pu
chowe poduszki, oraz uzupełniono lość koców. 
Obecnie posiada schronisko na zimę 22 łóżka w ®> 
palonych sypialniach i doskonale zaopatrzona re
stauracje ząś na wiosnę 1934 r. do schroniska 
przeprowadzony będzie telefon, oraz założony 
wodociąg.

7. Niemcami, jakiż byłby to żór dla'antysemityzmu 
we Francji,..44'

Cała ta  argumentacja, owego polityka francu
skiego jest naturalnie powierzchowna i mocno na 
ciągnięta. .Test jednak ona nader :harakte*ystycz- 
na nawet dla mentalności przyjaznych dla Żyaó# 
kół francuskich, które tftk są przerażone widmćJń 
ańtysemjtyzini!. iż obawiają się każdegp głośnłćj- 
szego 'sło,wa; każdego edwainiejszego
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•(Bocheńska 7). Dziś 3 przed*: iwicnia; o  godz 
4 pap. po cenach zniżonych „Pr^skłęły4, w  roli 
tytułowej 'A Samberg. Wczorajsza pranjera te | 
sztuki cieszyła się olbrzymem powdnemem. O g. 
8 wiecz. powtórzenie komedji Moliera „Skąpiec44, 
© godz. 10 43 wiecz. wielkie przedstawienie syl
westrowe w 3-ch' częściach: 1) A tug audi der 
eh: ryne44 wesoła korne i  ja, 3) „Jo a wajb niszt 
a  wajb4', 3) „Defilada Sylwestco ra44 humor, pie
śni oraz solo A. Samberga Bilety przez cały 
dzień w kasie teatru. Jutro w ooniedziałek dwa 
przedstawienia o  g. 4 pop (ceoy zniżono) „We- 
sołe przedstawienie sylwestrowe"4, o g. 8MB wie
czór Skąpiec44 z A Saaibergiem na czele.

— Z TEATRU MIEJSKIEGO. Dzisiaj opołu-lmu 
pó raz 13-ty stale zapełniająca salę teatru miła 
i zabawna komedia węgierskiego autora Bus- 
Fckete „Pieniądz to nie wszystko14 Dzisiaj pow
tórzenie wesołej Uoinedji angielskiej W. F.llisa 
„Prawie noc poślubna4-, w oprawie dekoracyjne) 
prof K. Frycza. Obsadę stanowią np. dyr J. O- 
sterwa, Szyjkowska, Wernicz, Ruszkowski, Bur
natowicz, Pągowsid, Modrzewski, Krzemiński. 
Jutro popołudniu „Betleem polskie44 L Rydla po 
cenach najniższych, wieczoren angielska komedja 
„Prawie noc poślubna14.

— NAJBLIŻSZĄ PREMJERA będzie komedja 
H Bergmana pt „Testament Jaśnie ?ana“.

— SYLWESTROWA „PRAWIE NOC POŚLU
BNA44. Zespół artystów teatru miejskiego im J 
Słowackiego ma zaszczyt zaprosić Wielce Milą 
P  T. Publiczność Krakowską na przedstawienie 
Sylwestrowe, ba k tu rem odegraua zostanie świe
tna farsa angielska „Prawie noc poślubna14, z *a- 
idzi: łem dyr. Osterwy oraz zespoli teatru. W cza- 
sio przedstawienia Odbędzie się tradycyjne powi
tanie Nowego Reku, na które złożą się pełne hu
moru życzenia, wypowiedziane przez artystów 
do szczelnie wypełnionej widowni. Początek wie
czoru o godz. 11-tej. Ceny miejsc normalne, aie- 
podwyżsźone. Bilety do ndbycia w kasie teatru

— SYLWESTKIt W TEATRZE MUZYCZNYM 
„BAGATELA* Dziś odbędą sie w Bagateli dwa 
sylwestrowe przedstawienia pt „Wiwat Nowy 
Rok44. Zespół artystyczny o tak głośnych nazwi
skach iak Sokołowska, Carnero, Kozłowska, Sem
poliński Sulima Jaszczolt, Soboltówna i Wojnar 
w otoczeniu zespołu baletowego, prześcigać się 
będą w bawieniu publiczności humorem, satyrą, 
śpiewem i Tańcami. Pierwszo przedstawienie o 
godz. 8T5, drugie o godz. 11 w nocy, natomiast
0  godz 5‘13 pop dana będzie po raz ostatni cie

sząca sic niezwyklem powodzeniem rewjoope
rełka „Królestwo operetki4'. Bilety w przedsprze
daż' przy kasie .;Bągateli4‘.
, — BAŚŃ SCENICZNA „KOPOUSZĘK44 W 
B AGATELI. Zapowiedź odegrania na scenie „Ba 
gateli41 baśni scenicznej pt. „Kopciuizsk44 wzbu
dziła żywe zainteresowanie, tak wśród małych 
jak i dużych dzieci. Bo też po raz pierwszy w 
Krakowie ujrzymy „Kopciuszka44 w ak nowooze- 
snem zaiuscenizcrwaniu, w pięknej aprawie ma
lał skiej i muzycznej, oraz ewolucje i tańce w o- 
praeowaniu p. Wery Wachsmanówny Przedsta
wienia „Kopciuszka -odbędą się dziś w niedzielę
1 jutro w poniedziałek o godz. 11 ‘30 przedpoł. 
Biirly przy kasie „Bagateli44,

— Z TEATRU DOMU ŻOŁNIERZA. Dzisiaj 
S'.r0 ppp. kroteluyila Tulskiego pt. „Wojna z ba
bami44, wieczór -o 9430 „Wielka Reduta Sylwestro
wa4- urządzona przez zespół Domu Żołnierza Ju
tro (Nowy Rok.) 3710 pop, porąz ostatni operet
ka pt. .„Szalopa dziowczyna44, o  7‘30 wiec?: „Kro
woderskie zuchy'-.

— LEO FUKS. świetny humorysta wykona dziś 
w niedzielę 31 hm. w sali Bolońskiego nowy nie
zrównany program. Początek o godz. 715 wie
czorek. Jutro w poniedziałek powtórzona: tegoż 
programu Bilety W kasie przy sali. Rynek gł. 3J.

— Dł?Tś Hańba Ordonówna, Kazimierz Kru
kowski i ih ó r  Fiyaua wystąpią z zupełnie iowym 
programem na wieczorach sylwe3tro-vych w Sta
rym Teatrze Przy zakupnie biletów :ia g. 11‘30 
w nocy wydany będz'c upominek ‘irmy „Lady4* 
Sp z o o we Lwowie, Szwedzka 3.

TEATR IM .1 SŁOWACKiEGO
Niedziela pop. „Pienią.Iz to ais wszystko1; 7‘30 

wiecz,: „Praw ie noc poślubna44: 11 w nory (syl
westrowa.) „Prawie noc noślub.ia'4 

Poniedziałek pop : „Betleem polskie'4; 7430 wie
czór: „Prawie noc poślubna44.

TEATR ŻYDOWSKI (BOCHEŃSKA 7) 
Niedziela 4 pop; „Przeklęty4; 8 wi-?:z: ..Ską

piec'4; 1045 w lecz: ..Wesoły program sylwestro
wi-

W  Klnie Atlantic t r c y s e id y  
Stradow 15 pietram

sylwestrowy Pepinka Re.helcowa
najzabaw niejsza kem edja ••*< ska. W główn. rolach gw azciy ekranu czeskiego i teatr u operetkowego w Pradze 
S ła jrk n  t ta ie ta k t tw a ,  F u n d *  M rezelc, P l* iefc, R o v e n sk y  i łn . Przepiękne oielodje. Poryw ającaaaużyka
S Y L W E S T E R  ostatnie p rzedstaw ien ie  o  god z in ie  1 1 -te j w  nosy
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Sędzia, lama i śmierć
Naokoło ta jem niczego w y p a d k u  samo

b ó js tw a , k tó re  p o p e łn ił zn a ily  sęd z ia  lo n 
d y ń s k i ,  M ac C a rd ie ,  k r ą ż ą  n a j f a n ta 
s ty c z n ie js z e  p o g ło sk i w  L o n d y n ie . M ac 
C a rd ie  n a le ż a ł d o  g ro n a  n a jw y b i tn ie j 
szy ch  p ra w n ik ó w  a n g ie lsk ic h  i c ie sz y ł się  
o g ro m n ą  p o p u la rn o śc ią  w  w y ż sz y ch  sfe
ra c h  lo n d y ń s k ie j  „so c ie ty " . Toież fakt. iż 
ten zrów noważony, opanow any  człowiek, 
n ie  p ie rw s z e j  ju ż  młodości, zastrzelił  się 
ze s ta re g o , zardzew iałego 'rew olw eru w za
k ładzie  d ła  nerw ow o chorych, gdzie p rze
b y w a ł ostatnio na  k u rac j i ,  w yw ołał potęż
n e  w ra ż e n ie  w  pew nych  k o ła c h  s to licy .

M o ty w y , k tó re  m o g ły  sp o w o d o w ać  czy n  
sędziego , p o z o s ta w a ły  w e  m g le  ta je m n ic y . 
N ie  m a ją c  n ic  k o n k re tn e g o  do  p rz e ż u w a 
n ia  o p in ja  lo n d y ń s k a  po czę ła  sn u ć  n a  te n  
te m a t le g e n d y : a  to  M ac C a rd ie  p o p e łn ił  
j a k o b y  ja k ie ś  cz y n y  w b re w  m o ra ln o śc i 
i z o b aw y  p rz e d  k o n se k w e n c ja m i o d e b ra ł 
sob ie  ży c ie , a  to  p rz y c z y n a  m ia ły  b y ć  k ło 
p o ty  ja k o b y  m a te r ja łh e  i t. d.

Z se n sa c y jn e m  o św iad czen iem  n a to m ias t 
w y s tą p ił  te ra z  le k a r z  n a c z e ln y  za k ła d u , 
w  k tó ry m  lecz y ł s ię  i o d e b ra ł  so b ie  ży c ie  
M ac C a rd ie . D o k tó r  C an o n  og łosił n aw e t 
b ro s z u rk ę  p . t. „T h e  in v is ib le  in flu en c e"  
(n iew id z ia ln y  w pływ )* w  k tó re j ,  o p ie ra ją c  
się  n a  p e w n y ch , o b ie k ty w n y c h  d ą n y c n  
w y ja ś n ia  p rz y c z y n y  i oko liczn o śc i, j a k ie  
sp o w o d o w a ły  ta rg n ię c ie  s ię  M ac C a rd ie  n a  
w ła sn e  życ ie .

O tóż , j a k  p isze  d r. C an o n , M ac C a rd ie  
p o d ró ż o w a ł p rz e d  l a ty  p o  In d ja c h  i T y b e 
cie, p rz y cze m  zw ied z ił k la s z to ry  lam ó w , 
do k tó ry c h  d o s tęp  d la  e u ro p e jc z y k ó w  je s t  
b a rd z o  t ru d n y . W  p e w n y m  z ty c h  k la sz to 

rów. zetknął sio sędzia z lamą, k tó ry  p rz y 
pom niał mu, że p rzed  cz te rem a  la ty  zwie-) 
d ąa l In d  j e  p e w ie n  p o w a żn y  A n g lik , pO&(• 
sęd z ia , pod  p rz y b ra n e h i  n azw isk iem , 
W  t rakc ie  swego p o b y tu  i w ę d ró w e k  pot 
k la s z to ra c h  la m a ic k ic h  sp o tk a ł s ię  Sędzin 
z cz ło w iek iem , o k tó ry m  n ie  w ied z lh ł, 
cieszy sie sławą n a jw ię k sz e g o  w  I n d ja c h  
i Tybecie czarodzieja  i fak ira. W  tófcii ro z 
mowy między nimi doszło do gw ałtow ne j 
i ostrej kłótni. W knńcu fak ir  rz u c i ł  k lą t 
wę na Anglika: ,.W siódmą ro czh icę  d z i
siejszego dnia  — umrzesz, ze s ta re j 'b ro n ią  
o d b ie rz esz  sob ie  życie n a  m ó j ro zk az , h a ń 
b a  o toczy  tw ó j czyn , g d y ż  n ik t  n ie  b ę d z ie  
w ied z ia ł, że g in iesz  n ie  z w ła s n e j  w o li, le c z  
z m e j n ie w id z ia ln e  j d ło n i" .

S ęd z ia  o p u śc ił k la s z to r  i w ró c i ł  d o  o j 
czy zn y . S ied em  la t  u p ły n ę ło  i f a ta ln ą  d a ta  
p rz y p a d ła  w ła śn ie  w  ty m  d n iu , w  k tó ry m  
M ac C a rd ie  o d eb ra ł so b ie  życie . C z y  ÓW 
sędzia , o k tó ry m  m ów i d r. C an o n , b y ł  to  
M ac C a rd ie ?  A u to r  tw ie rd z i, ż e  ta k . 
A o p ie ra  sw o ją  o p in ję  fta tem . że M ac C a r 
d ie  w  o s ta tn ic h  ty g o d n ia c h  p rz e d  zam as 
ebem  s k a rż y ł się  często  n a  ja k ą ś  z jaw ę , 
k tó ra  go p rz e ś la d u je  p o  nocach , m a  „ęietn- 
ne  o czy ", k tó re  w p a tr u ją  s ię  w eń  g ro ź n ie  
i b u d z ą  go ze śhu . D r . C an o n  p ró b o w a ł 
ro z p ró szy ć  sn y  i o b a w y  zapom ocą  h ip n o 
zy , a le  b ez  sk u tk u . O czy  z ja w y , o cz y w is ta  
oczy lam y  ty b e ta ń s k ie g o , w p ę d z iły  M ae 
C ard»e‘go w  o b ję c ia  śm ierc i.

T y le  d r .  C a n o n  o w y d a rz e n iu , k tó rą  p o 
za  sw o ją  tre śc ią  s e n s a c y jn ą  m a  je szc ze  
i w y m o w ę z ja w is k a  n a tu ry  te le p a ty c z n e j ,  
d o m ag a ją ceg o  s ię  k o m e n ta rz y  n a u k o w y c h  
i o b je k ty w n y c h .
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„ P O L O N I A "  ! K
TEATR „BAGATELA44

Niedziela 11'30 rano: .,Kopci UHZ.dę4; 5*15 popoi ; 
„Królestwo operetki44; 8‘15 wieiz.: „ŃWiiy it Nowy 
Bok“; 11 w nocy: (noc sylwestrowa) „Wiwat No
wy Rok"4.

Pomeiljzialek t l 430 przedpola „Kopciuszek44; 
515 pop. i 8T5 wiecz.: „Vyi\vat Nowy Rok44.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA
Niedziela 3"30 jiop.: ..Wojna z babami1 V  o 9430 

wiecz: „Wielka Reduta Sylwestrowa 4.
Poniedziałek 3430 pop.; ..Szalami dziewczyna44; 

7‘30 wiecz,: „Krowoderskie zuchy44

TEATR POLSKI W KATOWICACH
Niedziela 4 pop: „Betleem polskie4; 8 wiecz.: 

„Trójką hultajska4'; 11 w nocy: „Tili Bom44 (wiel
ka rewia sylwestrowa)

REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH
ATLANTIC: „Pepinka Rejholco.va *.
ADRIA- „Serce oltrzyiun*. ^Wallare Beery) i 

„Figle — Miglc panny Apny4 (Anny Ojidi-*).
APOLLO. .12 krzeseł4' (Adolf Dymszą, Vlasta 

Bu. ,an Z ula Pogotzelska)
DOM ŻOŁNIERZA: „Kinoinanjak1' (Harold

Ltcjd).
MUZEUM: „On i jego siostrą'* (Anpy Ondra-

Vlasta Bunan).
PROMIEŃ: ..Król to ja4 (V!a>ta Burian) 
SŁONCE; „Romeo i Julcia 4 (Peę;-.. /eisfea, 'To -u. 

Dymsza).
ŚWIT: Na żeńskiej pepsji1 iPat i ^ata-Jion)
SZTUKA: „Szal o mu ńo-r1’ (Lorety Yuaig, Gene 

Raymonda)
Lt !F.< H \ Prokurat A!’’.a H r-4 ■
WANDA: „Bral djabła* (Denais King) >

„Miesięcznik ty d o «s k iM•;• I
Ukazał się nowy Zeszyt 11—12 -II rocznika „Mie 

sięeznika żydowskiego'4 pod redUzcją dra Ż El- 
lenberga i zawiera następującą t.eść.

Salo Baron; Żydzi a żydostwo. — R Mahler: 
Feorje żydowskiej historjografji o rozwoju .jziojó 
vym  kultury żydowskiej. — E- RingelolUm Sto- 
suci i gospodarcze i społecz ae Żydów w Paloc* 
w drug. poł. XVIII w. — Jakób Leszczyński: 
Przesiedlenie t przewarstwowienie Żydów W osta 
tpiem stuleciu — K R.: H lstorji Żydów n* mfę- 
dzynarodo\vyiu Zjcżdzie Nauk Historyczny^ w  
Warszawie — Rosner: Chofec Chain). — I.
Altersetzer: Rab. Mcir Szapiro. — M. Ringel; L »  
Mptzkin. — H Sternhacb Dóblina refleksje o  i p  
dóśtwie. — I Berman: Epop -ja biblijna Tortia- 
sza Manna. — W. Fnllek: W plyv Blbłji ąe- lite
raturę polską.

Adres Administracji; Warszawa, Rymarska 8. 
— Adres Redakcji: Łódź, Narut)wieża S4,

-  -o-§-o— -
Z HEBRAJSKICH NOWOŚCI WYDA YNUZYCH

Z nowych wydawnictw dydaktycznych W dzie
dzinie podręczników języka hebrajskiego dla- mło
dzieży ukazał się nakładem N. SzafiTy Sw War^- 
Szawie doskonały pod>ę;zaik LdWiego Waeńera P- 
t. „Iwrith Lewogrim *, Hebrajski <lla Doraslych) 
Otie częśc; samouczka posiadają wszilkie zalety 
Bcrlitz‘owskiej metody, przyczem zęść pierwsza 
Opracowana jest też w osobny U Poradniku dla 
Samouków w polsk:m języku.

Tenże autor wydał równo :z«ia:e liemńl podrę
cz nil-, również w 2 ezęśc:ach, dlń dzieci, p t  Ha- 
s a  Nilpiad. Bogata ilustracja bń *zjśet łachęci 
niewątpliwie młodą rzeszę do tanki.

Na wzmiankę zasługuje ładnę wyd mie podrę
cznika „Hawa Nilmad4 i niska ceua lic, L. fi,
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' 'iijfeieratua * pewnej określo n ej fói-iny 'przez materji*; ?:''iłóvvskięgo. mającego" itfteros. w 'łom. by świat. nie„ 
'|0f ipńeizcbówem świetle Wywodów u Roiiekre#' żydowski uwierzył w .^rzeroSć' Jr.u-r.eyj" /.dra 
gfitćłecbj^ żydostwa je_t dążenie do opanowanik^'tftiwyeh frankistów... SkorO ; bowiem;' ..pożoga’ 

i pochłonięcia gó bćz zakrztuszenia "^ę---,/'Wszechświatowa ina byc dziełem Izraela1"; te  i 
,. ' '.'jtjia&BU dokonania tej niezmiernie delikatnej misji1,”, aa włśiśną wygodę 'Łie raóie "ó'ft się "Oglądać... 

'flkWąło. się iydostwo oczywista rozglądnąć za i * Dlatego też, gdy przy końcu XVIII stulecia
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Właściwą bazą operacyjną. czego też jak przy 
J(r»|nocy światłych wywodów zrewjrzehuraelo- 

’ :;jkych było demonstrowane. żydostwo nie omiesz- 
kajrt uczynić. Ilzym. kraj.: ńiahomet.- u/kie. śtod- 
|p w ą  Europa po jnarnyih kilku wiekach ukaza- 

' ly  !sią ■ kruchemi podstawami'•.pod gmach wszech-

toimo niekorzy-tnyęh warunków ..Zydz: ciągle wę
dru ją 'do Polski", „cźyż to nie wyraźny dowód, że 
skupienie się żydowskie na terytorium Rzeczypo
spolitej zostało —> wbrew doraźnym interesom e- 
migrantów i miejscowych Żydów nakazane
przez tajne kierowilictwo żydowskie z jakichś po-

.'"'''Pjr̂ Kti-uadiiitem î o t y  ( o ś c i  należy stosować krajowa

Morsz»ńsk9 W odą Gorzką
w dawce: od 1/4 — fl szklanki. S przedaż  w aptekach i diogerjacłi. 

Spec. chorób dzieci
g i r  W a n d a  J U f e ^ - & A & t $ © W J Ł

p rzen io sła  s ią  z Krakowa
do & atowic, ul. iH tckiew icza L. 1..
Róg Rynku 4T07kr Tal. 2t -27

{ŚWiatóWej tyranji żydowskiej... Ale z entćleeb ą budek wyższych niż dnraźhy interes'/   Kierow-
pfcma żartów. Toteż w-eszeie Żydzi dotarli do 1 nlctwó żydowskie pchając nadal maSy żydowskie 
przeznaczonej im "od wiek-wieków bazy. do kraju 1 db’‘zubożałego kraju muSiaio^-mieć'jakiś plan wy, 
fcędącegii prz*z swoją znowu entelechję predesty- , Taźny, którego wykonanie ocaliłoby te tłumy ży- 

do odegrania roli najpewciejrzej odskó--''f'• do lsk ie  od nędzy, górnemu zaś kierownictwu stwo. 
HAi d li światoburczości żydowskiej. Że krajem rzyloby widoki na realizację jego zamiarów dyk
ty® jest Polska, to est jiśnem każ irmu.' c z y ją tb w a n y c h  najwyższą racją stanu Izraela, to jest 
ł^ifefechją jest kształcenie się na wydzielinach- jego dążehiami nfrsiańskiemi do opanowania 
łUÓągowych p, Rolickiego świata“.

Polegaiąć mianowicie na zapewnieniach p. Ro- -"A nielada -zadanie czekało tu-owv<;h intruzów, 
fickiego, musiałoby się widzieć w tym na.okb nie- ••|vZy8óstwo, „aby rządzić : iiarodatni. \vś’ód których 

-'^Mjgibrszei.śorty -ikraju i  w jego'na oko"ti-fepozba*:»>*Meszka w liczbie niewielkiej, mirsi • wchodzić w 
k iopej.pięknych walorów ludności ćic innego, jak j -rćh życie, dlh nieposhaki a.symilow.ić się pozornie.

bózpański grunt i niedrogi nawóz pod; piań--, j ^dóktać się do centrów powodujących; ?) tym na- 
iarorekie eksperymenty jakiegoś iranjaćkiego- rodem orgahizacyj jawnych, »  lepiej jeszcze taj. 

/4witńowładnego mesjąnizmu' żydowNkiegdi j tiyóh, musi rzticać iflft coraz to nowe i codzieó wy-
| y # ^ : mamy wierzyć temił--liistorjcznfówi z poci 4 inyśliilej92e idee../‘. Żydzi wdće podkuwają. Pol-1 

'Myskrwicy 'fzy' jasfcfcgo pieruna, to przeav s,.6 ;dee wólncmulątŚki^ Idee-zbratania narodów, 
wieków ijić-nie-dżiaTo się wjPoisW/ ćo nic id^e ożywiające. Sejrą CzterorctWi’;'i "KoBśtytucjęj 

•(^...ipiło- na 'Sobie żydowskiego „placet'1..'. 'Życie >pflŁ-vL -Trzeciego 31aja... ^wiiśtyifocjtt^aifiió "Thyła w5'-'‘ 
gospodarcze- dLĆhowe. •Wszyścinieńkó';-'- ••r^^em'. -liaset''Zgromaędżeńia' 'Narodowego i Kon- 

z1̂ ÓJ!Ov/em mianćm żyiia pob.kićgo nazwać ino-- ćt.yruaaty fram uskicj: projekty nadaniu praw Ży 
':’TSffir>-bjrło tiiczom- fcneth. -ak-grą marnych- m arjo-^Ldpm "i osadzenid iefi -na roli przesuwały • się przez' 

fceiek w rękach -Ąrdostwaiłr Żydowską: ręka ęzas obrad Wiejkk.gó. Sójmu". 'Gdy .żydostwo
ić tW o je & '-^m yśtkhih-’ i n i ż B y t h ' s i ę "'vr c iw iiśj^M ace ''^ ' powodu' kryzysu 
Polsce, jej- dai-elem;-,są elekcje, wyj-pysitz^. '

■‘'ttówjBo zwycięskie, jak przegrane. rozMosy; oi&z,
giospędąręzęgo, tajii^.jt^^kjA^wnijCy, .uje stracili 
głowy: ..■WzmocniOąffe —-m usieli. rozumo-
.wać kierownicy żjw^śtitą*?*- wiodło hie^iohrounie 
“ao wzmocnienia żjć^otów? aftgpfc-^ńuckich: zaś po--

"" - potęgowało gro- 
ła:*-go spodarc z cg o.

^ p a  połśki był fiuaasvwany. przez, ż y d - ^  -osiadłych w  niej n^s^ytfo^skich-, które w dal-
^p teata tą  (Węrthęimera^z W.iednia). Takżg- i woj- i szym ciągu iioleiałp jesżgze ną jej terytorjum kie, 
f ę  półaocną, tratującą Pi-łskę pr/ecnodami obcych rować, celem dokończenia konc^tracp .—.. A więę 
fftjp^lpińw ndiil August U. za żydowskie1-piehią-1 i;-wzmocnić POJskitnie' w o to , it stan '*łabóści także

próby odzyskani- niepodległości, ustawodawstwo 
i i i i ’£;pć#y- mająvc podmyć /praworządność. .. ':r

misternie udowa&ią.- tb ^ z y s tk g i ,  aujjo^.j ^ęśtaiwlbnie jej w'::tsiS|hi'§;;.& 
r! L,28dwżchu‘‘ł  Ot n ap rzy k łitó i-yWyWr'.. ^.sar-łta ? >|ę kryzyshg a nattejf-

daey Co "więcej — to  nie byłe geszefciarz żydowski 
dawał ten kredyt . Czyż można przypttśełć, że nie 

"Utył on wyrajem dążeń żydowskiego kierownic- 
tjpnt?** P. Rolicki wie wptąwdzie, że .wskutek 
wojny północnej obok Polaków ucierpieć musiała 
tak ie  1 miejscowa ludność żydowska", ale wie 
także, że „posypały się ofiary w pieniądzach i 

że najszczodrzej pomagnl swym współ
wyznawcom" właśnie ów bankier dw iru wiedeń
skiego, Wertheimer. Stąd konkluzia: .Stanęliśmy 
przed zadziwiającym faktem: oto żydostwo ma wL. 
ńOezuy interes w gospodarczem, a przez to  i polf- 
tycznem niszczeniu kraju, w którym osiadło tłum 
nie t z którego żyje. Ten ,-ain ..książę w Izraelu" 
|Snausuje wojnę północną i elekcję p- .ską Augu- 
gta U. i równocześnie wspomaga Żydów uoiskieh, 
by  mogli przetrwać wojnę, której prowadzenie on 
Ssńn umożliwił! Czyż można jeszcze wątpić, l e ży- 
iłtwtwn polskiemu kierownictwo . Izraela kazało 
tutaj ponieść ofiary w imię jakiejś wyższej spra- 
wy'/K Tą wyższą sprawą jest naturalnie , zapano- 
wanie Izraela nad światem". Dla tej «prawy war
to  trodhę pocierpieć, byle wprowadzić zamiesza
nie w szyki nieprzyjaciela i odwrócić jego u- 
wagę od grożącego mu niebezpieczeństwa... 
'tfm a k  dla tejże tylko iprawy frankiści pozornie 
Kę wychrzeili i udawali, że walczą z wierzącego 
żydostwem a nawet „aby tem łatw ej nadać sobie 
pozór dobrej wiary, wystąpili frankiści przeciw 
.tatmudystom z zarzutem uprawiania mordów ry. 
iuatoyob'*. P. Rolicki zdaj- sobie sprawę że ..wy- 
^jąpieaie z takim zarzutem przez ludzi należących 
do żydostwa, groziło rozdmuchani-'m ruchu pize-

jest zbyt uciążliwy.-Cóż 'tiózóstó-je?"' -Pdzośtdwalo- 
„wyjście trzecie", proste, a genialne: ,Trżeba by
ło zdecydować 9ię na przemalowanie karty poli, 
tycznej tej części Europy na rozbiory Polski".

Co też. ńie 'namyśłająC się długo, uczyniono...;
Ale nic-dość było ' Żyrtom '•tego, że spowodowali 

rozbiory Polski. Trzeba było nieszczęśliwemu aa-, 
rodowi podsuwać niebezpieczne i szkodliwe idee. 
Trzeba było naprzykłaó przyczyniać się „do pro- 
wokowania powstań w chwilach najmniej sposob
nych". Trzeba było grać ..na patrjotycznych uczu 
ciach Polaków dla eelóW- rewolucji światowej". 
A do tch celów któż mógł się lepiej uudewać, niż

■ taki „pochodzący z Żydów- tureckich Wojciech 
Turski frankijta. pogromca dyktatorów i zdraj
ców, grający pa uczuciach patrjotycząych, pols. 
kich, wódz braęi masońskiej", który ..w okresie 
drugiego rozbioru zachowuje się Za gorliwie, czera 
ściąga nieszczęście na- kraj". Lub tak? Tadeusz 
Rrempowicki, także frańkista, jeden ? głównych 
przywódców ruchu rew*ólućyjńego w  r 1S31 i je
den z założycieli Tow. 'Demokratycznego ,4ttóty 
fanatycznie zwalczał Chłopickiego za jego kunk. 
tatorstwo i chęć nkladów z Rosją", A  i Zy' mało 
daje do myślenia faikt. że gdy „rewolucyjna Fran 
cja pragnie odciążenia urzez wybuch rewolucji w 
Polsce, to „daje środki pieniężne na powstanie bra 
ta-masona Kościuszki", który głosił w swych 
proklamacjach hasła rąwolucji francuskiej i lóż 
wołnpmularskich: wolność, równość, braterstwo"
■ który „idąc śladem rewolucji francuskiej przy. 
rzekł Żydom wszelkie prawa obywatelskie i poli
tyczne", Nie od rzeczy będzie też przypomnieć, że

za. jegi{ sprawą vpowst; oddzknl żydow-k7 pod 
wodzą Lcrka Joselewicza "

Zaś przed r. 1863 „agltąjorzy żydowscy kręcili 
się także po Wsiach, podburzając do powstania- , a 
iid przykładzie 1863 r. im żerny stwier.iaić. żc ,,Ży. 
dzi podżegali Polaków do wybuchu nie tylko przez 
żwiązki węgiarskle (woiuomularskle). lecz nawet 
hćżpo^re.dhio". Dżiwnyn: przypadkiem nie wspo
mina p. 1-łolićki o. Majewskiej. Januszewskiej i Krzy 
żaiiowskiej, Jrąnkistkach. które podsunęły Polsce 
głąsk-icłi id ej mocno, nibbłagonadiożnych' i budzi
cieli dc- .czynów w roz-amowaniu Rdllckkh zą gor- 
]i\vych.!.--r wieszczów, których duch. stał ;U koleb
ki czynu Piłsudskiego jego legjonów. A przy 
małym . nawet nakłudzie pracy, obok ducha, pły- 
■óąećgó „ dżieł Mickiewicza. Słowackiego i Szopę, 
ha dałaby się też wykazać w .przygutpwapra-ćh do 
tego rżynu i W jego Wykonaniu obecność takich 
ciał, obcych, jak różne Ht,rąze Lie.beitniąhj. Wolty 
Felflmiiny. Foliksy .Fciwlt?) Perło etc. Zapomniał 
t e ż ,R o l i c k i . ■ o „żydowskim" pierwszy® ;,Prezy- 
•dettcie odrodzonej.--Ppiskt od któreg - tylks kula 
■wszechpolskiego świętego uchronić- zdołała- ojwy- 
y.nę... ■ ‘ •

 ̂ Ale: óstatefcznie i.beż tego p. Rólieki ma wszak 
pocióstatkięm dowodów na to, te 'p o  rozbiorach 
'..Żydzi , wzięli pód .czułą opiekę wszyslGę;'próby 
.połskie, .zmierzające do odzyskania- niepodległo. 
śoi“i,.jak wogóle ma bez liku dowodów, na zupeł- 
uą zależność Polski od każdego w azdmisię Izraela 
,przez szereg pokoleń;..

Opętanie, mogące doprowadzić Polaka do Wy
stawienia takiego „testinroniUin pauperta'«s'c 
Chrystusowi narodów", do przedstawienie tego 
Wielkiego i nienajgkipszego narodu jSko kukłę, 
wypychaną coraz ro innego gatunku wiórami prze* 
rękę jakiegoś ' tajnego, -kierownictwa żfydowskie- 
go. do śwdęto-kradzkieg.o zdzierania aureoli z wio- 
kopomnych czynów wyzwoleńczych — to opęta- 
nie wymaga już nie polemiki, ale kaftana be-zpie- 
ezeństwa i dużo zimnej wody na łeb...

Informator 
palestyński
(Odpowiedzi na zapytania naszych Czytelników)

iROSKA: Można coprawda zaznaczyć pe-
wien rozwój yr dziedzinie garbarstwa, przy
były bow-iom nowe fabryki, zwiększył się 
popyt na produkcję krajową, któea wykazuje 
ZŁf-.cznc ulepszenia, trudno atoli zwiększyć 
produkcję, gdyż nrak na miejscu odpowie
dniego surowca. Import skór z zagranicy i’ ich o- 
bróbka na miejscu nic opłaci sio. Dlatego też lic*- 
ba robotników tej gałęzi produkcji jest mała. 
Eyloby lepiej, gdyby syn uczył się innego zawoda 
którego..możliwości są większe. Najhardziej odpo
wiednie zawody — to zawody w dziedzinie rucha 
budowlanego, jak budownictwo, murarstwo, sto
larstwo, betoniarstwo itp.

N. K . JAROSŁAW: Adwokat z poza Palestyny 
rnożr tn wykonywać zawód po złożenia egzami
nu z kilku dziedzin, jakoto prawo i procedura cy
wilna i karna, praw o rolne i ustawy zadowe zgo
dnie z przepisami prawniczej konisji egzamina
cyjnej. Oprócz egzaminu wymagana jest tre^ebiet- 
n;c urnktyka.
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MALTOM BRANKA MALTOMILK
V  dorastającej młodzieży stosuje sio rano nirtrUtBflr-

F R k l  KASZLU I  CHRYPCE

WIADOMOŚCI Z KRAJU
-OrO-o-

U/lelkle powodzenie akcji Usyszhina
na prowincji

Po K ikow ie  przystąpił Komitet Honorowy pr«y 
Centrali Keron Kajemeth w Krakowie do zotgani 
zowania akcji „Kfer ITsyszkin“ w miastach pre 
k-incjonalnych. Z zadowoleniem natęży zaznaczyć., 
że akcja na prowincji spotkała się % tyto samym 
zapałem i -rozumieniem, co w Krakowie. Wazę 
dzie na prowincji najpoważniejsze osobistość, hic 
rą udział w odwiedzaniu ofiarodawców, a  ludność 
'okazuje wielkie zrozumienie i ofiaruje hojne dat
ki na ten tak ważny j doniosły cel.

W Tarnowie toczyła sio akcja przez 3 dni pod 
kierownictwem dyrektora Wieseufelda. Dotychcza- 
sowo wyniki są bardzo pomyślne- Akcja prowadzę 
na jest dalej, kierownicze osobistości Bjonisty.zpe 
oddają się jej z zapałem i ofiarnością tak. że i- 
stnieje nadzieja, iż Zakończy się już w dniach naj 
bliższych oczekiwanęm powodzeniem.

W Jarosławiu zainaugurował akcję dyr. W;e 
senfeld, uzyskując w pierwszych dwóch dniach : 
bardzo dobre rezultaty. Akcja toczy się dalej p o i 
kierownictwem miejscowych najpoważniejszych ;

osobistości, 3 spodziewać 3ię należy, żo cały ccc 
liminowany kontyngent będzie osiągnięty.

W Chrzanowie zainaugurowała akcję jedoa 
kierowniczych osobistości .Światowej Organizacjo 
Sjońskięj w ub. środę gorywąjącem przejjhćwie; 
niem na akademji. urządzonej przez miej* ewy 
Komitet Honorowy. Na akademję przybył zgV, 
rą 1.000 osób i zaraz przystąpiono de zbiórk 
która dała świetne rezultaty- Akcje toczy się dc 
lej z wiełkiem powodzeniem, gdy: społeczeństw; 
żydowskie Chrzanowa wykazuje wielkie zr:tn  
mienie dla tego nowego dzieła kolonizaęyjm-g;

W Dębicy rozpoczyna się akcja dziś, w aicd?:ę 
ię uroczystą akademją Esyszkipa na której wy
głosi przemówienie p dr. Bułwą z Krakowa

Komitet akcji wzywa wszystkie inne miastą m  
prowincji do bezzwłocznego przystąpienia do a 
kcji i rychłego jej przeprowadzenia z  całą encr^n 
i ofiarnością tak, by mdgła być wkrótce już w 
kończona całkowicie w naszej dzielnicy pełny# 
sukcesem.

czkę naturalnej! wocły gorzkiej Franciszka-Józeia.
;■ Przy użyciu u-.k-.Mvci ięfaŁ i^ęzjSjC 
i i naprawa fujikoji żołądka i ''kiszek^tr^j^^agji^^pp 
! riców daje zbawienny skutek. Zaleć, przez fckarżj-

Tragedja pięknej Francuzki, 
która stała się Arabką

Poz - ostała iepii chatam i arabskiego m iasta 
portowego Bżijjda wzniesiono na wzgórzu szu 
bienicę. Opodal prowadzi droga dia karaw an 
do E r Riad. Beduini, którzy n a  wielbłądach 
swych -zybksach koniach arabskich przejeż
dżają, ; -oglądają z lękiem  na zwłoki kołysząc* 
S ie n a  szubienicy. A na szubienicy spoczęły 
zwłok- pięknej Leiły, żony szeika arabsskie^łi 
ą  byłej h rab iny  d ‘Aqtduri<in.
; Awanturnicą-, ną wieli-k^kalę była młoda Fran
cuzka z Bretanii, która przybyła do Paryża, by 
tam- szukać kwegó szczęścia,’ W pięknej modysteć 
zakochał *ię hrabia d<AnSvirian, który jednak 
p ió ra. tytfcłu - hrabiow&kłagpniczego innego nie 
mógł złożyć do stóp swej ukochanej. Drabina 
(PAndniian, byłą kobietą niezwykle ambitną i tak 
łatwo nie chciała się wyrzec pięknego swego ano 
U kar jerze hrabiny.. Zdawało się. że sen jej ostate 
cznie się rozwiał, gdy hrabia d'Andurian przyjął 
pąsadę dyrektora hotelu w jednem z miast syTyj 
skieh. Pospieszyła za nfm zona, chociaż rola pani 
dyrektor owej hotelu była jaskrawem zaprzecze
niem jej marzeń ó życiu hrabiny. Pocieszała się. 
jąk mogła, a że - już dawniej była sportsmenką, 
W pasja poświęciła się sportowi jazdy konnej. 
Prędka nauczyła się doskonale po arabsku. a  na 
swym rąsoWym koniu arabskim zapędzała się 
niwa? daleko pa pustynię, często gęsto w towarzy 
atwie. uśmrów garnizonu francuskiego, a  często 

ząłą kontakt ze wszystki 
ń»i szelkami arabskimf, cd któTyeh nabywała nei 
nokrwisle rumaki arabskie, by je potem za dobre 
pieniądze i z dużym zyskiem odsprzedawać Fran
cuzom, a zwłaszcza Anglikom, którzy chętnie 
!-tacih nieraz za jednego konia arabskiego,, ot 
itrzymie kwoty. Hrabina zdobyła w ten sposób 
mały kapitalik. którym tak dobrze obracała, ź? 
wkrótce *tsła się bogata, miała pałac, służb?, 
klejnoty i kochanków. £  mężem się rązwu^ła^i®- 
nieważ hrabia nie mógł się pogodzić i  t t f e js e  
jego żona pożyczała pięuiądzę szejkom na 
c-eaty lichwiarskie. Wkrótce za mężem poajdą ęa- 
la kolónja europejska. która zerW&ła stostófeS; -* 
kobietą, będącą stale bohaterką kroniki skandali 
oznej małego miasteczka syryjskiego. Nidwięłe So 
bie z tego robiła hrabina, bo. szukała i Tąahbla 
pociechę w stosunkach właśnie’z Arabami. 
celu nawet przeszła ną Islam. Młodość .jej na tem 
upłynęła, ale starzejąca się awanturnica zapra
gnęła jeszcz' raz wiosny miłości I znalazła -ją 
w objęciach młodego szeika, który wjbrżór Y d  
swej rodziny z nią, się ożeni! Niedługo tay-sło 
jednał; to nowo szczęście, albowiem mąż jej mas 
g k  zmarł. Zaczęto szeptać, że młody skeik z lM  
mienia wababitW  nio zmarł śmiercią natnra&ą: 
lecz zostą! otruty. Ody lekąrae rzęczywjtsw 
skonstatowali, że młody szeik otrpty został , ar 
stanikiem, byłą córkę drobnmąłeSzcsań?kićj ry- 
dżiny francuskiej, a późniejszą hrabinę d ‘Andtt- 
Tiaa. ostatnio zad żonę szeika areszttowoao i ,dra1 
zano na śmierć prsra powieszenie. Tak Się skoń
czyła kariera, pięknej Leily, : ,y

prośby b ułaskawienie uio uwzgłędhit •*
V- piątek o nółnocy na d/iedżińći W ięz iła ’ ;fn> 

ztiańskitgo wyrok wykonano . ;

PDirćjna zgnatinfe zdradionego meia
Z.Nieś wieża dórtószą, łciw igrani^B j.-w iśi jBsd* 

jar owo tożegrala się Wś-trzą łająca tragedja na 
lit zdratty małżeńbk-oj 40-1-etn-i izydor Mlecza 
row, pochwyciwszy na zdradzi .■ swą żonę 
/, niejakim Jusolskim, zarąbał, jńóje siekierą. Yśi 
kr/yk mordowanych przybiegł sąsiad -Lcśniewko, 
klórogo Mlcczarow również ugodził siekierą W 
glcwę i :;astąppJ0< dobił widłami.

Pc dokonaniu zbrodni Mle-.zaro v podpakł dotr 
wraz za zwłokami, poczetn uzbrojony w siekierę 
i widły zbiegł do lasu 'Wieśniacy Widzieli Jvilę?2a 

. row-a ucir-kaj.-icfgo, lecz. nikt nic m iii odffcgi 
ścigać go. Zawiadomiono policję, która 

obławę za zbrodniarzem

milioner łódzki i jego t a j  sekrsłene
śmiercią sair-cbślczą rczwlHłali splot osiuitw I tfatectw

Z Lodzi dpnoszą o  sensacyjnych szcugółach 
tajemniczej śmierci znanego przemysłowca i Lo- 
gaęża inż. Goerlitza.

Wiesław Goerlitz był potentute n elektrycznym, 
prezesem licznych towarzystw elektryczny en w 
celej Polsce. Majątek jego saz:owano r«  kilka- 
dzieciąt tniljonów .-doiych. Powsz -ehnie aądzono, 
ic  zmarł on na udar serca Dop: ro -becuie wy- 
ezły na. jaw sensacjyne fakty, dovdzą>., ?.e Goer- 
htz nie zmarł śmiercią naturalną, lecz wystrza
łem z rewolweru popełnił samobójstwo.

Interesy miljonera zakrojone były na bardzo 
szeroką, skalę, W Łodzi piastował * ton.-iwi-ko pre
zesa generalnego- dyrektora elektrycznych kolejek 
dojazdowych, wiceprezesa rady i przewodniczą
cego komitetu wykonawczego Łódzkiego Banku 
handlowego, był prezesem towarzystwa elektry
fikacyjnego „Siła j Światło", prezesem carsznw- 
śkic-h elektrycznych kolejek dojazdowych, człoCr 
fciem zarz, eł-ktrowni w Pruszkowie, wicepreze
sem śląsko dąbrowskich koleje!; elektrycznych, 
łączących Śląsk z Zagłębiem, udziałowcem - lek- j 
trowiii w zagłębiu krakowskiem, głównym wła- 
sciciclenj kolejki Warszawa—-Grodzisk ’td. itd.

Prawa ceJką jego w najrozmaitszych interesach 
był TadeiJsz Kokowski. Działał on z  polecenia 
(/oerjitią w Warszawie, bywał na giełdzie ofi

cjalnej i nieoficjalnej w eukun- icc -v ogrodzie 
Saskim. Przeprowadzał w imieniu svyego piya- 
cypeła rGzmaite transakcje, -msz^ał np w kurs 
bezwartościowe akcje. Gdy po nowych emisjach 
wszczęto śledztwo, Kozłowski jako jedyne wyj 
ście z afery, w którą dzięki Goerlitzowi sic wplą
tał. uznał śmierć j zastrzelił się \

Następcą jego był inż. Kązjmierz Gayczak tjta- 
;c ón się powolnem liarzedzi-im cc rękach niiłjo- 
aera, zna jogo wszelkie tajemnice W dniu 4 gru
dnia inż. Gayczka dowiaduje sie. że vszczęlo <to* 
chodzenia karne i lada chwila może wybuchnąć 

| niebywały skandal. Od. skandalu tego ratuje go 
.tniorć samobójcza 

Wiesław. Goerlitz przybywa do Warszawy na 
,, pogrzeb swego \vs{>ółpracowniku Tu dowiaduje 
;j się. że zmarły pozostawił list, w którym ujawnił 
| wszystkie tajemnisz® marhiuaeje, wyliczył fak- 

ty nadużyć i wskazał winowajcę — swego moco
dawcę — Goerlitza.

Miljoner wraca do Lo.łzi j tam popełnia samo
bójstwo

W związku z ujawmeatem tej o fory rozeszły 
się « Lodzi pogłoski, iż policja w wyniku do- 
chodzeoia aresztowała dwóch znanych nrzemysło- 
weów łódzkich.

<iO »

Pfsna mam. ?il$udsKfego w szlfclach
Dr nowego programu nnuczaaia literatury poi-, 

skiej w szLotnictwie śratiuem wprowadzoao sze
reg dzieł nowoczesnych. Program ten obej nuje 
*• klasach 7 i 3 także wybór pism marszałka Pil 
wKdskiego

SIznaezBnle papieskie 
a p. FUsudsklel

-Papież nadał p. marszałkowej Aleksandrze Pił- 
-śuihkięj złoty order Gwnzdy Botloenskicj w u- 
ittanui zasług na polu pracy * polar?’ rej. Równo
cześnie srebnry order Gwiazdy Betleęmskioj na
dany-został p. Kazimierzu Iłłako nczó.vnie za. za- 
i-ługi na polu pracy literackiej.

0 ziuolnienEs 
a. najora Laskcujskiege

Związek Inwalidów R. rł. otr/y nał odpowirciż | 
z Ministerstwu Spr Zagranicznych na nismo vy- I 
iłafte w sprawie interwencji o zwolnienie itreszto ■
wanego w Bytomiu przez hitlerowców b majora 
Lsdygi Laskowskiego Ministerstwo Soraw Zn-

granicmych wydało instrukcję konsulatowi gea-- 
lalnemu R. P. w Opęłu jak i pos^stwu połskien u 
w Berlinie interweniowania u władz niemieckich . 
o zwołnienio aresztowanego.

Ł  poset Siruiyńsiii odnalazł tiń
Sprawa tajemniczego zatknięcia dziennikarza -s- 

kfatnskicgo we Lwowie, b. posła dr. Michala 
Slrulyńskiogo, który przed kilku dniami po na
pisaniu w redakcji „Nowego O. isu" listu poże
gnalnego do żony, wyszedł nn miasto i prz?z kil- 
kn dni nk dał zr.aku życia o sobie, została wy
jaśniona.

Strutyńsik opip.-if dom pod wpływem jak ie jś  
depresji duchowej, jak pisał w liście :lo żony, 
z zamiarem samobójczym. Dz-ęki refleksjom, po
stanowienia tego zaniechał i wrócił do domu. O- 
ł-ećme, Jak donzsi „N->wyj Czus”, leży ,v domu 
ciężko chory.

Sfraeenle pniwdlnego mertercy 
w Poznaniu

7. Poznania donoszą: P Prezydent Rzpłitej me
z>ia!azłszv w czynie I.ahę-lziewic/a, nordercy O- 
groiinickich, żadnych okoli-^ lotii łag niżących, I
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Katastrofy, o których światmówit w r. 1933

Na zdjęciu powyższem widzimy kilka obrazków k a tas tro f, które szerokim'echem odbiły się na całym świecie. 'A więc--na-górze od lewej: Wyś!ó%w 
wacie szczątków sterowna aiueryicati-kiego „A kron". k tó ry  zatonął w dniu 4 kwietnia Obok pożar gmachu Reichstagu, w  nocy 27 lutego. Na pra
wo, miejsce straszliw ego 'wybuchu; w ' Sóunktreheir.- w zagłębiu. Saary. gdzie w  dniu 11 stycznia eksplodował zbiornik z gazem. Na dole od iew ^1, 
widzimy szczątk; rozbitego pociągu po wielkiej katastro fie  pod Butmeeihe (Brancja) w dniu 25 października, obok pożar luksusowego statku fraflsu 
cuskiego „UAtlsnlkjue1' który  spłoną1 w dniu 4 stycznia. (O statnia katastro fa  pod Paryżem  nie została tu  jeszcze uwzględniona.)

FELICJA STENDIGOWA.

Rowopoczne Irzy-oo-trzy
Brzemienny w doniosłe wypadki i epokowe wy

darzenia smutnej sławy rok 1933 zostawmy, powo
łanym historykom, dyplomatom i — dziennika
rzom, którzy się musza, trudzić md bilansa ni ro- 
cznenii..

Na tein skromnetn miejscu zajmij ny się do rob
kiem minionego roku na jesz-ze skromniejszym 
odcinku świata kobiecego — aa id "nitu rtody. tej 
kosmopolitycznej łączni, jednoczącej kobieiy 
wszystkich krajów bardziej niż najszczytniejsze 
Hasła.
’ W tej dziedzinie nie zaz,uczył się rok 1933 ani 
rewolucyjnie ani nawet rewelacyjnie. Exterieur 
kobiece nie uległo zasadniczym zmianom, jak lo 
miało miejsce onego niezbyt odlcgł-go roku,, kiedy 
ścięte włosy i po kolaua sukienki za jednyn ea- 
rnaćhem pozwoliły przedzierzgnąć się babci w 
swa własną wnuczkę. Nie utrzymały się cctpraw- 
da ma rguenttowskie *nłopczyce, niemniej jednak 
Kuł owej ehwiłi legendarne matrony — zasnuły się 
słbiofiską mgła niejasnych wspomnień Ostatnie 
lata uslaliły dwojaki* typy kobiet młodych i młoi- 
sjfbcli, bez względu na interwencję WoronOWa.

«  dziedzinie tuszy nie mielibyśmy ostatniego 
roku też żadnych gwałtownych skoków do zazna
czenia., żadnych odchyleń od asankcjo lowanej li- 
Uji ,,yołlschlank“. „Pilules orient iles ‘, owe piguł
ki czy pasfylki. nn bujny rozrost biustu, 'ek la no- 
wńne przez szereg lat przy akompaniamencie prze
konywującego wizerunku w inonsowych rubry
kach dzienników — należą nadil do wspomnień

Do uroczych wspomnień Oirdz ej po tycznej na- | 
tury należy i niezapomniana Anna Csillag ..Ja z 
molem i 13-" dłagieuu włosami'* . i t. d. —  ułosiła i 
Codziennie nn tasiemcowych ojtłosimmoh nowo- : 
czcsna Loreley, otulona w królewski rlaszcz 
Włosów — i budziła zachwyt, żłl lub rozpacz, gdy 
zalecany przez nią uniwersalny środek ha porost j 
włosów ukazywał się tylko w stosowaniu do mej j 
samej najskuteczniejszy. O ile sobie przypominam, 
trzymała Anna Csillag w prawej ręce coś niby j: 
gwiazdę czy pochodnię pokoju. Toteż, mieliśmy 
wówczas spokojne pokojowe czasy Dz.siaj nawet

w fryzjerskiej branży najnowsze urządzenia przy
pominają piekielne maszyny. Choćby taki wymysł, 
juk przyrząd do wiecznej ondulacji. Ciarki czło
wieka przechodzą,' gdy - lę całą masży ierję ogląda, 
mimowoli przypomina się folcl elektcyczdy w a- 
morykańskicm Sing Sing. Sekundowe niedopatrze
nie, a spalić można włosy no same e ‘bulki. Cóż to 
znaczy jeden odłamek chwili w życiu ludzkie n 
(temat zarezerwowany dla poetów).

W zewnętrznem zdobnictwie nie iszczęśliw ł 
nas miniony ro rek niczem wyjątkowym. Świat 
kobiecy postępował nadal w myśl PitigrilTowskiej 
sentencji: „Kiedy nie jestem wymalo vana, wyda
je .mi się, że jestem naga' Podobno .wydłużyła 
się tylko o parę milimetrów frędzla przyczepio
nych rzęs. a la Marlena, co najlepiej sprawdzić 
można na hollywoodskim czy paryskim gru lcie

Aha, o jednej ważnej zdobyczy an.io 1933 Pyis- 
rym zapomniała Wprowadził on milutkie urzą
dzenie, oczywiście na yankesowskiej niwie — tj, 
przyprawianie lśniących paznokietków, nabywa
nych w całej gamie przeróżnych odcieni. U ważam, 
że jest w tern Sens Ukryły, coś w rolzaju maeter- 
linckowskiej symboliki. Piękna iani już na odle
głość daje znać swemu wybranemu, w jakim jest 
nastroju. Zielone paznokietki pozwalają żywić j 
nadzieję — czerwone wskazują »ia odwzajemnia- j 
ne uczucie, ciemnó- bure oznaczają zbliżająca, sie 
burzę — niesprecyzowane barwy mogą być wy 
kładnikieni niewyraźnych nastrojów itd. Zresztą 
można utworzyć specjalny słownik wymowy pa
znokciowej. jak lo swego czasu, pod rozmaitym 
kątem przylepiane marki pocztowe, stanowiły 
swoiste porozumienie się zakochanych W każdym 
r.'2ie ta nieco okspenzywna moda przyprawia
nych paznokci ma i tr> hene, że oszczędza żmudną 
manipulację manicure‘u około własnych paznokci.

Zakusy przeszczepienia mody rr.ęskkj — wśród > 
1 obiet nie przyjęły się na ogół; w święcie bo- i 
wiem, gdzie (oprócz narciarskich) 90 proc. lrobiet 
thodzi dc facto w spodniach — nie trz?ba jeszcze 
zewnęlrznemi oznakami władzy irytować- włas
nych mężów.

Dorobek na rok  1933 w  lz‘edzini? mody jes t 
zatem n iew y raźn y , nijaki. Uok ten nie przyniósł 
nam żadnego nowego tańca, żadnego nowego „Y<>-1

yo" czy Mah- jonga Kobiety zachow aj wierność 
tangu i bridge‘owi.

Czmychający stary rok. chcąc jednak naprawił 
swoje niedobory szepnął parę wskazówek na u 
eho niemowlęciu 1934, ażeby następca przy na j- 
mniej w trzech dziedzinach zaz laczył swoją ory
ginalność. *

Zaprowadzić .mi,". I dotychczasowych konkursów 
na królowe piękności — konkursy aa matrony, 
rozwinąć na szeroką skalę akcję, świadomego oj
costwa. wprowadzić w dziedzinie zdohnictwa ko- 
łiecego poliriw^wję w mięjsce malowania.

"W wielkie , Yinnaey rz u r ł  rok — ojciec nowo
narodzonemu dziecięciu przepowiednię najwa
żniejszych epokowych wydarzeń, których jednak 
zdradzić nie mogę, ponieważ sło ven hoiofu zo
bowiązałam się nie psuć interesów Mmc dc The- 
kcs. Jedną tajemnicę pozwolono mi tylko odsło
nić, a mianowicie, że r. 1934 przęjlzie: ló histo- 
Tj>. jako przełomowy, w który n kobiety lopusz- 
czonc zostaną wszędzie ,do aktywnej wspołpriejf 
państwowej i samorządowej, a jak znaki zodia
kalne wykazują — zacznie sie ponn od Tcrak<W- 
skiej 'gminy żydowskiej. Nawet eharejdim dal? 
placet lin douuszezcnie do składu Rady 172 tuzina 
kobiet pod warunkiem, że podczas obrad wystę
pować będą w perukach, na co ic«y viśric fla 
oobra sprawy zgodzą się z całą gotowością.

t *
Sceptykom i mizogynom. powątpiewającym •# 

owocność kobiecej współpracy a tembardziej w 
ich dziejowe posłannictwo, odpowiemy krótko 
dwerra słowy: Trena Ił a rami. W świacie pełny w  
oparów krwi, barbarzyńskiej przemocy i -z,ulu 
dusz sprawowanego przez p oto oków, wywodzą
cych się w prostej linji od Wołana — niby wscho
dząca jutrznia wśród gęstych mroków — wyłania 
się śwuetlana postić bojowuieikj pokoju i szejsyti 
nic pojętej idei braterstwa ludów. I jeśli oowte- 
tiziano w biblji ..Nawet dla 10 sprawiedliwych «i» 
paliłbym Sodomę i Gomorę'1 — to pozwolimy to- 
bic na frswęstącję: Dla jednego fenomenu, jakim 
jest Irena Harand, nic wydamy ostateezteej anate
my nn smutnej sławy rok 1933
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Od naszych korespondentów -
      —

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
AKCJę .,MIFA1. ARLOSOROW' ukończono «-

regdaj z pomyślnym wynikiem. Ogólnie zebrano 
o le i o 3000 zł. W akcji wzięły udział org SPP 
.,Ilitadidut‘‘, Wizo, Młode Wizo, 2TTN „Makkabi", 
Liga Pracującej Palestyny, organizacje młodzie
ży siomslyęjic- socjalistycznej, oraz lokalna ko
nto jń KKL.»

AKCJA ,.KFAR USYSZKW rozpocznie się u 
la s  w drugim tygodniu stycznia. Przygotowania 
już są w pełnym toku Onegdaj bawił w Bielsku 
w tej sprawie delegat centrali KKL, prof Silber- 
tusrh, w towarzystwie p HofatŚtters, sekretarza 
egzekutywy krakowskiej. Va wspólnej konferen 
ci; wszystkich grup sjoiistycznych omówiono 
przeprowadzenie akcji, która dnia 8 stycznia zo
stanie zainaugurowana wielką manifestacją pro- 
pnlostvńska.

TT AŃDET, PODROBIONYMI MONET VM1 wy
kryte onegdaj w Bielsku. W ostataim -zasie uka
zał'- sic na terenie miasta i okolicy fał;żywe S i 10 
złotówki W wyniku dłuższej obserwacji zdołano 
ująć głównego kolportera w osobie Natana KSgla 
lat 2,'. bezrobotnego kapoluszmkfl. zanreszkałego 
w Białej, przy którym w chwili ujęcia go zna
leziono 7 podrobione monety no 10 źł. - 6 po zł 
Aresztowany przyznał się do puszczania w >bipg 
falsyfikatów za około 500 zł Monety dostar3Z.il 
mu niejaki Rudolf Gruszki z Mikuazowic koło 
Bielska, który w wiezieniu w Wadowicach odsia
duje obecnie kard ra. puszczanie w 'bieg fałszy
wych monet, później zaś siostrą GmszU . Mgrja, 
zamężna Profcst. za09. w  Siemianowicach, także 
już. karana za to satue przestępstw?* co brat. K6- 
gel płacił za podrobione 5 złotówki po zi 2.30. z > 
10 złotówki zł. 5: sprzedał !•" zaś niejakiemu Jó
zefowi Macliajrz.ykowi z Białzj as 3 wzgi 6 zł- 
Mimo usilnych dochodzeń nic udało Się policji -wy 
kryć miejsca prywatnej ..cwnnlęy". Kogla. Prpbs- 
lowe i Machajćzyki aresztowano i odstawiano do 
w :ęzienia sądu grodzkiego w Bkdftką

KIM07TEfc KIESZONKOWA W BIELSKIM V  
RZED7IF PPPiJTflW ytf lózef Mosinger. rme y- 
tęwany urzędnik kolejowy, zam \\ Bielsku, ul. 
Mostowa 1. doniósł policji, żr dnia 28 nm o goó/. 
11-tcj prz-r okienku kasowen w Głównym Urzę 
dzie Pocztowym w Bielsku, nieznany sprawca 
skradł ma z kieszeni marynarki skórzany port
fel znwternjacT kwotę 840 zł

WYPADEK NA DWORfT KOLEJOWY Ił W 
ERBRZYDO WICACH Wskutek jjeostrożności hic 
rowcy Emila Reczka najechał onegdaj na Iworeu 
kolejowym w Zebrzydowicach m riw ńz nn gnnto 
!nr wngonów stojącego tam pociągu iospies?nego 
Wskutek zderzenia 'k ilka osób ądoiosła szar?g 
lżejszych' pokaleczeń. 7. wagonów został ciężko 
Urgkoidrony wagon jadalny. NicoMroiasgo kiero
wcę aresztowano

TEATR MIEJSKI W BIELSKI*: Dziś v nie- 
łiztóię o 16-taj: „Odatni T.nrd1-, sztuka Hugona 
Tąirnw — Dziś o 1 U-tej Bal sylwestrowy w ho
telu Snvey". operetka Pawła Abrahama. (W 
przerwach dancing na scenie).

REPERUJ Alt KIN. Apollo: 12 krzeseł; ,Y!a-
| sta Burian, Adolf Dymsza, Zula Pogorzelska). — 

Miejskie Brała: .Zdobyć cię inuszę‘- 'Jan Kićpu- 
* ra) Miejskie Bielsko: ,.Te-lament Dra Mabuse“

Z DUKLI.
Staraniem wszystkich orgapizacyj miejsca ,vych 

; urządzono w tutejszym „Klaus" wielki wiec pro
testacyjny przeciw ograniczeniu aliji do Erec. 

] Przemawiali tow. Dr. Distler, Dr Landau i Pin- 
‘ kas łlirschprung Zgromadzeni uchwalili jedno

myślnie odpowiednią rezolucję protestacyjną, ró
wnież ostra rezolucję protestacyjna uchwalono 
przeciw prześladowaniu Żydów w Ntoatcziech hi
tlerowskich Wszyscy obecni jednomyślnie wypo
wiedzieli się 2u bojkotem antyhitlerowskim.

Front antyhitlerowski, powstiły z inicjatywy 
tutejszych starszych obywateli i młodzież}', ozgo- 
czął swą działalność, obchodząc sklepy i propi- 
gując hojkot antyhitlerowski.

Mltal Arlosorow został u nas 'umyślnie prze
prowadzony. mimo ubóstw a wznigającego sie w 
naszem mieście. Akademia ku czci Arlosorow i 
imponująco wypndła

Mila] TTays/kin jest już prawie na ukończeniu 
1 jest nadzieja, że przy intensywnej pracy nało
żony na nas kontyngent zostanie pokryty.

Wieczór Chanukowy urządzony staraniem Ko- 
■ misji K K T wwpndl b ardzo pięknie Wieczorek 

zagnił tovy. Dr Pistlor. referat okolicznościowy 
wvstosił tow. M. ScJnff.

W odegranych sztuozsaob w języku hebrajskim 
i  polskim brały udział dzieci szkółki hebrajskie/

Z RADOMYŚLA WldLKlBOO.
W czasie Gtiąnuki odbył się u ias wieoaui* ma- 

knbeuhżowski, urządzony przez org Akiltn 5 Be
tu ł. przv szczególnie czynną} Współpracy pr-zewo - 
dnicząccj komisji Ż F N i njcsjrudzoiłej Jadała 
czlil p dr S. Sjlicglowej. Dochód przeznaczono na 
Milal Usyszkin

Akcja na Mifal Arlosorow pod któro .ymetwcąi 
drą J Spiegla została -popiyślnię przeprowa- 

i dzoria.
X TAHNOBtóXEt*L

1 Staraniem Szkoły hebrajskiej i “Tg. Akihn od
był się u nas w saii kasyna wieczór chanukowy 

] z bogatym programem, wykonapy przez uczniów 
szkoły oraz członków Md by. Do mjiłnta się wie-

j czopu przyczynili się szczególnie nauczycielka 
tow Kanncfóiyna i tow, Ha.idei jako reżyser.

Z ŻYWCA,
i Dmą 24 giiidnis rozpaczęłn się kolo >ja zimow a 
i . Akiby", ną którą przybyło około 53) osób org) - 

nizacyj okręgu krakowsko- śląskiego i łódzkiego. 
Przed licznie zzłbraną publicznością dokonał o- 
iwsrcia w sali żyd Donm Luio>vjgo kierownik 
kolonji J. Loffclholz Następnie w itił zebranych 
im.etuern miejscowej . Akipy ‘ H. Rachsnaan, wre
szcie przemówili prez.os Komitetu Lotcalirego iow- 
Dr. Ncbmei i M- Lerner imieniem Hitichdutu 
Wieczorem odbyła się pogadank i sprawozdawcza 
\ć lokalu plngi „Akiby“. (Chad )

Z  SALI KONCERTOWEJ.

Koncert oratoryjny w BiełsHu
?.#tnżoay w Biclsrku przed dwoma laty przy K- 

jtiitecic Teatru Żydowskiego Obór Mieszany, wystą 
pi! 21 b. ru. w sali Strzelnicy ź wiewam koncertem 
oratoryjnym. Za temat tego cg/aminu dęjrzałośc; 
wybrąpo najbardziej żydowskie z dzieł Mendelsseb 
na, ęrątorjum biblijne Eljasz. Zbudowane na wzór 
pasyj. Bp cha i Hiindlowskich >:<r»t<>ljóv, stóaowi ono 
dziwią -syntezę ducha Starego Testamentu sk‘4‘1 
saczerpoict-c są teksty, — z duchem muzyki niemie
ckiej, ną,której wychowany został młody Mendel- 
sohu. Podczas gdy iednak wspomniane dzieła działa 
ją bezpośrednio i jednolicie dzięki doskonałej zgo 
drie słotia i dżndęku muzycznego — najidealnlej 
przejawionej w chorałach, oratorjum Mendelssrobnn 
pozbawione tego elementu ludowego w slow iw i me 
lotfji boryka 8ię niejeduokiotnie z trudnościami spo 
jenia w jedną całość obu sprzecznych ekładmków, 
Próbie^ ten, godpy wnuka tnóroy haskali, rozwią
zany jest. w jej duchu bez reszty. Nąm jednak, po 
•fo c e  aitteomaucypacji muzycznej, nie może on wię
cej odpowiadać. EJjasz nie może dziś. już uchodzić za 
muzykę żydowską, choćby miejscami zdradzał krew 
»wet° twórcy. Mamy nadzieję, że następny iwnceri. 
Chóru Rlesranego poświęcony będzie prswdziwei źj 
dowsk'.<,j twórczości muzycznej.

WyjMmaaie oraterjum tej miary, co Bijasz, jest Jut
ćłV

sarno w sobie niezwykłym wyczynem muzycznym; 
toteż ualoży przymknąć oko wt niejedno niedociąg 
nięoie, wynikłe z trudności teehnieznyoh Z trzech 
składowych aparatu wykonawczego najsilniejszyni 
był niewątpliwie chór, a najsłabsza orkiestra: swar 
tet solowy o dobrych głosach skrajnych, stał jako 
całość pośrodku-

Chór imponuje w p»orw*zym wędzie masą (aietył- 
. ko członków, iecz i głosów): to też lepiej brsuiialy 

iuiejsco głośne, przekonywujące potęznem forte, ni? 
ustępy spokojne, którym niejednokrotnie niedosta 
waio odpowiedniego mano. Jak na krótki czas swe 
go Istnienia, wykazał chór duże zdyscyplinowaniu 
zgranie rytmiczne. Szkoda, że obcinanie znacznej li
czby numerów uniemożliwiło rozwinięci>• oaiej po 
tęgi dźwiękowej tego świetnie zapowiadaiącęgo się 
j.espolu.

Podpora czwórki solistów byl p. Hermann F*«sch 
ler z Wiednia, śpiewający czołową partję Eljarza. — 
Piękny materjał głosowy i szlachetność interpretacji 
pozwoliły wydobyć p. Fns<filerowi z pai-tjl swej ak
centy prawdziwie wstrząsające. Dorównywała mu 
kulturę głosu i muzykalnością ujęcia p. Bly Rubin- 
wykonywująca pąrt sopranowy. Słabiej wypadły par- 
tje środkowe; alt niedyspohewanej p. Lizy Sliblger i 
tenor p. Georga Kobita.

Piętą arbiliesową wieczoru była orkiestra, -łożone 
ad hoc z amatorskich smyczków, przygodnych dęty 

i - tów i wojskowej blachy, NSewyrównonle bmnuesi*

ITiASA KEUHJHKA I HOLENDERSKA /O POL. 
^KIF.M PIŁKARSTWIE.

Mecz*? piłkarskie Krakowa w Bolgji i Hoiandji 
spowodowały, że w ostatnich dniach w tamtejsze!, 
prasie ukazało się kilkadziesiąt artykułów, po
święconych polskiej piłce nożnej.

Zarówno Holendrzy, jak i Belga.yie stwierdza
ją, iż postęp, jaki zrobiła Polska w piłce nożnej, 
jest olbrzymi i dziś znajduje się ona w  rzędzie 
najlepszych zespołów zawodowych środkowo- eu
ropejskich.

Kilka pism wyraża opluję teraz międzypań
stwowe mecze polsko- holenderskie i polsko bel
gijskie, jak również i meca - drażyjowe tych 
państw bedfl Znacznie częsiszc.
NOWA SKOCZNIA DOLSKA NA ŚLĄSKU CZE 

SKłM.
W dniach 31 hm- m. i 1 stycznia nastąpi otwar

cie npwei skoczni polskiej oddziału Beskidu Śla-, 
skiego w Lesznej Dolnej koło Trzylca aa Śląsku 
czechósłowaclciat, Równocześnie odbędą się zawo
dy o pubm wędrowny Rady Organizacyjnej Pola
ków ? Zafranłdy w" b ie g ła  i skokach narciar
skich.

ZAWODY NARCIARSKIE w  NIEDZIELE-
W niedzielę, odbędzie ^ię ńa skói żdi krokwiań- 

skjej w Żakopaaem drużyiiówy konkurs skoków 
narciarskich, ą w Wisie — bieg rozstawny aslO 
kim o mistrzostwo Polski.
POLa OY na t u r n ie j u  h o k e jo w y m  w  SMO

KOWCU,
W dąiiY 4 stycznia rozpoczyna sio w Nowym 

Smokowcu czterodniowy turniej hokejowy mię- 
. dzynnreidawy. W  tuw tent «#o! czołowych zespo- 
}.';,3ł^v:,-ki^|Qwycii (E V DipałLa. Slayła Praga) we

zmą udzlął: E. K. E W iędli. B 3 T E. Buda
peszt, Tełępbon Club Bukareszi, oraz Crarovia i 
Krynickie T  H
ZAW ODY NARCIARSKIE MAKKABi ‘ W SU N 

KACH.
Onegdaj odbył sie na obozie MTfckabt W SiAa- 

lyach bieg. 12 km. dla seniorów. Startowało ogó- 
łetn 24 zawodników, bieg ukończyło 20. Źe tyzgk 
tłu na ciężki śnieg wyniki dość słi&e Zwyciężył 
Biencnsioęii (Hakoah Stryj) 1:23.20 '*) mż. Wolf- 
inąn (Z.. 1". jv, — L>vów) 1:27.10, J) SehmeT.zlęr . 
fflnkoah — Stanisławów? 1:^50. 4) Ldtenbanip 
{Makkapi — Warszawa) 1:30,10, 5) Dyudpwjćz 
(Ognisko — Jarosław) 1:33. C) MiRlc-r 'Hakoah — 
Stryj) 1,37,10
TYDZIEŃ SPORTU POLSKIEGO W SZTOKHOL

MIE. '
Znany Inicjator imprez sportowych polsko- 

szwcdZkich dyr. Brodaty -wystąpił anemie do za
rządu Z. Z. z inicjatywą zorganizowania wielkie
go tygodnia ^portowego polskiego w  Sztokholmie 
w końcu maja.

Jak wiadomo na 23 maja zakontraktowany zo
stał mecz piłkarski PoLka -Szwecja, wobec tego 
dyr. Brodaty pragnąłby w tymsamy i okresie u- 
rządąić start naszych lekkoatletów, tenisistów t 
pływaków. Jeśli chodzi o koszta przejazdu, to 
wskutek wprowadzenia stałej bezpośredniej ko
munikacji Gdynia—Sztokholm, będą One niewiel
kie,

Wycieczka ta wyruszyliby z Gdyni 21 maja 
SKŁAD BERLINA NA MECZ BOKSERSKI Z PO

ZNANIEM,
W związku ze zbliżający n się terminem meczu 

bor. sers kiego Poznań—Berlin, który odbędzie się 
dnia 6 stycznia w Poznaniu, zostały w reprezenta
cji Berlina przeprowadzone pewne zmiany, tak, 
ic  ostateczny skład będzie następujący: Reinhold, 
Pierenz, Arenz. Hiinnekcn . Mictsehke, Home- 
mann, Pórseh i Ramek lub Wegener. SUad Ber- 
lina jest możhwie najsilniejszy.

uuędzy poszezególnemi gTupami — tak co do e»;. 
śtości, jak 1 natężenia, oraz częste niedociąęaiecia 
rytmiczne, zniekształcały obraz dźwiękowy calośc.. 
Prawdziwą oazę dźwiękową była wielka arja Eljasze 
z pięknie odegra nem solo czelowem p. Offaera

Kierownictwo muzyczne spoczywaio w rutynowa
nych rękach p. Masa; interpretacja jego, miejscami 
przycięik i, pmekonywąła najbardziej akcentami sity
i potęgi.

.JiSłjaaza** poprzedza Epilog z „Mildy" Moniuszfu, 
wyknaęny aprawnie i bez tarć.

Szczelnie nabitą saia świadczyła chlubnie o liułłu- 
rze i zainteresowaniach muzycznych bielskiego ty- 
dostwa.

i b
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Najlepazy u p o m in e k  dla n a jm i ls z y c h

—  to bontboniera P L U T O S
zawiera wjkwintni* czekoladki w 150 odmianach

m m m m

I Wschód 
. słońca 

7 m. 23

GRUDZIEŃ
3 1

NIEDZIELA 
13 Tewet 5694

ćaehóc
słońca

15 rp. 31

f Międzynarodowa sytuacja 
ydosiwa“

D Z I S w Niedziele w Z. O. A. Przemyska 3 O Z I S
Wielka całonocna ZABAWA orientalna Ezry Cbalucowej
Od g 10 w;« .♦/ do 6 Tano. Znakomity Silveż-Jasz w zdwojonym sk/adzie. Bar udekorowany w ah,Li wschodnim 
REFLEKTORY, serpentyny, balonik , konkursy. Loteryjka taneczna Wstęp zł. 3, <Ua akademików i i an zi.

■Referat prof. Brodetzkiego aa zgromadzeniu pu- 
blicznem w Krakowie

Korzystając z pobytu prof. Brodetzkiego w Kra 
Kowle na posiedzeniu członków A. C., Egzekuty
wa Organizacji Sjonistycznej urządza w środę 3 
łjtycznia w sali kinoteatru Adria referat prof. 
Brodetzkiego.

Zapowiedź publicznego wystąpienia głównego 
Kierownika polityki sjonistycznej i jednego z naj- 
jiYybitfiiejszych naszych przywódców, wywołała 
zrozumiałe zainteresowanie

Nowe oświetlenie postaci Szeli
W dniu wczorajszym na Uniwersytecie Jagiel

lońskim uzyskał stopień doktora filozofii ~ed. 
P iotr Rysicwicz za pracę historyczna pt. . Szela 
Jnkób 17S7—ISt-O'

Wymieniona rozprawa doktorska, oparta na 
nieznanych do1vehczas źródłach rękopiśmiennych, 
posuwa naprzód naukę o dziejach porozbioro- 
wych Polski, rzucając nowe światło oietylko na 
postać Jakuba S/eli. ale także i na tak rwaną 
„Rzeź Galicyjską" z 184(5 r. Okazuje się, że chło
pi po krwawem załatwieniu się z dwo am;, orga
nizowani przez Szelę, poczęli pod adresem austrja 
ckiogo rządu wysuwać maksymalisty czne żąda
nia zarówno natury - politycznej mfc i społecznej, i 
B stawiając równocześnie zbrój ly opór nietylką 
cywilnym ale i wojskowym władzom, x>c?ęli zą- 
łfrożslć tak dalece istniejącemu porządkowi rze
czy. iż rząd, nie ufając już tni.y icowym wojskom, 
pa uśmierzenie rozpalającego się powstania 
Chłopskiego zmuszony był cz?mprędz j sprowa
dzać oddziały Wołochów. Szekle rów,- Węgrów i 
■Wjl̂ rlońskich .dcutsehnieistrów". Szela, cieszący 
się nieograniczonem zaufaniem walczącego chłop
stwa, zwabiony podstęonie lo Tarnowa trzyma
ny był w areszcie śledczym dwa lata, moczem pod 
konwojem wojskowym zosf »ł zesłany w towarzy
stwie żony i małoletnich dzieci etapem na Buko
winę, gdzie go osiedlono przymusowo i inwigi
lowano aż do śmierci.

 o-§-o------
ZARÓWNO JUTRO JAK I POJUTRZE 

tjka/c się „Nowy Dziennik'* ran» o zwykle? po
rze.

JUTRO- Dodatek „Ludzie i Książki" z artyku
łami J. Warszawiaka, M. Kanfcra, Cli. Lowa, M. 
LnrUchowiezfl. wiersz M. Szymln, feljeton J. Lc- 
Witfes'. — nadto dodatek „Przegiął Sportowy1*,
I  W-

WE WTOREK. Dodatek „Wiedza i Rozrywka'4 
a artykułami L. Rosnera, G. Nłdlerowej, dra I. 
Neuberga, felj-ton J. Lewittesa, nowela E. Hęl- 
tai‘a, dodatek „Lekarz Domowy", i td.

—— o§o——
— DYŻURY APTEK. Dziś w niedzielę mają 

dyżur dzienny i nocny apteki: ul. Grodzka 22, 
plac Mitejki 3, ul Wybickiego 1, Rakowicka 12, 
Dietla 36 i Rynek podgórski 9; tylko dzienny dy
żur apteki: uł. Szczepańska 1, Kościuszki 38, 
Długa 86, Mikołajska 4, Starowiślna 77.

— DR. ZYGMUNT ELLENBERG, nasz ceniony 
współpracownik i 1). członek naszej redakcji, 
bawi obecnie w Krakowie w sprawach „Miesię
cznika Żydowskiego'. Dr. EDenberg jest, jak wia 
dom o, naczelnym redaktorem 'tego doskonałego 
Czasopisma, o którem mieliśmy już niojeąnokrO- 
ffcaie sposobność pisać.

— STYCZNIOWA RATA POŻYCZKI. Komitet 
Obywatelski przypomina intareso vanym, że w 
tniu 5 stycznia ‘934 r. upływa termin zapłaty 
czwartek raty 6-proc. Pożyczki Narodowej, każ
dy* przeto subskrybent tej Pożyczki powinien rze
czoną ratę wpłacić do powyższego terminu, aby 
nia dop a iolć do wykazywania przez placówki

.subskrypcyjna zalegających płatników, a (nastę
pnie do wysyłania absorbujących czas upomnień 
do zapłaty-. - >

— WYSTAWY W ZRZESZENIU ŻYD. ART. 
MAL. I RZEŹB. W ŻYD. DOMU AKAD. Prze 
myska S Dziś w niedzielę i jutro w poniedziałek 
dwa ostatnie wykłady z cykln „Problemy sztuki 
współczesnej" zorganizowane w ramach wystaw 
zbiorowych Czuja Gołdhubera, K. Ferstera, N. N a
dia, J. Sperlinżanki, E. Schinagla, M. Sclivan- 
i enfclda i M. Wałdmana. Początek 12‘3l) w poł 
Wstęp na wystawę i wykład 50 gr, bezpłatnie ka
talogi.

WALNE ZGROMADZENIE ŻYD. TWA SZKO
ŁY LUD. I ÓREDNIEJ odbędzie się w liedzielę 
dnia 7 stycznia o gpdz. 17 w budynku szkolnym 
przy ul. Brzozowej 5 z porządkiem dz'ennym: 1) 
Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgro
madzenia. 2) Sprawozdanie Zarządu. 3) Sprawo
zdanie Dyrektora. 4) Sprawozdanie Komisji Kon
trolującej. 5) WnidSek Komisji Kontrolującej o 
udzielenie absolutorium ustępują tu .i»i Zarządowi 
za czynności kasowe. 6) Wniosek o *dz‘clenie ab
solutorium ustępującemu Zarządu vi. 7) Wybór 
6 członków Zarządu, Komisji Kontrolującej, Sądu 
polubownego i Syndyka. 8) Wnioski. W razie 
braku kompletu odbędzie się następne walne Zgro 
inadzenie w tym sam^m dniu o g 17‘30 bez wzglę
du na komplet.

_  STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH W KRAKO
WIE. W ciągli biegłego tygodnia w Miejskim U- 
rzędzie Zdrowia zgłoszono następujące choroby 
zakaźne: szkarlatyna 7 wypadków, dyfte.-ja 4, 
odm 10, ospa wietrzna 3, par.a tyfus B. 5, tyfus 
brzuszny 1, róża 4.

— ZGŁOSZENIA NA WYSTAWĘ DROBIU. 
Jak już donosiliśmy, w Krakowie odbędzie się 
w miejskiej hali wystawowej przy ul. Rajskiej 1. 
12 „Krakowska Wystawa. Drobiu, Gołębi Poczto
wych. Gołębi ozdobnych Królików etc“ a to w 
dniach od 1 do 5 lutego. Zainteresowanie tą wy
stawą jest bardzo silne. Liczni hodowcy zgłosi
li bardzo poważną liczbę okazów wystawowych. 
Oąlszo zgłoszenia na powyższą wystawę będą 
przyjmowane tylko,, do .dpią . jb. stycznia 1934 r. 
Wśzeifcicb informacyj udzielą, .jjto-nitet Wystawy 
w Oddziale Weterynaryjny n M igiątratn ul. Po
selska 10, teł. 135-50.

Kabaret Meulin Renge
Tel. 103-23 KRAKOWIE Tel. 103-2

urządza
Szalona Noc Sylw estrow a
Moc lioznycb niespodzianek, atrakcja pieroszomęd 
nych sił artystycznych. W wirze zabawy zapomnisz 
o kryzysie. WSTĘP WOLNY. — CENY NISKIE
.  i i ,  | , .  | li, , , .......

— BUDOWA NOWYCH KANAŁÓW. Onegłaj 
rozpoczęto bnjowę kanałów w ul. Dębowej Dz. 
11 i w drodze dojazdowej na Wa vel od strony 
Placu Bernardyńskiego Budowy zaś kanałów w 
ul. Obopólnej bz JO i w ul. Dekerta Dz. 22 zo
stały ukończone.

— ZABRAŁA NA PAMIĄTKĘ. Babińska Ma- 
rja zam. przy ul. Lanckoróńskiej 1. 4 zgłosiłą .da 
policji, że jej służącą Doszakówna Karolina, o- 
hecnie zam w Drohobyczu przy ul. Krętej i. 16, 
przy odejściu zc służby skradła jej garderobę 
damską i 3.40 zł. Łączna szkoda wynosi 100 zł,

— BIEDA, ZAJĄC I  ZŁODZIEJE. Zatrzyma
no Antosza Stanisława (lat 20), Nowaka Józefa 
(lat 21) zam. w Rząsce pow. Kraków, Fraąiu 
Władysława (lat 32) zam. w Wróblowicacb pow. 
Kraków, za nsilowaną kradzież ubitego zająca 
wart. 5 zł nu szkodę Biedy Stanisława zam. w 
Kazimierzy Wielkiej pow. Pińczów, z wozu na 
pi Szczepańskim.

— GDY JELEŃ ZAPRAGNIE WĘDLIN... A- 
resztowano Jelenia Andrzeja (lat 21) źa usiłowa
no kradzież kosza wędlin wart. 100 zł z wozu 
na ul. Dietlowskkj, na szkodę Grzęsaka Franci
szka z Czernichowa pow. Kraków.

— FATALNE SKUTKI SYNECZKÓW ANIĄ. 
Skórecki Berek (lal 10) zam przy ul. Kalwaryj- 
skiej I. 34 w czasie sankowania się z Krzemionek 
na ul Rękawkę, wjechał pełną szybkością na 
podwórze domu przy ul Rękawka 1. 16, gdzie 
uderzył o parkan z drut ukolczastego, skutkiem 
czego doznał złamania lewej nogi ->owyżej kola
na oraz ogólnych obrażeń. Wezvany lekarz po
gotowia ratunkowego przewiózł Sóreckiego do 
szpitala św. Łazarza.

Genia z Weissów i Henryk Gansowie
zaw iadamiają, że ślub ich odbył się 
dnia 24 grudnia 1933 w Krakwoio
Osobnych zawiadomień uie wvsvła sir.

15 stycznia 
w rad jo mtedzynarccfowem

Dnia 15 stycznia 1934 wejdzie w życie nowy 
podział fal przyjęty n a  kongresie w Lucernie; 
w dniu  tym  wszystkie stacje nadawcze w E u 
ropie zajm ą nowe przewidziane dla nich sta
nowiska w eterze. Początkowo m iały stacje 
przejść na nową falę o jednej i tej sam ej dacie 
tymczasem okazało się, iż dla przedstawienia 
wszystkich nadań na nową długość fali po
trzebny będzie okres dwóch nocy. Tak więc po 
czynając od nocy z 14 n a  15 stycznia o półno
cy zaczną stacje po ukończeniu nadaw ania 
program u przestaw iać się na  nową długość fa 
li; przestaw ianie stacyj będzie się odbywało 
według zgóry ułożonej tabeli porządkowej. 
Główną stacją kontrolną będzie stacja Union 
In ternationale de Radiodiffunion, stacje zaś 
sprawdzające będą zna jdowały się w Berlinie 
Sesto Calenda, Bemie. Pradze, Warszawjie, 
Możajsku (Rosja), Helsingforsie, Sztokholmie 
i Tatsfieldzie (Anglja). W szystkie te stacje bę 
dą pozostawały w stałym  kontakcie telefonicz 
nym  z Brukselą w celu ■wymiany wzajem nej 
obserwacvj.

m s s m r n m -s m m m -m m m m m m s m  

Z GIEŁDY.
GIEŁDA WARSZAWSKA 

Warszawa, 30. 12. Kursy zamknięcia. Akcje: 
Bąnk Polski 83.25, 83, Starachowice 10,15. Papie- 
j-y procentowe: 3-proc. budowlana 39.50, 1-zroc. 
inwestycyjna 105 75, 4-proć. inwestycyjna seryj- 

,,na ltó), 5-pró<V'4u>mvćrsyjna 53.50, 5-proc. konwer- 
syjna kolejowa!# 48 6-proc. dolarown 57.75, 4- 

proc. dolarowa 50.25, 49.75, 7-próc. stabilizacyjna 
57, 56 70 • * *

Dewizy: Belgja 123.78, Białogród 12.25, 1195, 
Budapeszt 117, il4. Bukareszt 5.30, 5.15, Gdańsk 
173.25, Holandja 375.50, Kopenhaga 129-85, Londyn 
29.06, Nowy Jork ‘zek 5-71, No»vy Jork kabel 
C 7 2  i pół, Oslo 146, Paryż 34 88, Praga 20.43. 
Sztokholm 149.90, Szwajcarj-i 172.20, Włochy 4675 
Berlin w obrotach ayrwatnych 212.34.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznańska giełda zbożowa z dnia 30 12. 1933- 

Ceny transakcyjne: żyto 345 ton 14 75. Reszta be* 
zmiany. Ogólne usposobienie spokojne.
DEWIZY EUROPEJSKIE W NOWYM JORKU 
Nowv Jork. 29. 12. Otwarcie i zamknięcie: Ber

lin 37.15-3712. Londyn kabel 5.09—5.07.3/8, Pa
ryż 6.10-6T081/4, Zurych 30.17—30.10, Rzyn 818 
—8.16, Holandja 62.50—62.40. Tendencja słabsza.

POŻYCZKA STABILIZACYJNA 
w Londynie L 83.75, w Paryżu fr. fr. 1380, w 

Zmychu 56.50. Tendencja utrzymaua.
— ~o-§-o-----

Żydowscy przemysłowcy z Litwy 
adą do Polski po zakupy
Donoszą z Kowna, żc grupa żydovskich kąp- 

ców i przemysłowców zwróciła się io ministe*- 
rtwa spraw wewnętrznych z oficjalną prośbą O 
udzielenie paszportów na wyj.izd zagranicę prze* 
Łotwę i Polskę, wobec bojkotu, prowadzone jo  
przez Żydów w stosunku do Niemiec. Minister
stwo spraw Wewnętrznych zasadniczo zgodziło 
się na to i obecnie bez żadnych trudności wydaje 
paszporty zagraniczne na przij izd według wy
mienionej marszruty

DYWAN*. CJEjRATY, ŁINOLEUlIt 
A. NUSSBAUM. DIETLA 4 5

— ULOTNIŁA SIĘ PŁACHTA. Skradziono 
z wozu na ul. Warszawskiej nieprzemakalną pła
chtę wartości 100 zł, należącą dp Stanisław* 
Cichego, spedytora zam. przy ul. MiedzUoej Bi
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Bukareszt, 30. 12- (PAT), Członkowie korpusu
dyplomatycznego, akredytowani w Bukareszcie 
t ł o ^ S ' dń minisćertfwie spraw zagranicznych kon- 
dc.iene.ie w -mieniu swoich rządów. Ciało zmar
łego .prenajera Bpoczywa w sali Zamku królewskie 
gt Pelesz. Przy zwłokach przez eałą noc pełniło 
slrąż 2  oficerów adjutantnry królewskiej. Król 
Karol-pierwszy, złożył bukiet kwiatów. W prefek
turze policji przez, całą loc pełnili służbę podse
kretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrz
nych, prokurator generalny oraz izef bezpieczeń
stwa celem wydania niezbędnych zaządzeń, mają
cych na celu schwytanie oprawców jak i zabez
pieczenie- spokoju.

Prasą rumuńska w dalszym ciągu wyraża obu
rzenie i przeralenie z powodu tego tragicznego za
machu.

. Ur.iver?ul“ wyrażając opinję powszechną pisze: 
Spisek ten byl zorganizowany przez popleczników 
aoarcbji, związanych z grupami skrajnie prawico- 
wemi Chcieli oni zburzyć fundamenty państwa i 
wciągnąć je w awantury przy pomocy środków

terroru, nie znanych jak  dotąd w fefstorji polity
cznej kumunji. Nie można przypuszczać, że w 
zbrodni dziaLiy czynniki patijotyzmu eg?altowa- 
nego, gdyż ofiarą zbrodni padł człowiek, rozumie
jący swoją odpowiedzialność i ożywiony najszla- 
chetmej3zemi intencjami. Duca padł na posteran 
ku jak prawdziwy bohater w służbie kraju, Rząd 
ma obowiązek przeprowadzić program, wytyczony 
przez z ma fl ego kierownika: w pierwszym fzędzie 
zapewnienie spokoju i Lezpieczeństwa, a  przy 
pomocy nowego parlamentu doprowadzić do koń
ca zączęts dzieło odbudowy i konsolidacji.

Bukareszt, 30- 11. (PAT'. Wszystkie uroczysto
ści z okazji Nowego Roku zostały odwołane.

Londyn, 30. 22. (PAT) Z Bukaresztu donoszą, 
że policja zaaresztowała dwu wspólników zama
chowca Constantinescu. Władze wydały energi
czne zarządzenia, celem zapobieżenia wszelkim 
manifestacjom politycznym. Minister spraw za
granicznych Rumunji Titułescd bawiący w Sżwaj 
carji został wezwany do niezwłocznego powrotu 
do Rumunji.

S lr m n a  Katastrofa sa motetu uasaiarsKicgo
EruKselz— Londyn

8 pasażerów zabitych, u śród nich dyrektor Fenrse, Helpem
Bruksela. 30. 12. PĄT. Samolot pasażerski, kur 

sujący między Brukselą a Loudynem opuściwszy 
w sobotę w godzinach popołudniowych Brukselę 
wpadł koto Brugge na słup emisyjny stacji radjo 
wej w Ruysseiede. Pilot z powodu mgły nie za
uważył przeszkody. Samolot zderzywszy się ze 
slupem staną! momentalnie w płomieniach.

8 pasażerów, piiot i telegrafista zostali zabici 
Zwłoki ich są zupełnie zwęglone. Siła uderzenia

była tak wielka, że samolot przewrócił słup emi
syjny, posiadający 100 m. wysokości 

Wśród zabitych znajduje się dyrektor spółki 
Pepege Halpern, który przybył w dniu wczoraj 
szyta do Brukseli, gdzie miał konferować z rad
cą handlowym poselstwa polskiego Litwin li
wskim. Dziś o godz- 1 dyrektor Halpern wyle
ciał z lotniska w Brukseli do Londynu.

Stan oblfiERia w  całej Argentynie
‘ Buenos Aires. 30. 12. PAT. W związku z wy- 
krytemi ostatnio planami przewrotu ogłoszony 
został dekret, wprowadzający w całej Argentynie 
stan oblężenia. Rząd prowincji Santa Fe wydął 
rozkaz aresztowania byłego prezydenta republi

ki AIveara.
Według komunikatu ministerstwa marynarki 

powstańcy usiłowali uprowadzić jeden z okrętów 
floty argentyńskiej, zostali jednak odparci, przy 
ezęm kilku z nich odniosło rany.

Objwatei może się bronić przed udziałem
policji w eksmisji mieszkaniowej

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 30. 12. Sin. Sąd Apelacyjny w War 

izawie wydał ciekawy w y T O k  w sprawie używar 
nia policji przy eksmitowaniu lokatorów. Niejaki 
Holzmann został oskarżony o opór policji, we
zwanej przez właściciela domu do usunięcia Hol* 
tnanna z nieprawnie zajmowanego mieszkania. W 
pierwszej instancji Holzmnmi został skazany, 
ponieważ ustalono, że kopał on ł gryzł policjan

tów i wywołał wielką awanturę- Natomiast Sąd 
Apelacyjny uniewinnił go, stojąc na stanowisku, 
że prawo do eksmisji ma tylko komornik a nie 
policjanci. Obywatel ma prawo się bronić prze
ciwko interwencji niepowołanych organów, co 
jest

zagwarantowane przez konstytucji

A ngija troci interesów wierzycieli 
brytyjskich wobec Niemiec

Londyn 30. 12. PAT. „Times" donosi, że rząd 
brytyjski wystosował do rządu niemieckiego o- 
strą notę, w której stanowczo bierze w obronę in 
tc-iesy wierzycieli brytyjskich z zapowiedzią, że 
w razie nieuwzględnienia ich żędnó podejmie ta 
kie środki odwetowe, które oędą mogły zapewnić 
wierzycielom brytyjskim uzyskanie należnych 
sum. W związku z dziennik przewiduje u- 
twbrzeme spe-cjaim izbv obrachunkowej, która' 
nędatie kontrolować Plans płatniczy uradzę Wier

ką Brytan ją a Niemcami i która zabezpieczy na
leżne kapitalistom angielskim oprocentowanie s 
nadwyżki płatniczej Niemiec.

i,Times" przyznaje, że krok taki będzie niepo
żądany dla rozwoju stosunków angielsko-niemie- 
ckich, jednak wina za ten stan spadnie na Niem
cy, które wywołały tego rodzaju zatządzenia od
wetowe.

...Morning Post" stwierdza, że Dadwyika bilan
MŁ-jEr&tniezfjjc w obrctąeh . niendeęko-bryty jsłpi<->:

DO REDAKTORA „NOWEGO DZIENNIKA**.

„Dzielny wojak SymcLe Smil 
na froacle“

Jeden z przyjaciół naszego pisma donosi nam.
Będąc przypadkiem w jednym z urzędów krako 

wskich, spostrzegłem u wejścia do jednego z biu? 
ciekawy afisz. Jest to zapowiedź przedstawienia! 
teatralnego, urządzonego przez sekcję teatralną^ 
Kolejowego Przysposobienia Wojskowego. Sztuka 
„2 śpiewami i tańcami" nosi wielce zachęcający}; 
tytuł: „Dzielny wojak Symche Smil na froncie" 
podtytuł opifewa: Rzecz dzieje się w latach 
1914—1918. Nazwiska autora nie pamiętam.

Ryłbym niewątpliwie poszedł na to przedstawią? 
nie, które odbyć się ma w aali kolejowców w Ptój 
szoWIe. gdyby nie to, że przedstawienie , jak się; 
przekonałem, dawno się już — odbyło. Mianowi-: 
cie — 17 grudnia jeszcze. Mimo to, dużych roz
miarów koiorowy afisz wisi jeszcze po dziś dzień? 
we wspomnianym urzędzie — na wieczną rzeczy 
pamiątkę.

-I
Oczywiście, nie przesądzam sprawy I może to  

całkiem niewinna rzecz. Ale takie mam wrażenie^; 
że cała ta sztuka „z śpiewami i tańcami" jest 
mocno niesmaczną brechtą o tendencji antysemi
ckiej. „Dzielny wojak Szwejk" był ciętą satyny 
ua wojnę, obawiam się, że „Dzielny wojak Symche 
Smil" jest niezdamem wyśmiewaniem się i  żoł
nierza żydowskiego który taksamo walczył i 
krwawił na wszystkich frontach, jak wszyscy In
ni;

Mo żeby w sprawie tej zabrał głos Związek 
Kombatantów Żydowskich? r

Śledztwo przeciw uczestnikom 
demonstracji tel-awiwskiej

Jerozolima. 30. 12. ŻAT. Przed sędzią Bodilly 
rozpoczęło się przesłuchanie 17 młodzieńców ży
dowskich, zatrzymanych w związku z demonstra
cjami w Tel Awiwie w dniu 9 grudnia. Jako obroń 
ca wystąpił adw. KaiBermann, który wskazał, że 
zatrzymani nie mogą byó pociągnięci do odpowie 
dzialności z art. 23 k-k„ przewidującego karę 2 
lat więzienia, lecz z art. 34, przewidującego karę 
do 3 miesięcy więzienia. W toku przesłuchania 
dwóch aresztowanych zwolniono. Przesłuchanie 
pozostałych jest dalej kontynuowane.

Wycofana emisja 20-złotówek
Warszawa, 30 12. (PAT). Bank Polski zgodnie 

z a r t  49 statutu przystępuje z dniem 2 stycznia 
1984 r. do wycofania z obiegu biletów bankowych 
20-złotowyeh drugiej emisji z datą 1 marzec 1926 
i 1 września 1029. Bilety te będą prawnym środ
kiem do dala 30 czerwca 1934 r., po upływie tego 
terminu tracą charakter prawnego środka płatni
czego, Od dnia 1 lipca 1084 do 30 czerwca 1985 
r. bilety bankowe 20-złotowe będą wymieniane 
przez wszystkie oddziały Banku Polskiego oraz 
polskie kasy rządowe w Gdańsku, poczynając zaś 
od 1 lipca 1933 r. do 80 czerwca 1939 r. jedynie 
przez skarbiec emisyjny Banku Polskiego w War
szawie. Po 30 czerwca 1939 r. ustaje obowiązek 
wymiany tyćh banknotów.

Praga. 30. 12. PAT. Rada Ministrów wyraziła 
swą zgodę na upaństwowienie polskiego gimna
zjum w Orłowej na Śląsku cieszyńskim.

za pierwszych 9 miesięcy br. wynosiła dla Ni‘ 
mieć 10 mii jonów funtów szterlingów, a  pełni 
obsługa wszystkich bez wyjątku pożyczek niemie
ckich w Loudynie wynosi tylko 7 i pół miljona 
funtów. W tych warunkach podkreś1-' dziennik -gjj 
rząd brytyjski, który protestuje po raz trzeci w 
ciągu miesiąca, w razie ponownej odmowy Nię- 
miec niema innego wyboru, jak przystąpić do 
samoobrony.
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- B R U N A T N A  K S I Ę G A *
w  a n i o r j z c w a i t j n  p r z e h l a d i i f e  p o l s k i m  
o z n p c ln io n jw  na|xtow szem i rat aster Ja tam i.

m aili Mitem] dis Ezy(elithśv „Nowigo Dziennika"
B R U N A T N A  K S IĘ G A  — ten niezwykły óckuirent czasu, który wstrząsnął opinją I

publiczną świata, demaskuje sprawców największej zbrodni 
politycznej w  bistorji.

B R U N A T N A  K S IE C A  — rzuca jaskrawe światło na d2ieie dyktatury hitlerowskiej I
w Niemczecb, ujawniając zakulisowe machinacje obecnych 
władców- Trzeciej Rzeszy.

B R U N A T N A  K SIĘ G A  — opisuje również nartąrologję skatowanego i postawionego
poza prawem iydcstwa niemieckiego.

B R U N A T N A  K S IĘ G A  — ukazała się dotąd w następujących krajach: Anglja, Francja, I
Ameryka, Z. S. R. R., Czechosłowacja, Holandja. Szwecja, 
Danja, Finlandja, Łotwa, Rumunja oraz Kiazpanja i osiągnęła 
rekordową poczyncść.

P r z e k ł a d  p o l s k i  staiannie wydany, zawiera l i c z n e  c # y g la * f f c e  i l u s t r a c j e .
Administracja „Nowego Dziennika* uzyskała dla nasz3ch Czytelników, pragrccych nabj i
„Brunatną Księgę*, snaczrą zniżkę ceny: c e n a  e g z e m p l a r z a  W j i o t l  1 5  z ł , ,
z a ń  d l a  C z y i*  l u l k O w  „ N c u ć p o  E r  t i n t i k a "  łG  z ł . ,  wraz z. portem 10 zł. CO tr
Zamówienia przyjmuje Administracja „Ncwego Dziennika*, Braków, Orzeszkowe L. 7
j e d y n i e  po nadesJaniu laleinej kwoty przekazem poczt, lub czekiem P. K. O. 400.630

Sześć dni w powietrzu przebyły 
dwie (otniciki emeryta Askie

Miami. 30. 12. PAT. Dwie lotniczki arnerykań powietrzu. W czasie lotu lotniczki zaopatrywane 
akie panna Marsalis i panna Richey pobiły o je j były w żywność. Obie panie, które dziś ssczęśli- 
ilen dzień kobiecy rekord utrzymywania się w J wie wylądowały, przebyły w powietrzu 6 dni.

Zmiany w ubezpieczeniu pracowników 
umysłowych

Warszawa. 30. 12. (Sin) Dziś ukazał się -Dzień 
nik Ustaw Rzplitej". zawierający rozporządzenia 
wykonawcze do ustawy o scaleniu ubezpieczeń 
społecznych, które przynoszą przedewszystkiem 
szereg niespodzianek dla pracowników umysło
wych. Rozporządzenie określa, które kategorje pra 
cowników nie będą, obciążone potrąceniami z tytu 
łu ubezpieczenia na wypadek choroby i ubezpie

czenia emerytalnego. ■ Na obszarach województw 
wschodnich, oraz województw; tarnopolskiego, 

: stanisławowskiego i lwowskiego pracodawcy pono 
sic będą w całości składki ubezpieczeniowe z ty 
tuiu ubezpieczenia ną wypadek choroby i ubezpie
czenia emerytalnego od pracowników, zarabiają

cy c h  1.50. zł. lub mniej dziennie, a na pozostałym 
| obszarze państwa oraz w miastach, liczących po

nad 50.000 mieszkańców, półOżooych na terenie 
wymienionych województw od pracowników za
rabiających po 2  zł. dziennie.

Rozporządzenie określa uprawnienia osób, któ
re były ubezpieczone na wypadek inwalidztwa, 
śmierci lub na starość według dotychczas obowią 
żujących ustaw. Rozporządzenie to dotyczy wo
jewództw zachodnich. Rozporządzenie w spraw i 
uprawnień osób na zasadzie dotychczas obowiązu 
jących ustaw przewiduje, że że jeżeli wypaaes 
zdarzył się przed wejściem w życie ustawy scalę 
nlowej, to świadczenia wyznacza się według po
stanowień dotychczasowych. Wyjątek stanowią 
wypadki, w których ubezpieczony poszkodowany 
został przed wejściem a zmarł po wejściu w życie 
ustawy scaleniowej.

Najważniejsze są przepisy rozporządzenia, o 
uchyleniu grup zarobkowych przy ubezpieczenia 
pracowników umysłowych.

Dotychczasowe grupy zarobkowe zostaną ska
sowane, a podstawą obliczenia składek będzie wy 
nagrodzenie rzeczywiste, zaokrąglone do jedno
stek złotego. Z tego powodu ulegną zmianie 
składki z tytuin ubiezpieczenia na wypadek bra
ku pracy. Niektórzy pracownicy na zmianach tych 
zyskają, inni stracą. Zmiana przepisów w tym ta  
kresie została, spowodowana koniecznością opar 
cia składek we wszystkich działach ubezpiecze
nia na tych samych zasadach. -

 0*0—

Zwłoki premjera Duc? 
przybyły do Bukaresztu

Bukareszt. 30. 12. PAT. O godz. 13 przybył a 
Sinaja do Bukaresztu pociąg ze zwłokami pre
mjera Duci. Na dworcu byli zgromadzeni wszys
cy członkowie rządu, korpus dyplomatyczny, 
przedstawiciele władz oraz olbrzymie tłumy pu
bliczności. Ministrowie, koledzy zmarłego tragi
czną śmiercią premjera przenieśli trumnę z jego 
zwłokami na swoich barkach z wagonu, składając 
jąe na lawecie armatniej. Trumnę nakryto sztan
darami o L im ach narodowych przy dźwiękach 
marsza żałobnego, odegranego przez orkiestrę woj 

! skową. Oddział garnizonu bukareszteńskiego od
dał honory wojskowe. Wzdłuż ulic, kłóremi kro
czył orszak żałobny zgromadziły się olbrzymie 
tłumy ludności, których liczba przewyższała 
2G0.Ó00. Triuńne ze zwłokami premjeta *ło£ohp 
na katafalku w Anteneum.

— o-S-o  ‘y ■’

Hinńenburg da armii
Berlin, 30. 12. (PAT), Z okazji Nowego Roku 

prezydent Hindenburg ogłosił rozkaz do siły zbrój 
nej. w którym, podkreślając doniosłość zeszłoro
cznych zmian dla całego narodu niemieckiego 
wzywa armję i flotę, aby w wykonaniu swoich 
przyszłych obowiązków zachowali wierność i po
słuszeństwo. /

Minister li ' Uwehry gen. Blomoerg zwrac;. się 
do armji i floty z następującem wezwąniem: Re- 

, prezentacja siły orężnej r.arcdu nakłada o bo wiąz. 
zki. Naród niemiecki, któremu rak ubiegły przy
niósł zjednoczenie widzi w was w y raz  swej zdol
ności obronnej. Służcie mu nadął, spełniając wlcr. 
nie- obowiązki i pielęgnując stare cnoty żołnietw 
r-lcie; które przyjęliście w spuściźnie po wielkiej 
Tradycji.

Równocześnie minister lotnictwa Goering ogło. 
j sił proklamację noworo.mą-w której podkreśla 4e 

zwycięstwo rewolucji nayodawo-pocjąlist ycznej 
zapewniło lotnfetwu nlem‘eckieqiu należne mu w 
nowem państwie stanowisko. 'Mjnister dziękuj* 
wszystkim, którzy współpracują oaz odbudową 
lotnictwa niemieckiego. Proklamacja kończv się 
słowami: Przysięgamy, że w Nflfwym roku. podo
bnie jak dotychczas -alt lotnictwo niemieckie 
stanic w pełnej samozaparcia pracy i wiernem po 
słuszeństwie z wodzem naszym Adoifem Hitle
rem",

* » ■

Paryż. 30. 12. PAT. „Łe Jour“ zamieszcza ar
tykuł Vanderveldego, w którym belgijski -eader 
socjalistyczny podkreśla, że obecnie Francja jest 
jedynym krajem, mogącym w interesie pokoju 
przeszkodzić uzbrojeniu Niemiec. Sądzę - pisze 
Vandcrvcld<> - -  że należy zgodzić się w tym wy 
padku z Francją.

1 WĘGIEL „JAWORZNO" S
B nai ekonomiczniej sz> dla opału domowego i przemysłu I

2  JAWORZNICKIE KOM. KOPALNIE WĘGLA S. A. 1
Sprzedaż hartowna:

Kraków, ul. Krupnicza L. 1  — Telef. 178-10 i 101-97 Mit
Adres telegraficzny: Jaworznickie Kopalnie, Kraków.

Składy detajliczne w Krakowie:

&  Składy „Jaworzno** ulica Pawia L. 5.
•® gg A. Gross i Syn, ulica Pawia L. 7.

• •  Żegluga Polska S. A. Rynek Gł. L. 19. ** H

M We Lwowie: Spółdz. „Jawor**, ulica Zadwórzańska L. 25. S
I  Telefon 61-61. I

W Warszawie: „Dcycł* składy węgla, ul. Srebrna L. 1. I

Telefon 769-37 i 309-48 ■
• •  . . .  2 ?

L

U' większych miastach miejscowi zastępcy. 4692kr B
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JA K A N IE o m  wszelki* lane skoczenia 
mowy rad\ kolnie uaawe 

ZAKŁAD LZCZN. DLA JĄKAŁÓW 
S . Ż Y Ł itlL U  U Z A ,W a r u a « a ,  C falodluZ Z
Prospekty ! ancelaria wysyła bezpłalnle. -67‘ Ł

Falesffne Import Company 
Tel ftvfv P. D. B. 989

przyim ule  
zastępstwa
pcishlch ' f 
latryn i ohopcrtorća

Dyrekcja szkoły zawodowej dla dziewcząt żydo
wskich „Ognisko Pracy" w Krakowie, uL Stolar
ska 15, zawiadamia, sie otwiera dnia 4 stycznia

3-mies. kurs gorseciarstwa
Wpisy i informacje od dnia 2 stycznia, od godz. 

11—1 przedpołudniem. Telefon 158-21.

O S T R Z E Ż E N I E !
3EDYNA OCNMNĄUWm m &ssi
I U  «JOO I DCBOttttt

Każda czekoladka w estetycznej torebce.
Wytwórca: Aptekarz J. Lubelski, Warszawa, 

Długu 16.

PAMIĘTAJCIE
Przy Etaidei 
sjśoscbRoici o

ŻYDOWSKIM
FUNDUSZU
NARODOWYM

INTELIGENTNA ucis 
klnierka e Niemiec, któ
ra długi czas przebywa
ła w Anglji, udziela les- 
cyj języka angielskiego 
i niemieckiego najlepszą 
metową, po cenach bar 
dso niskich. Zbiorowa 
lekcja o 3 uczniach 5ŁŁ 
2*50, o dwóca ZŁ 2, pj- 
jedyncza ZŁ i ‘50: Wielo
pole 8, Ł piętio, w Zakla 
dtie dentystycznym.
PYŁY kupiec z branży 
trykotarsko- galanteryj
nej poszukuje zastęp- 
alwu lub kierownictwa. 
Zgłoszenia pod „Facho
wiec** do Admin. „Now. 
Dziennika**

LOKALE

POSZUKUJĘ mieszkania 
3 lub 4-pokojowego. Zgło 
eseuia: telefon 141-54.

POKÓJ umeblowany, * 
osobnem wejściem, dc 
wynajęcia. Zgłoszenia te 
lei. 142-93. 835óg

POKÓJ niekrępujący e- 
weutnalnio z kuchnią, 
używalność łazienki, do 
wynajęcia. Telef. 165 74.

4T5ftkr

SŁONECZNE, 4-pokojo- 
we mieszkanie z komfor
tem, blisko śródmieścia 
i dzielnicy żyd. poszuki
wane. — Zgłoszenia pod 
„Mieszkanie B. 8 “ do 
Adm. J9. Dziennika**.

23241ip

POSZUKUJĘ pokoju 
kuehni w Krakowie, mo
żliwie z komfortem, od 
zaraz — Zgłoszenia pod 
„Słoneczne i ciepłe** do 
Adm. „N. Dziennika**

2323bp

POSAD POSZUKUJĄ

UCIEKINIER z NisiJec, 
który przez szereg lat 
następował pierwszorzę • 
dne firny z branży prty- 
borów do pisania, poszu
kuje zastępstwa, ewen
tualnie wstąpi jako 6pćl- 
nik do solidnego nrz»d- 
siębiorstwa — jak ie  jteri 
wiek branży, z k«pitv 
łam około 6.000 ZŁ Ła
skawe zgłoszenia pod 
„Sumienny" do Adm. ,.N. 
Dziennika". 3358g

ASYSTENTKA farmami 
zdolna, poszukuje posa

dy. Zgłoszenia pod „Skro 
mne warunki" do Adm. 
„N. Dziennika**. 4I3łkr

SIEROTA o bardzo skro 
innych wymaganiach, u- 
mie szyć i zna gospodar
stwo, szuka zajęcia jako 
towarzyszka do starszej 
lub chorej osoby. Zgło
szenia pod „Sierota R. 
R." do Adm. „N. Dzien
nika**. 2289bp

FOTOGRAF. Samodziel
ny retuszer operator 
laborant, z długoletnią 
praktyką zagraniczną — 
poszukuje pracy. Łaska 
we zgłoszenia pod „K, 
D.** do Adm. „N. Dzień 
»3taK. 1232*

▼▼▼▼▼▼▼▼
AKADEMIK, rutynowa
na siła, udziela lekcyj z 
zakresu szkół powszech 
nycfc i średnich. Specjal
ność: matematyka, łaci
na, niemieckie ZgłoB?< 
nia do Adm. „N. Dzień 
nika’* pod :,WO“. 3346br j

RbZNE

INSTITUT COSMETŁ 
TIQUE „YLANG", Kra 
ków Sławkuwrska 30. te 
lefon 177-57. Kierow
nictwo inż II. Apselów. 
ny. Wtze.kie zabiegi 
kosmetyczne oraz yic- 
paraty dla CERY TŁU
STEJ, przeziw wągrom 
i rozszerzo:;vm porom 
— dla CERY SUCHEJ 
zwiotczałej, ękłoncej do 
zmarszczek. PIELĘG
NACJA wlotów. Usu
wanie zbytecznego o* 
włosienia. F&rady bez- 
płatnie. 4008ki
SPÓLNIKA z kapitałem 
6.000—8.000 ZŁ poszuku
ję do zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa handlo
wego. — Zgłoszenia pod 
„Gwarancja" do Adm u. 
„N. Dziennika** 4743kr

OTRZYMAŁAM o « e
fasony staniczków1, ra- 
pierśnikćw i kombinacji 
Feldbl umowa, Kraków,
Św. Sebastjana 32, m. ?0

47 libr
UNIEWAŻNIAM książe- 
czkę wojskową na na
zwisko Lejzor Haber 
band, Proszowice.

47S7kr
OGŁOSZENIE. Po.i ijr- 

do publicznej wiadomo
ści, że lista płatników 
podatku wyznaniowego 
Gminy wyznaniowej ży
dowskiej w Podgórzu na 
rok 1934 została w dniu 
dzisiejszym wyłożoną do 
wglądu dla członków 
Gminy na przeciąg dat 8 

Lista składek może 
być w powyższym termi
nie, t  j. od dnia 31 gr«- 
dnia 1938 do dnia 7 sty
cznia 1934 włącznie prze 
glądaną przez członków 
Gminy wyznaniowej w 
Podgórzu, codziennie, z» 
wyjątkiem soboty, w b*u 
rze Gmiry w Podgórzu, 
u i Józefińska 5, od go
dziny 9—1 przedpołtdn 
Przewodniczący Tymeza 
sowego Zarządu:

(—) Dr. Rafa! Lanćau.
8884g

WOLNE POSADY

HUNDANTKA z prakty
ką zostanie przyjęta do
kancclarji adwokackiej. 
Zgłoszenia pisemne do 
Adm. „Now. Dziennika" 
pod „Mondantka**.

MŁODEJ, przystojnej
ofiaruje kulturalny ł-- 
wzamian za poprowadzę 
nie gospodarstwa domo
wego — bezpłatne mie
szkanie. utrzymanie, w 
Bystrej. Szczegółowo fo- 
tozgłoszenia: „Samotny
B.“ do Adm „N. Dz'en- 

4/59krnika"

E 1 Y K I B T Y  FIR M O W I
jedwabne, półjedwabnp crsz bawełniane dla iabryk 
konfekcji, bielizny, obuwia, salorów modaiacskich 

krawieckich i t. p. 
poleca: F. Ohreuatein, Fraków XX1I.; Knlwcryjska 79

KURSY MATURYCZNE I DOKSZTAŁCAJĄCE

„ W I E D Z  JlM
Kraków, uL Studencka 14, I. piętro

prowadzą ustne lekcje na kursach zbiorowych w Kra 
kowie, oraz przygotowują w drodze korespondencji, 
zapomocą skryptów, wskazówek, programów i tema
tów. Kursy powyższe dzielą się na: 1. Kurs motory- 
czny gimnazjum. 2. Kurs średni S-ta i 6-ta kl. glina. 
3. Kurs niższy w zakresie 4-ch kL gimn. 4. Kur* 
7-miu klas szkoły powszechnej. — Uwaga! Uczniow>«ł 
kursów korespondencyjnych otrzymują co mles;ąa 
oprócz całkowitego materjału naukowego, tematy! 
z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania. N t 
kursach „WIEDZA" wykładają najwybitniejsze silyj 
fachowe krakowskich państwowych szkół średnic, 
Żądać bezpłatnych prospektów. 47i>3!u

3-mies. kurs kroju 1 szycią
wykwintnej bielizny damskiej dla Pań, umieją
cych szyć, otwiera szkoła zawodowa dla dziew-1, 
cząt żyd. „Ognisko Pracy" w Krakowie, uL Sto
larska 15, I. piętro. Wpisy i informacje w kance- 
larji szkoły od 2 stycznia między godz. 11—li 

przedpołudniem. Telefon 158-21.

Maszyny do pisania *
okujjne. wcnlkia »y»tnnjr, wwelie. tanio

Max ldwersi«in g| i '
T*1IM-E0.- ErakCw Zwiarzyotoek* W  * 6

NAUKA I WYCHOWANIE

KURS ręcznego szyc:a 
rękawiczek, Bzkola wie
deńska. Cena kursu zb o 
rowego ZŁ 13, indywidu
alnego ZŁ 15. Zgłoś w- 
nia od 2 stycznia eodzien 
nie od godz. 5—6 wiec*. 
uL Rzeszowska 6, m. 4.

3365g

STUDENTKA IV go r. 
filoz., rutynowana siła, 
poszukuje lekcji z sakr? 
su szkół średnich lub lu
dowych, za bardzo skro- 
maem wynagrodzeniem 
Specjalność: polskie, ła
cina i fizyka. Ewentual
nie objęłaby zajęcie ca 
całe popołudnie.— Daje 
zupełną gwaranoję. Zglo 
gżenia do Admin. „Now. 
Dziennika** pod „Ruty
nowana s9a**. 3354 bp

FIRANKI, KAPY, oi 
najtańszych do najwy
tworniejszych poleca — 
Wytwórnia Firanek Jó
zef Rottner, — dawniej 
Podgórze, Rękawka, — 
obecnie Sławkowska l i ,  
telefon 176-92. 2806U

KILIMY artystyczne —  
Dywany perskie — Gr<* 
nerowa. Kraków, Woi- 
ska 19a._________2529 kr

FUTRO z af rykar 4k'.'*to 
breitszwauców, nowe, o- 
kazyjnie do sprzedania.' 
Miodowa 5, m. 4, od go
dziny 11—1. 48UJU

OKAZYJNIE syp.alirę, 
jadalnię i gabinet — mo
dele nowoczesne, sprze
da „Meblopol**, K rsk ćw , 
Rakowicka 8. 47ó3«r

R I K U m  4 - < 4 4 '« 4 4 4 4 4  
► D Z W K ł t t l Ą  H A N D L U ! !

PRENUMERATA: w Krakowie 1 na prow. miesięcznie ZL6*09. kwartał. Zł. iGOO 
w Krakowie z odnoszeo. do demo T „ 6*20 „ „ 19-OC
Na prowincji z przesyłką pocztową „ „ 6*00 „ „ I9>80
Żagranlcą z przesyłką pocztową „ „ 10*06 „ „ 30*08

„NOWY DZIENNIK" wychodzi codziennie, takie w poniedziałki i dni pośw*q>

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jeduym lamie — Strona w 
tekście i nadeałanem os 3 tamy pa 74 mSUnetr- — Strona za tekstem 6 ła
mów po 37 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne liczymy za 10 aiew 

CENY w tfotyeb: 1 strona 1*25. — Tekst 1*—. Nadesłane 0*75. — Za tekstem 
0*25. — Drobne od staw* R b  Din poszukując ych pracy tfiO — Grstula 
cje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się t»% .

Wydawc?. Za Spółkę Wyd. „Nowy D aeam k'z Zygmunt HochwatcL — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Berkelhammer.
Redaktor odpowiedzialny . Zygfryd Mowa. — Nowa Dnakarsja Dziennikowa, Kraków, Ckaesnkowej 7, pod ąaaądem  MaósyinEjana Feldmana.


